
cie do wielkości 1500 mg (półtora grama) 
w normalnym metrze sześciennym. Koszt 
przedsięwzięcia wyniósł 46,2 mln zł brut-
to. To kolejna w ostatnich latach inwesty-
cja ekologiczna w PEC, realizowana z myślą 
o poprawie stanu środowiska naturalnego 
w Gliwicach. 

Barwny korowód – Gala Taneczna

fo
t.

 a
rc

h
iw

u
m

 P
EC

Na wozie zaprzężonym w renifery nadjeżdża Mikołaj! 
Aby zachęcić go do dłuższego postoju w Gliwicach, 
już na początku miesiąca w centrum miasta ustawio-
no ogromną choinkę, której gość z północy nie powi-
nien przeoczyć. Drzewko ma aż 20 metrów wysokości. 
To niejedyna ozdoba w mieście, która wprowadza 
w tym roku gliwiczan w przedświąteczny nastrój.  

W trosce o czystsze powietrze

Jadą, jadą sanie…

W piątek, 28 listopada, przekazano uroczy-
ście do eksploatacji nowoczesną instalację 
odsiarczania spalin w Przedsiębiorstwie 
Energetyki Cieplnej. Jej budowa trwała 
15 miesięcy. Stężenie emitowanego z cie-
płowni dwutlenku siarki spadło w efek-

dokończenie na str. 2

3
Wkrótce zamkną 
Pszczyńską
– W najbliższym czasie ul. Pszczyńska 
zostanie wyłączona z ruchu na odcin-
ku obejmującym węzeł „Sośnica” 
– zawiadamia Generalna Dyrekcja 
Dróg Krajowych i Autostrad. Utrud-
nione będzie przemieszczanie się 
z Gliwic w stronę Mikołowa i Ty-
chów. Zostaną też zamknięte 
wszystkie łącznice ul. Pszczyńskiej 
z autostradą A4.

3
„Średnicówką” 
na uczelnię
Na listopadowym posiedzeniu 
Senat Politechniki Śląskiej podjął 
uchwałę odnoszącą się do inwesty-
cji planowanych w Gliwicach. Szcze-
gólne poparcie wyraził dla budowy 
Drogowej Trasy Średnicowej. 

7
Przyjazny klimat
Gliwice zostały wyróżnione tytu-
łem Solidnego Eko-Partnera Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej. 
To dowód uznania ekologicznych 
dokonań gliwickiego samorządu 
i różnych podmiotów działających 
w mieście. – Wśród dużych ośrod-
ków Gliwice okazały się miastem, 
które najlepiej w województwie 
śląskim wydatkuje środki Funduszu 
– mówił na ostatniej sesji Rady Miej-
skiej Adam Liwochowski, zastępca 
prezesa Zarządu WFOŚiGW w Ka-
towicach. dokończenie na str. 7
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Znaj swoje prawa!
Szukasz kontaktu z instytucją lub organi-
zacją, która zajmuje się problemami osób 
niepełnosprawnych? Chcesz wiedzieć, 
gdzie i w jakich sytuacjach przysługują 
ci zniżki z tytułu niepełnosprawności? 
Skorzystaj z bezpłatnej broszury „NIEPEŁ-
NOSPRAWNI. Podstawowe uprawnienia 
i ulgi”, opracowanej przez Urząd Miejski 
w Gliwicach i wydawanej na stanowisku 
Konsultanta ds. Osób Niepełnospraw-
nych w Biurze Obsługi Interesantów UM 
(vis-à-vis wejścia głównego od strony 
ul. Zwycięstwa).

Podręczna 30-stronicowa książeczka (wzorowana na 
publikacji stowarzyszenia Klon/Jawor) zawiera kompen-
dium wiedzy przydatnej osobom niepełnosprawnym 
i ich bliskim. – To kompleksowy miniprzewodnik, w którym 
każdy znajdzie coś dla siebie – podkreśla Irena Kopczyk ze 
stanowiska Konsultanta ds. Osób Niepełnosprawnych 
UM w Gliwicach. W broszurze opisano podstawy prawne 
ułatwiające życie osobom nie w pełni sprawnym (w tym 
inwalidom wojennym i wojskowym), wyliczono również 
ulgi przysługujące im w środkach komunikacji miejskiej na terenie Gliwic oraz komunikacji PKS 
i PKP. Autorzy opracowania nie zapomnieli ponadto o zniżkach pocztowych i telekomunikacyjnych, 
biletach ulgowych do muzeów, zwolnieniach z opłat abonamentowych czy udogodnieniach wyni-
kających z posiadania karty parkingowej dla osób niepełnosprawnych. – Z publikacji tej dowiemy się 
również, w jaki sposób uzyskuje się dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych i co można odliczyć 
od podatku dochodowego – dodaje Irena Kopczyk, przypominając zarazem, że wszelkie informacje 
zawarte w niebieskim druku będą dostosowywane do bieżących zmian prawnych.

W końcowych rozdziałach książeczki umieszczono adresy instytucji i organizacji służących po-
radą i informacją w kwestiach niepełnosprawności. Z myślą o osobach zamierzających studiować 
na Politechnice Śląskiej w Gliwicach opisano też dostępność jej poszczególnych wydziałów dla lu-
dzi niewidomych, słabowidzących, niesłyszących, słabosłyszących i niesprawnych ruchowo. – Bro-
szura ukazała się pod koniec listopada w nakładzie 1000 egzemplarzy. W trakcie trzech pierwszych dni 
wydaliśmy naszym klientom blisko 50 sztuk tej publikacji. Szacujemy, że największe zainteresowanie 
opracowaniem pojawi się w styczniu, wraz z rozpoczęciem przygotowań do rozliczeń podatkowych 
z fiskusem i pobieraniem wniosków o dofinansowanie turnusów rehabilitacyjnych. Niewykluczone, 
że wówczas zdecydujemy się na dodruk – mówią Irena Kopczyk i Katarzyna Przybyła, szefowa Biura 
Obsługi Interesantów UM w Gliwicach. (kik)

Stanowisko Konsultanta ds. Osób Niepełnosprawnych
w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Miejskiego 

czynne od poniedziałku do piątku w godzinach funkcjonowania UM
tel. 032-239-11-09, 032-238-54-37

Miejska ciepłownia przy ul. Królewskiej Tamy istnieje od wielu lat, ale wielokrot-
nie zmieniała w tym czasie swój kształt organizacyjny. W schyłkowym okresie PRL 
była jedną z 10 terenowych jednostek Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Energetyki 
Cieplnej w Katowicach. Po przełomie ustrojowym stała się samodzielnym podmiotem 
gospodarczym w Gliwicach. Przed 16 laty przedsiębiorstwo zostało skomunalizowa-
ne na zasadach współwłasności trzech gmin: Gliwic, Pyskowic i Toszka. W 1996 roku 
firma uległa kolejnemu przekształceniu. Tym razem przeobraziła się w spółkę prawa 
handlowego, należącą do trzech sąsiadujących ze sobą gmin. Taka sytuacja trwała do 
2000 roku. Od tamtego czasu PEC jest jednoosobową spółką komunalną gliwickiego 
samorządu (miasto ma w niej 100% udziałów).

Zmianom formalnoprawnym towarzyszyły działania na rzecz zmniejszenia uciąż-
liwości ciepłowni dla środowiska naturalnego. 

Modernizowano źródła ciepła
Wyposażono 3 zakładowe kotły WP-70 w odpowiednie elektrofiltry oraz unowo-

cześniono 3 inne kotły typu WR-25. W odczuwalnym stopniu przyczyniło się to do 
zmniejszenia szkodliwej emisji pyłów i gazów do atmosfery, ale nie rozwiązało istnie-
jących problemów ekologicznych przedsiębiorstwa. 

– KWK „Sośnica-Makoszowy” dostarcza nam węgiel napowietrznym taśmociągiem. 
To nasze jedyne źródło zaopatrzenia w węgiel. Nazywamy go zresztą „taśmociągiem przy-
jaźni”. Wiadomo, że pochodzący z gliwickiej kopalni surowiec nie charakteryzuje się niską 
zawartością siarki. Musieliśmy więc podjąć wysiłki w celu zbudowania i uruchomienia 
własnej instalacji odsiarczania spalin – informuje Rudolf Widziszowski, prezes zarządu 
PEC, kierujący ciepłownią od 15 lat.

Uznano, że najbardziej optymalnym sposobem rozwiązania problemu będzie za-
stosowanie tzw. metody półsuchej. Polega ona na absorpcji kwaśnych zanieczysz-
czeń gazowych, zawartych w spalinach, przez zawiesinę mleka wapiennego w suszar-
ce rozpyłowej (absorberze). W komorze suszarki umieszcza się głowicę rozpryskową 
z wysokoobrotowym wirnikiem. We wnętrzu takiego absorbera następuje odparowa-
nie wody z zawiesiny. Produkt oczyszczania w postaci suchego proszku jest unoszo-
ny strumieniem spalin i odbierany w tzw. odpylaczu końcowym – filtrze workowym. 
Część produktu trafia zaś ponownie do procesu technologicznego w celu zwiększenia 
stopnia wykorzystania wapna.

Pożyteczne worki filtracyjne
Jakie korzyści przynosi taka metoda odsiarczania spalin? Eksperci nie mają wąt-

pliwości, że stosowanie filtra tkaninowego jako odpylacza końcowego zapewnia nie 
tylko wysoką skuteczność odpylania, ale dodatkowo podwyższa efektywność proce-
su dzięki absorpcji zanieczyszczeń na warstwie pyłów alkalicznych, osadzonych na 
powierzchni worków filtracyjnych. Metoda (nazywana przez fachowców „dry scrub-
bing”) ma liczne zalety – niską energochłonność procesu, niewielkie zużycie wody 
technologicznej i sprężonego powietrza, brak ścieków technologicznych oraz moż-
liwość wykonania zasadniczych części instalacji ze zwykłej stali konstrukcyjnej, bez 
kosztownych wykładzin antykorozyjnych.

Przetarg na budowę takiej właśnie instalacji odsiarczania spalin ogłoszono 
w PEC przed dwoma laty. W odpowiedzi wpłynęła tylko jedna oferta. Opiewała na 
kwotę 71 mln zł brutto. – Unieważniliśmy przetarg. Oferowana kwota prawie dwukrot-
nie przekraczała bowiem zaplanowane przez nas nakłady na realizację inwestycji – tłu-
maczy Rudolf Widziszowski. 

AMK – „Aby Mniej Kosztowało”
W tej sytuacji skorygowano pierwotne założenia całego przedsięwzięcia. 

W drugim przetargu pojawiły się już dwie oferty. Zwyciężyła firma AMK z Krako-
wa, która zaproponowała wykonanie zadania za 46,2 mln zł brutto. Na początku 
ubiegłego roku podpisano z nią kontrakt na budowę instalacji odsiarczania spalin, 
w systemie „pod klucz”. Postanowiono w tym celu zastosować metodę półsuchą (wa-
pienną). 

Prace ruszyły w sierpniu zeszłego roku. Inwestycję realizowano w dwóch etapach. 
Generalny wykonawca kontraktu korzystał z usług specjalistycznych firm z Gliwic, Ka-
towic, Krapkowic i Tychów. W pierwszej kolejności uporano się z instalacją dla czterech 
kotłów WR-25. Roboty ukończono w czerwcu br. Drugi etap przedsięwzięcia, związany 
z budową odsiarczalni spalin dla trzech kotłów WP-70, został sfinalizowany 4 miesiące 
później. Inwestycja była finansowana m.in. z pożyczki w wysokości 5,8 mln zł netto, 
udzielonej Przedsiębiorstwu Energetyki Cieplnej przez Wojewódzki Fundusz Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach (ok. 15% wartości zadania). Cie-
płownia otrzymała także dotację w wysokości 0,4 mln zł netto z Gminnego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gliwicach.

Działają automatycznie
Instalacje odsiarczania spalin w PEC pracują w sposób automatyczny.  Zastosowa-

no w nich mikroprocesorowe sterowniki programowalne, co sprawia, że nie ma ko-
nieczności ręcznej ingerencji pracowników obsługi w funkcjonowanie urządzeń. Za-
pewnia to możliwość optymalnego pod względem technologicznym i ekonomicznym 
prowadzenia procesu odsiarczania spalin. Uruchomienie instalacji przyniosło realną 
korzyść w postaci ograniczenia szkodliwej emisji dwutlenku siarki do dopuszczalnej 
wielkości 1500 mg (półtora grama) w normalnym metrze sześciennym. Warto przy 
sposobności wyjaśnić, że pod pojęciem „normalny metr sześcienny” należy rozumieć 
fizyczną jednostkę rozliczeniową, odnoszącą się do gazu (w tym przypadku – dwu-
tlenku siarki) zawartego w objętości 1 metra sześciennego przy ciśnieniu 1013,25 hPa 
(hektopaskali) i temperaturze 0° C. 

– Dzięki nowej inwestycji ekologicznej powietrze nad Gliwicami stało się czystsze. Jesz-
cze w zeszłym roku stężenie emitowanego z miejskiej ciepłowni do atmosfery dwutlen-
ku siarki przekraczało 1850 miligramów w normalnym metrze sześciennym – podkreśla 
Rudolf Widziszowski. (luz)

URZĄD MIEJSKI W GLIWICACH
ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice

centrala tel. 032-231-30-41, 032-231-30-42, faks 032-231-27-25

TO WARTO WIEDZIEĆ: URZĘDOWE UDOGODNIENIA
Wydział Komunikacji Urzędu Miejskiego informuje, że od 5 stycznia 2009 r. wszystkie 

sprawy związane z wydawaniem praw jazdy oraz wprowadzaniem zmian w tym doku-
mencie będzie można załatwiać w Biurze Obsługi Interesantów na parterze Urzędu Miej-
skiego. Do tej pory na najniższej kondygnacji magistratu możliwe było tylko odbieranie 
gotowych dokumentów, a resztę formalności trzeba było dokonywać na trzecim piętrze. 
Na nowym stanowisku BOI „Prawa jazdy” będą przyjmowane wnioski dotyczące:
• wydania wtórnika prawa jazdy z powodu utraty lub zniszczenia dokumentu;
• wydania wtórnika prawa jazdy z powodu zmiany danych, zmiany ważności w doku-

mencie; 
• wymiany prawa jazdy wydanego za granicą;
• wydania międzynarodowego prawa jazdy;
• wydania pozwolenia tramwajowego. 

– To kolejne udogodnienie wprowadzone dla klientów Urzędu Miejskiego w Biurze 
Obsługi Interesantów, dzięki któremu będzie można oszczędzić czas i wszystko załatwić 
w jednym miejscu – przypomina Katarzyna Przybyła, naczelnik BOI. (al)

Przypomnijmy, że od połowy listopada w Biurze Obsługi Interesantów – na parterze 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach – funkcjonuje stanowisko informacyjne Wydziału Podat-
ków i Opłat (po prawej stronie od wejścia głównego – obok Biura Podawczego). Można 
tam zasięgnąć różnorodnych informacji o podatkach i opłatach lokalnych, a także otrzy-
mać potrzebne formularze podatkowe oraz uzyskać pomoc w ich wypełnieniu. Pracownik 
stanowiska wydaje także zaświadczenia w sprawach podatkowych (np. potwierdzające 
brak zaległości podatkowych). (al)

GODZINY PRACY URZĘDU MIEJSKIEGO:
poniedziałek, wtorek, środa – od 8.00 do 16.00, czwartek – od 8.00 do 17.00, piątek – od 8.00 do 15.00

 W trosce 
o czystsze powietrze

ulgi przysługujące im w środkach komunikacji miejskiej na terenie Gliwic oraz komunikacji PKS 

Okaż serce
Fundacja Nadzieja-Dzieci zachęca do udzia-

łu w VII Galowym Koncercie Charytatywnym 
na rzecz dzieci i młodzieży upośledzonej bądź po-
krzywdzonej społecznie, materialnie lub zdrowot-
nie. – Koncert odbędzie się 7 grudnia w zabrzańskim 
Domu Muzyki i Tańca. Przed publicznością wystą-
pi Maryla Rodowicz – niekwestionowana gwiazda 
polskiej estrady – zapowiadają organizatorzy gali. 
Impreza rozpocznie się o godz. 18.00. Szczegó-
łowych informacji na temat cen biletów udziela 
Iwona Żurek, tel. 0669-445-616. (kik)

Złote 
i diamentowe gody

W środę, 10 grudnia, w Willi Caro przy 
ul. Dolnych Wałów 8a (Muzeum w Gliwicach) od-
będą się uroczystości złotych i diamentowych 
godów. Sekretarz miasta, Andrzej Karasiński, 
wręczy 12 parom okolicznościowe medale 
„Za długoletnie pożycie małżeńskie”, nadane 
przez prezydenta RP. Pięć par otrzyma natomiast 
dyplom z okazji sześćdziesiątej rocznicy ślubu. 
Początek spotkania – godz. 14.00. (luz)

dokończenie ze str. 1
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Zamknięcie ul. Pszczyńskiej jest związane z przebudową 
węzła „Sośnica”, który połączy tę ulicę oraz dwie autostrady 
(istniejącą A4 i budowaną A1). Za inwestycję odpowiada Ge-
neralna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad, a realizuje ją 
grecka firma J&P AVAX. Jeszcze na początku września GDDKiA 
donosiła, że zamknięcie Pszczyńskiej nie będzie prawdopo-
dobnie konieczne i wystarczy 3-miesięczny okres wyłączenia 
tej ulicy z ruchu. – Ulica Pszczyńska i wszystkie autostradowe 
łącznice zostaną zamknięte nie tak, jak informowaliśmy ty-
dzień temu, czyli 6 grudnia, ale kilka dni później. Będą nie-

przejezdne aż do zakończenia prac, tzn. do jesieni 2009 ro-
ku – poinformował nas w miniony wtorek Wojciech Gierasi-
miuk, rzecznik prasowy katowickiego oddziału GDDKiA. Wy-
jaśnił, że przejazd samochodów utrudnia realizację inwestycji, 
a ul. Pszczyńska stanie się wkrótce terenem budowy. 

Od 18 listopada zmieniła się już organizacja ruchu na au-
tostradzie A4 w pobliżu węzła. – Są zamykane pojedyncze pa-
sy ruchu przy jednoczesnym ograniczeniu prędkości pojazdów 
do 50 km/h. Utrudnienia te obejmują 500-metrowy odcinek 
autostrady, ale ruch samochodów możliwy jest w obu kierun-
kach. Przez cały czas trwania robót autostrada A4 będzie 
przejezdna – deklaruje przedstawiciel GDDKiA. Wkrótce 
zmieni się natomiast organizacja ruchu pojazdów prze-
mieszczających się dotąd ul. Pszczyńską. – Ulicą będą mo-
gły przejeżdżać wyłącznie autobusy komunikacji miejskiej 

i pojazdy uprawnione – w tym samochody dojeżdża-
jące do firm zlokalizowanych w pobliżu ul. Pszczyńskiej 
i Okrężnej. Dla pozostałych kierowców zostaną wyzna-

czone objazdy – mówi Wojciech Gierasimiuk.

Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Auto-
strad informuje kierowców korzystających z au-
tostrady A4, że:

• OBJAZD DLA SAMOCHODÓW OSOBOWYCH 
poprowadzony będzie przez węzeł „Bojków” (ul. Ryb-

nicką) i węzeł „Ostropa” (ul. Daszyńskiego);
• OBJAZD DLA SAMOCHODÓW CIĘŻA-

ROWYCH (powyżej 3,5 tony) zostanie wytyczo-
ny przez węzeł „Kleszczów” i DK 88 (tzw. starą 
autostradę) – na autostradzie staną znaki zaka-

zujące ciężarówkom zjazdu z A4 do śródmieścia 
na węzłach „Bojków” i „Ostropa”.

GDDKiA wyjaśnia też, że objazd w kierun-
ku DK 44 zostanie poprowadzony z autostrady 

A4 przez węzeł „Wspólna” w Zabrzu do skrzyżo-
wania w Paniówkach. Zapewnia równocześnie gliwiczan, 
że nieprzejezdna obecnie ul. Bojkowska zostanie otwarta 
przed zamknięciem ul. Pszczyńskiej. (al)
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Wkrótce zamkną 
Pszczyńską

– W najbliższym czasie ul. Pszczyńska zostanie 
wyłączona z ruchu na odcinku obejmującym 
węzeł „Sośnica” – zawiadamia Generalna Dy-
rekcja Dróg Krajowych i Autostrad. Utrudnio-
ne będzie przemieszczanie się Drogą Krajową 
nr 44 z Gliwic w stronę Mikołowa i Tychów. 
Zostaną równocześnie zamknięte wszystkie 
łącznice ul. Pszczyńskiej z autostradą A4.

„Średnicówką” 
na uczelnię

Na listopadowym posiedzeniu Senat Politech-
niki Śląskiej podjął uchwałę odnoszącą się do 
inwestycji planowanych w Gliwicach. Szcze-
gólne poparcie wyraził dla budowy Drogowej 
Trasy Średnicowej. 

„Średnicówka” ma docelowo połączyć centra sześciu du-
żych śląskich miast – Katowic, Chorzowa, Świętochłowic, 
Rudy Śląskiej, Zabrza i Gliwic. Trasa o długości ponad 30 ki-
lometrów (oznakowana jako droga wojewódzka o nume-
rze 902) umożliwi szybkie i bezpieczniejsze niż do tej pory 
przemieszczanie się po aglomeracji górnośląskiej. Na razie 
można nią przejechać ze stolicy województwa do granicy 
Rudy Śląskiej i Zabrza. Na początku listopada ruszyła reali-
zacja ostatniej – zachodniej – części DTŚ obejmującej Za-
brze i Gliwice. Rozpoczęte niedawno roboty są prowadzo-
ne na dwóch pierwszych odcinkach zabrzańskich. Zakoń-
czenie prac w naszym mieście zaplanowano na 2013 rok. 
Co istotne, pieniądze na realizację całego przedsięwzięcia 
są już zagwarantowane. 

Drogowa Trasa Średnicowa będzie dobiegać do śród-
mieścia Gliwic i powinna odciążyć inne miejskie ulice. Za-
pewni z jednej strony wygodny wyjazd z miasta, a z drugiej 
– łatwy dojazd do ważnych placówek. Taką jest bez wątpie-
nia Politechnika Śląska. – Dobiega końca przygotowywanie 
projektów gliwickich odcinków DTŚ. Zabiegaliśmy o to, aby 
w naszym mieście stworzyć stosunkowo dużą liczbę włączeń 
do tej drogi. Jedno z nich znajdzie się w pobliżu Politechniki 
Śląskiej przy ulicy Konarskiego – informuje Andrzej Karasiń-
ski, sekretarz miasta Gliwice. (al)

Senat Politechniki Śląskiej 
na posiedzeniu 24 listopada 2008 r. 

postanowił wyrazić następujące 
stanowisko:

1. Społeczność akademicka Politechniki Śląskiej 
z uwagą obserwuje działania zmierzające do two-
rzenia Metropolii Górnośląskiej. Politechnika Ślą-
ska – jako jedna z największych na terenie Górne-
go Śląska instytucji o charakterze metropolitalnym 
– jest żywotnie zainteresowana realizacją przedsię-
wzięć inwestycyjnych umacniających spójność we-
wnętrzną oraz możliwość właściwego funkcjono-
wania Metropolii.

2. Z racji swojego usytuowania w zachodniej 
części Metropolii Górnośląskiej, Politechnika Ślą-
ska ze szczególną uwagą śledzi prace prowadzą-
ce do ukończenia zachodniego odcinka Drogowej 
Trasy Średnicowej GOP na obszarze miast Zabrze 
i Gliwice. Z zadowoleniem powitaliśmy decyzję 
o umieszczeniu tego przedsięwzięcia wśród trzech 
tzw. głównych projektów kluczowych wojewódz-
twa śląskiego, przewidzianych do finansowania ze 
środków Regionalnego Programu Operacyjnego UE 
w latach 2007-2013.

3. Senat Politechniki Śląskiej uważa ukończe-
nie zachodniego odcinka DTŚ za przedsięwzięcie 
priorytetowe zarówno ze względu na funkcjono-
wanie istniejącego układu komunikacyjnego na 
obszarze Gliwic i Zabrza, jak również w perspekty-
wie powstania nowych obiektów, a w tym Nauko-
wo-Dydaktycznego Centrum Nowych Technologii 
i hali sportowo-widowiskowej „PODIUM”.

4. Senat Politechniki Śląskiej wyraża zaniepoko-
jenie obserwowanymi w ostatnim czasie opóźnie-
niami i trudnościami w budowie DTŚ i apeluje do 
odpowiedzialnych za realizację tej inwestycji insty-
tucji szczebla wojewódzkiego i krajowego o dołoże-
nie wszelkich starań w celu szybkiego ukończenia 
odcinków Drogowej Trasy Średnicowej na terenie 
Zabrza i Gliwic.

Rektor Politechniki Śląskiej
Prof. dr hab. inż. Andrzej Karbownik

Ważne dla NGO!
Gliwickie Centrum Organizacji Pozarządowych 
zaprasza członków lokalnych organizacji poza-
rządowych (NGOs) do udziału w dwudniowym 
szkoleniu pt. „Zarządzanie sobą w czasie”. 

– W trakcie zajęć poruszone zostaną następujące zagadnienia: 
„Analiza dotychczasowego zarządzania własnym czasem”, „Wyzna-
czanie celów, czyli umiejętność zapanowania nad własnym życiem”, 
„Narzędzia organizacji czasu: zasada Pareto, wyznaczanie priorytetów 
za pomocą Analizy ABC, matryca Eisenhowera, czyli nabycie umiejęt-
ności odróżniania spraw ważnych od nieważnych, pilnych od niepil-
nych i zajęcia się nimi w odpowiednim czasie”, „Zasady skutecznego 
planowania”, „Organizacja dnia – jak panować nad przebiegiem dnia?”, 
„Delegowanie zadań, czyli jak nie tracić czasu na zadania, które mogą 
zrobić inni”, „Dlaczego odwlekamy wykonanie zadań?” – informuje 
Andrzej Gillner, kierownik GCOP.

Szkolenie poprowadzi o. Janusz Śliwa sj. (certyfikowany trener 
Stowarzyszenia Trenerów i Konsultantów Zarządzania MATRIK oraz 
Towarzystwa Doradczego Stocki & Spółka, dyrektor Centrum Kształ-
cenia i Dialogu „THEOTOKOS” w Gliwicach). Warsztaty odbędą się 
w dwóch miejscach – 10 grudnia w filii GCOP przy ul. Kościuszki 35 
(w godz. 16.00-19.45), natomiast 11 grudnia w Centrum Kształcenia 
i Dialogu „THEOTOKOS” przy ul. Kopernika 63a (w godz. 16.00-20.00). 
– O udziale w szkoleniu zadecyduje kolejność zgłoszeń. Wypełnio-
ne formularze, dostępne na stronie www.gcop.gliwice.pl w zakładce 
aktualności/szkolenia, należy składać osobiście do 8 grudnia do godz. 
12.00 w filii GCOP przy ul. Kościuszki 35 (czynna od poniedziałku do piąt-
ku w godz. 9.00-20.00). Można też przesłać je organizatorom w wyzna-
czonym terminie, korzystając z faksu (numer tel. 032-238-81-67, wew. 24) 
lub poczty elektronicznej (e-mail: gcop_iop@gcop.gliwice.pl). W przypad-
ku sporego zainteresowania zastrzegamy sobie możliwość zmniejszenia 
liczby osób z jednej organizacji! – podkreśla Andrzej Gillner. Szczegó-
łowe informacje można uzyskać w filii GCOP przy ul. Kościuszki 35 
(tel. 032-238-81-67, e-mail gcop_iop@gcop.gliwice.pl). (kik)

Pomyśl 
o odpowiedzialności

Dom Współpracy Polsko-Niemieckiej zaprasza na konfe-
rencję promującą ideę Społecznej Odpowiedzialności Bizne-
su (CSR). Spotkanie zatytułowane „Administracja publiczna 
i biznes jako równorzędni partnerzy w działaniach na rzecz 
rozwoju regionu. Społeczna Odpowiedzialność Biznesu 
narzędziem współpracy międzysektorowej” odbędzie się 
9 grudnia w siedzibie DWPN przy ul. Rybnickiej 27 (początek 
– godz. 10.00). Jest ono współorganizowane przez Fundację 
im. Friedricha Eberta. 

– Zachęcamy do udziału przedstawicieli firm, samorzą-
dów, organizacji pozarządowych oraz wszystkich mieszkań-
ców województwa śląskiego i opolskiego zainteresowanych 
działaniem na rzecz rozwoju regionu. Chcemy rozmawiać 
o możliwości wykorzystania idei społecznej odpowiedzialności 
biznesu i współpracy międzysektorowej. Głównym tematem 
będzie ukazanie znaczenia współpracy biznesu i samorządu 
na przykładzie przedsięwzięć zrealizowanych w naszym regio-
nie, w Polsce i w Niemczech – informuje Anna Antoniak-Tan-
nenberg z DWPN. Podczas polsko-niemieckiej konferencji 
padną pytania o zadania, wyzwania i problemy, jakie stoją 
przed partnerstwem międzysektorowym. Przewidziano też 
dyskusję z udziałem reprezentantów trzech sektorów (admi-
nistracji publicznej, biznesu oraz organizacji pozarządowych), 
dotyczącą wzajemnych oczekiwań, ograniczeń i możliwości 
warunkujących efektywne współdziałanie. Spotkanie będzie 
tłumaczone symultanicznie. Szczegółowe informacje o pro-
gramie można znaleźć na stronie internetowej www.haus.pl 
oraz uzyskać pod numerem telefonu 032-232-49-02, 
wew. 113. Udział w konferencji jest bezpłatny, ale liczba 
miejsc ograniczona. Zgłoszenia (na formularzach pobranych 
z internetu) należy przesłać e-mailem lub faksem do 8 grud-
nia (faks 032-232-49-01, e-mail: maja.duda@haus.pl). (al)  

(tzw. stara autostrada)
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Jakim był pan uczniem?
Jeśli chodzi o tak zwane postępy w nauce, to nie-
złym. Utrzymywałem się w pierwszej dziesiątce. 
No, pod koniec pierwszej dziesiątki – żeby trzymać 
się prawdy. Z tym że od początku – mówię tu już 
o liceum – nie interesowały mnie przedmioty ta-
kie jak chemia, fizyka, biologia i starałem się ich 
unikać. Szczególną awersję miałem do chemii i jej 
praktycznie wcale się nie uczyłem. Od początku na-
stawiony byłem jednak na przedmioty związane 
z ekonomią, czyli geografię, matematykę, histo-
rię, no i języki obce. W związku z tym, że tamtych 
przedmiotów praktycznie się nie uczyłem, to za-
niżały mi one trochę średnią, ale zawsze mieści-
łem się pod koniec tej dziesiątki. Na świadectwie 
maturalnym miałem jedną trójkę – z rysunku 
technicznego.
Natomiast na studiach już po pierwszym roku zna-
lazłem się w pierwszej czwórce i to na dość presti-
żowym przecież Wydziale Handlu Zagranicznego 
ówczesnej Szkoły Głównej Planowania i Statystyki 
w Warszawie. Nie pamiętam, kto jeszcze był w tej 
czwórce, ale na pewno Leszek Balcerowicz. (...)

W Gliwicach chodził pan do „piątki”, czyli do li-
ceum im. Andrzeja Struga, a więc po prostu do 
„Rymera”.

Tak, ale niewiele brakowało, by mnie do niego nie 
przyjęli. Okazało się bowiem, że z moim pochodze-
niem jest nie najlepiej. Mimo zdanego egzaminu, 
nie chcieli mnie wpisać na listę uczniów. Dopiero 
sam dyrektor Rymer, po rozmowie z moimi rodzi-
cami, interweniował w kuratorium i jakoś wszyst-
ko szczęśliwie się skończyło. 
Bezsprzecznie na ówczesne czasy było to najlep-
sze i najbarwniejsze liceum w Gliwicach, ale mu-
szę przyznać, że nie najlepiej oceniam stosowane 
wtedy metody wychowawcze i dydaktyczne. (...) 
Do tego nie mieliśmy sali gimnastycznej, gdzieś 
tam musieliśmy się włóczyć po innych szkołach, 
więc i pod względem wyposażenia nie była to 
szkoła marzeń. 
Ten brak sali gimnastycznej mnie najmniej obcho-
dził, bo i tak w tym czasie byłem czynnym sportow-
cem. Od ósmej klasy uprawiałem szermierkę. Do-
kładnie nie pamiętam, ale prawdopodobnie złoty 
medal olimpijski Egona Franke tak mnie zafascy-
nował, że sam zacząłem tę dyscyplinę uprawiać. 
Najpierw był to GKS Gliwice, a później – po połą-
czeniu klubów – GKS Piast Gliwice. Franke jeszcze 
w tym klubie trenował i startował w jego barwach,  
jestem pewny, że zdarzyło mi się co najmniej parę 
razy wystąpić z nim w jednej drużynie. 
Pierwszym moim trenerem był Horst Tehl, któ-
ry po wyjeździe do Niemiec zginął w wypadku 
samochodowym. Później, ale to był krótki czas, 
trenował nas Zbigniew Czajkowski. Legendą był 
oczywiście Antoni, hrabia Frantz. Przed wojną 
niezwykle bogaty człowiek, podobno pół Lwowa 
do niego należało. To oczywiście przesada, ale tak 
zwana Frantzówka to był wielki majątek. Nie bar-
dzo potrafił się znaleźć w nowej, komunistycznej 
rzeczywistości, ale miłość do szermierki potrafił 
w Gliwicach zaszczepić.
Najpierw treningi mieliśmy na sali w mojej pod-
stawówce, czyli w „siedemnastce” przy Ziemowi-
ta, a później w sali sportowej Huty 1 Maja, gdzieś 
w okolicach ulicy Piwnej. Później, na studiach, 
trenowałem i startowałem w barwach AZS-u 

Warszawa. Nie miałem wprawdzie sukcesów 
międzynarodowych, ale raz byłem akademickim 
wicemistrzem Polski, dwa razy z drużyną wywal-
czyłem mistrzostwo kraju i raz, we Francji, trzecie 
miejsce w Pucharze Europy. Zdarzyło się też tak, 
że będąc w AZS-ie, walczyłem przeciwko druży-
nie Piasta Gliwice i nawet udało mi się wygrać trzy 
z czterech walk. 

Zawodowo z Gliwicami nie był pan nigdy zwią-
zany.

Po studiach przez blisko 20 lat pracowałem jako 
pracownik naukowy w Polskiej Akademii Nauk, 
potem była Giełda Papierów Wartościowych, po 
odejściu z Giełdy rozpocząłem pracę konsultanta, 
doradcy, dopiero teraz zasiadam w Radzie Nadzor-
czej gliwickiej firmy Wasko. (...) Proszę sobie jednak 
wyobrazić, że pierwsze myśli i marzenia o czymś 
takim jak giełda zrodziły się w mojej głowie jesz-
cze w Gliwicach! Widzę zdziwienie na pana twarzy. 
No faktycznie, w latach 60. w PRL-u myśleć o gieł-
dzie mógł tylko młokos lub szaleniec. No ale widy-
wało się na filmach czy to giełdę nowojorską, czy 
londyńską i wtedy fascynował mnie ten ruch, ten 
dynamizm. Drugi raz giełda chodziła mi po głowie 
w czasie studiów. Mieliśmy chyba przez jeden se-
mestr poświęcone temu zajęcia i niezwykle mnie 
to zainteresowało. Wtedy też jeszcze nikomu do 
głowy nie przychodziło, że taka instytucja może 
powstać w Warszawie. Właściwie wszyscy uzna-
wali to za jakąś abstrakcję i nie bardzo przykładali 
się do tego przedmiotu. W końcu jednak do tego 
doszło, padła propozycja – niewiele się namyśla-
łem. Chociaż... to było jeszcze trochę inaczej. Tak 
właściwie to chciałem założyć własne biuro ma-
klerskie i pomyślałem, że najpierw warto nabrać 
doświadczenia w państwowej instytucji, a potem 
przejść na swoje. Giełda wciągnęła mnie jednak 
bez reszty. Ale nie żałuję. 

Dziś w Gliwicach bywa pan rzadko. Jak pan od-
biera swoje rodzinne miasto?

Więcej pozytywów niż negatywów. Widać tu dy-
namikę, ogromny potencjał w ludziach. Gliwice to 
nie jest żadna prowincja. To miasto bardzo dobrze 
znane, szczególnie wśród naukowców, biznesme-
nów, intelektualistów, czyli wśród tych, którzy two-
rzą postęp. W tak zwanej sferze estetycznej miasto 
też jest coraz ładniejsze, ale tu widzę jeden negatyw 
– ulicę Dworcową. Miejsce sprawiające wrażenie 
chaosu i braku pomysłu, co z tym zrobić. 

A kiedy przestał pan o sobie mówić: „gliwi-
czanin”?

Jak to kiedy? Nigdy! Przecież nie mogę powiedzieć 
o sobie „warszawiak”, bo nim nie jestem. Swoje-
go miejsca urodzenia nie można zmienić. Zawsze 
będę gliwiczaninem. Nigdy tego nie ukrywałem, 
a wręcz przeciwnie – jestem z tego dumny! 

Fragment rozmowy red. Sławomira Hermana 
z Wiesławem Rozłuckim – ur. w 1947 r. w Gliwicach 

współzałożycielem i pierwszym prezesem 
(1991 – 2006) Giełdy Papierów Wartościowych 

w Warszawie, absolwentem Szkoły Głównej Plano-
wania i Statystyki, kawalerem francuskiego odzna-

czenia L’Ordre National du Merite (1995) i Krzyża Ko-
mandorskiego z Gwiazdą Odrodzenia Polski (2000)

 („Nie byłem grzecznym chłopcem”, wywiad 
przeprowadzony w lutym 2008 r.).

Sam na sam z... 
WIESŁAWEM ROZŁUCKIM

Dwunastu wspaniałych
– 12 miesięcy w roku, 12 sylwetek znanych gliwiczan – tak w telegraficznym skrócie 
charakteryzuje ideę tworzonej książki śląski dziennikarz radiowy Sławomir Herman. 
Przeprowadzane przez niego wywiady z kilkunastoma – dawnymi lub obecnymi 
– mieszkańcami naszego miasta złożą się niebawem na najnowszą publikację fi-
nansowaną i sygnowaną przez Urząd Miejski w Gliwicach. Książka ukaże się wiosną 
przyszłego roku. Do czasu jej wydania niewielkie fragmenty rozmów można czytać 
na łamach „Miejskiego Serwisu Informacyjnego”. Zapraszamy Państwa do uważnej 
lektury szóstej części cyklu „SAM NA SAM Z...”!
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Nagrody dla sportowców

KS „Carbo” Gliwice – piłka nożna: Michał Kołodziej, Andrzej Gilder, Sławomir Grąbka, 
Damian Jędrasik, Dawid Hajduk, Paweł Stasiak, Łukasz Mysłowski, Piotr Wysogląd, Jaro-
sław Kowalski, Mateusz Nowak, Mariusz Sarzała, Paweł Dobrodziej, Radosław Marek
AZS Gliwice – koszykówka: Krzysztof Belkner, Bartłomiej Brand, Rafał Damule-
wicz, Mariusz Donigiewicz, Andrzej Karmazyn, Oleg Marcinowski, Stanisław Maza-
nek, Wojciech Onyszkiewicz, Tomasz Partyka, Grzegorz Podkula, Sylwester Walczuk, 
Roman Wąsowicz 
AZS Gliwice – siatkówka: Daria Pala, Anna Cupisz, Anastazja Bańska, Agata Ba-
biarz, Anna Trzcińska, Ariel Szubarczyk, Marek Kabiczke, Dawid Lewicki, Krzysztof 
Sitek, Adel Mouelhi, Sebastian Osiński, Piotr Wesołowski, Robert Kuc, Arkadiusz Leś, 
Leszek Hudziak
GKS „Piast” Gliwice – piłka nożna: Rafał Andraszak, Adam Banaś, Daniel Chylaszek, 
Paweł Gamla, Jarosław Kaszowski, Grzegorz Kasprzik, Łukasz Krzycki, Krzysztof Ku-
kulski, Maciej Michniewicz, Tomasz Podgórski, Mirosław Widuch 
ŁTS „Łabędy” Gliwice – piłka nożna: Wojciech Gontarewicz, Łukasz Petelicki, Krzysz-
tof Dłubała, Rafał Adamczyk, Łukasz Czaja, Damian Rybitwa, Piotr Szczepaniak, Paweł 
Zajączkowski, Jarosław Cyran 
P.A. „NOVA” Gliwice – futsal: Sebastian Wiewióra, Mateusz Pawlak, Rafał Jarzmik, 
Zbigniew Mirga, Błażej Korczyński, Michał Cygnarowski, Rafał Franz
GZKS „Sośnica” Gliwice – piłka ręczna: Anna Świszcz, Weronika Mieńko, Katarzyna 
Jedyńska-Bassek, Joanna Kubicka, Magda Ziółkowska, Agnieszka Osiak, Elżbieta Olek, 
Nela Sala, Natalia Tarnowska, Michalina Michalska, Monika Furtok, Patrycja Kazula 

GSML Gliwice – modelarstwo lotnicze: Stanisław Kubit, Stanisław Kopacz, Jan Woj-
tak, Adam Krawiec, Monika Sowa, Michał Smagło, Arkadiusz Ostapiuk 
GKS „Piast” Gliwice – szermierka: Adam Wiercioch, Mateusz Nycz, Piotr Szczeciński 
AZS Gliwice – judo: Bartosz Garsztecki, Izabela Herdzik, Ignacy Rudawiec, Michał 
Garbacz, Martin Jasek, Izabela Sosnowska, Paweł Badocha 
GUKS „Carbo” Gliwice – kickboxing: Szymon Wąs  
GUKS „Carbo” Gliwice – boks: Julia Kałuża, Magdalena Stelmach, Natalia Kowal-
ska, Sylwia Pel 
GK „Gliwice” – kolarstwo: Dominika Nowak, Dorota Gregorowicz 
AZS Gliwice – trójbój siłowy: Paweł Podmagórski  
GKK „Kyokushin” Gliwice – karate: Agnieszka Bill, Paweł Wróblewski 
SzKS „Muszkieter” Gliwice – szermierka: Łukasz Rokosz, Marcel Baś, Paweł Kraw-
czyk, Filip Broniszewski  
UKS „Kometa” Gliwice – biegi na orientację: Justyna Lutecka, Barbara Sanocka, 
Żaneta Świeczak, Beata Ślęzak, Joanna Szombierska 
AZS Gliwice – szachy: Magdalena Krasnodębska 

Prezydent Gliwic przyznał tradycyjnie nagrody pieniężne 
gliwickim zawodnikom osiągającym bardzo dobre wyniki 
sportowe. Tym razem wyróżniono osoby, które w 2007 roku 
odniosły znaczące sukcesy we współzawodnictwie między-
narodowym lub krajowym. Łączna pula przeznaczona na 
nagrody dla 116 sportowców wyniosła ponad 300 tysięcy 
złotych. 

KS „Carbo” Gliwice – piłka nożna: Michał Kołodziej, Andrzej Gilder, Sławomir Grąbka, 

NAGRODY W DYSCYPLINACH DRUŻYNOWYCH

GSML Gliwice – modelarstwo lotnicze: Stanisław Kubit, Stanisław Kopacz, Jan Woj-

NAGRODY W DYSCYPLINACH INDYWIDUALNYCH

Stypendia 
nie tylko dla najmłodszych

Pod koniec listopada weszła w życie nowa uchwała Rady 
Miejskiej, modyfikująca zasady przyznawania przez prezy-
denta miasta stypendiów sportowych. Do tej pory otrzymy-
wali je tylko zawodnicy startujący w kategoriach dziecięcych 
i młodzieżowych. Teraz mogą się o nie ubiegać sportowcy 
mieszkający w Gliwicach i osiągający bardzo dobre wyniki 
sportowe we współzawodnictwie międzynarodowym oraz 
krajowym – bez względu na wiek.  

– To jedna z najważniejszych zmian, jakie przynosi uchwała radnych. Jej podjęcie było 
możliwe po wprowadzeniu zmian w ustawie o sporcie kwalifikowanym. Rozszerza ona 
możliwość udzielania wsparcia finansowego zawodnikom startującym we wszystkich 
kategoriach wiekowych. Zachęcam działaczy klubowych i samych sportowców do za-
poznania się z dokumentem. Warto przy okazji sprawdzić, jakie dyscypliny mogą znaleźć 
się na stypendialnej liście, bo w tej kwestii także nastąpiła pewna korekta. Preferowane 
są dyscypliny olimpijskie – informuje Jerzy Mercik, kierownik Referatu Sportu UM.   

Stypendium może otrzymać zawodnik osiągający określone, znaczące wyniki 
sportowe, dla którego realizacja planu dalszych szkoleń i startów jest szansą na zaję-
cie jeszcze wyższych lokat w międzynarodowym lub krajowym współzawodnictwie. 
– Stypendia przyznaje się na różny okres, który jest uzależniony m.in. od długości przewi-
dzianego w programie czasu szkoleniowego i terminów zawodów objętych tym progra-
mem – wyjaśnia Jerzy Mercik. Dodaje, że podstawę do ustalenia wysokości stypen-
dium stanowi kwota odpowiadająca przeciętnemu wynagrodzeniu miesięcznemu 
w gospodarce narodowej, zanotowanemu w trzecim kwartale roku poprzedzające-
go okres przyznawania stypendium. – Wysokość miesięcznej raty stypendium brutto 
może wynieść od 80% do 200% tej kwoty – wylicza kierownik Referatu Sportu. 

Stypendia są przyznawane cztery razy w roku – w styczniu, kwietniu, wrześniu 
i listopadzie. Wnioski w tej sprawie mogą składać zawodnicy oraz kluby sportowe 
– do końca miesiąca poprzedzającego miesiąc podejmowania decyzji. Szczegóło-
we informacje na ten temat można znaleźć na stronie internetowej www.um.gliwi-
ce.pl w dziale „Sport i rekreacja” (zamieszczono tam tekst właściwej uchwały Rady 
Miejskiej nr XVIII/598/2008 z 18 września 2008 r. oraz druk wniosku) bądź uzyskać 
telefonicznie (tel. 032-238-54-44). (al)
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27 listopada w gliwickim magistracie pojawiła się 
12-osobowa grupa przedstawicieli chińskich przedsiębiorstw 
z prowincji Fujian. Delegaci reprezentowali czołowe firmy 
zajmujące się wykonawstwem w dziedzinie infrastruktury 
publicznej (dostarczanie energii, budownictwo, komunika-
cja autostradowa, nieruchomości, hotelarstwo, pośrednictwo 
pracy). Z gośćmi rozmawiali: Janusz Moszyński (radny Sejmiku 
Województwa Śląskiego, były marszałek województwa ślą-
skiego), Ferdynand Morski (dyrektor biura Śląskiego Związku 
Gmin i Powiatów) oraz Maciej Grymowicz (przedstawiciel biu-
ra Górnośląskiego Związku Metropolitalnego). Niecodzienna 
wizyta biznesmenów trwała blisko dwie godziny.

– Goście zjawili się na Śląsku na zaproszenie Śląskiego 
Związku Gmin i Powiatów. W trakcie rozmów okazali się nie-
samowicie konkretni. Po wysłuchaniu wystąpień na temat 
potencjału gospodarczego Gliwic i województwa śląskiego 
– w tym planowanych w regionie szeroko zakrojonych inwe-
stycji współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej – od 
razu przeszli do pytań w kwestii zasad udziału cudzoziemców 
w przetargach publicznych i możliwości wykonawstwa infra-
struktury publicznej w kooperacji z firmami polskimi. Zaintere-
sowała ich również możliwość podjęcia współpracy z gliwicką 

podstrefą ekonomiczną – relacjo-
nuje Marta Jasińska-Dołęga z Biu-
ra Prezydenta i Rady Miejskiej UM 
w Gliwicach. 

Delegaci kilkakrotnie odwoły-
wali się do swoich dokonań na ro-
dzimej niwie. Wśród inwestycji zrealizowanych przez kon-
sorcja z prowincji Fujian można bowiem znaleźć zarówno 
nowoczesną autostradę łączącą Fuzhou (stolicę regionu) 
z odległym Pekinem czy olimpijskie stadiony sportowe w Fu-
zhou i Xiamen, jak i wielkie apartamentowce, biurowce, blo-
ki mieszkaniowe, siedziby banków bądź hotele, wznoszone 

nad rzeką Min Jiang i w portach nad 
Cieśniną Tajwańską. – W chińskiej men-
talności, którą charakteryzuje tradycyjny 
szacunek wobec przedsiębiorczości i kult 
pracy, nie ma miejsca na rzeczy niemoż-
liwe. Firmy z Państwa Środka coraz dy-
namiczniej zdobywają zagraniczne rynki 
i angażują się w duże przedsięwzię-
cia. Ich największym atutem jest ela-
styczność, nastawienie na koopera-
cje, tania siła robocza i niskie koszty 
pracy – przekonywał Paweł Bednorz 
z EurAsian Construction Services 
Sp. z o.o., polski tłumacz delegacji i or-
ganizator jej wizyty w Polsce.

Warto wiedzieć, że Chiny są naj-
większym partnerem gospodarczym 
Polski w Azji. Importujemy stamtąd 
głównie komputery, aparaturę tele-
foniczną i części, transformatory, za-
bawki, obuwie, telewizory i żarów-
ki. Zacieśnia się również wymiana 
przedstawicielstw i uruchamianie od-
działów chińskich firm w Polsce (swoje 

filie otworzyły w RP m.in. Lenovo, Digital View, Athletic Group, 
GD Group czy Min Hoong). Do najważniejszych produktów 
w eksporcie z Polski do Chin należą natomiast: miedź i jej sto-
py, papier, kable, wyroby ceramiczne ogniotrwałe oraz części 
i akcesoria do samochodów (za: www.bizneschiny.pl). 

Gospodarka Chin jest jedną z najdynamiczniej rozwija-
jących się na świecie. W 2006 roku nominalny PKB (produkt 
krajowy brutto) Chińskiej Republiki Ludowej oszacowano na 
2512 mld dolarów, co dało temu państwu czwarte miejsce 
za Stanami Zjednoczonymi, Japonią i Niemcami. Z prognoz 

wynika, że do 2015 roku ChRL będzie drugą co do wielkości 
gospodarką świata, a do roku 2050 stanie się światową po-
tęgą gospodarczą nr 1. Uwzględniając realny PKB chińska 
gospodarka już teraz znajduje się na drugim miejscu. 

Janusz Moszyński – radny Sejmiku Województwa Śląskie-
go, były marszałek województwa śląskiego:

Podczas spotkania odniosłem wrażenie, że główne zainte-
resowanie chińskich przedsiębiorców (reprezentujących m.in. 
firmy developerskie) wzbudziła możliwość bezpośredniego inwe-
stowania w Polsce. To dla nas oczywiście bardzo ważne, ponie-
waż globalny kryzys gospodarczy spowodował wyhamowanie 
tego typu inwestycji w całym kraju – a one do tej pory napę-
dzały tempo wzrostu gospodarczego. Wykorzystując chińskie 
zaangażowanie, zareklamowaliśmy więc atrakcyjność Śląska 
(szczególnie strefy ekonomicznej). Przyszłość pokaże, co z tego 
wyjdzie. Ze swojej strony zauważam w całej tej sytuacji cieka-
wą analogię: po zakończeniu olimpiady w Atenach nastąpiło 
znaczne ożywienie firm greckich, które całe swe moce przero-
bowe skierowały na nowe rynki inwestycyjne. Obecnie to sa-
mo dzieje się z Chińczykami – i prawdopodobnie za 4 lata ten 
inwestycyjny syndrom dotknie też Brytyjczyków. (kik)

Konkretni do bólu
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– 19 listopada uległy zmianie nazwy wszystkich realizowa-
nych przez Parkridge Retail Poland inwestycji. Galerie rozrywko-
wo-handlowe FOCUS PARK noszą teraz nazwę FOCUS MALL, 
a parki handlowe, które do tej pory określaliśmy mianem 

MULTI PARK działają obecnie pod 
marką FOCUS PARK. Zmiany zostały 
podyktowane potrzebą ujednolice-
nia posiadanych marek i wprowa-
dzenia ułatwień w zarządzaniu ni-
mi – wyjaśnia Jarosław Fijałkowski, 
dyrektor zarządzający z korporacji 
Parkridge na Europę Środkowo-Wschodnią.

Decyzja o wyborze wykonawcy gliwickiej galerii roz-
rywkowo-handlowej FOCUS MALL powinna zapaść najpóź-
niej – jak się dowiedzieliśmy – na początku przyszłego roku. 
Cykl inwestycyjny wyniesie 20 miesięcy. – Oznacza to, że za-
planowany pierwotnie na październik 2010 roku termin od-
dania do użytku gotowego obiektu jest obecnie niezagrożony 
– zapewnia Agnieszka Drucis. Przypomnijmy, że na realiza-
cję całego przedsięwzięcia przeznaczono 500 mln zł w bu-
dżecie angielskiego inwestora. Obiekt powstanie na obsza-
rze pomiędzy torami kolejowymi a ulicami Piwną, Mitręgi, 
Jagiellońską i Szarą.

– Trwają rozmowy z potencjalnymi kontrahentami zain-
teresowanymi lokalizacją swoich sklepów w przyszłym obiek-
cie handlowym. Są to najemcy reprezentujący różne branże 
handlowe – od spożywczej po tekstylia, wyposażenie wnętrz 
i artykuły gospodarstwa domowego. Wielkość przyszłej gale-
rii handlowej stwarza niepowtarzalną szansę umieszczenia 
w obiekcie sklepów firm znanych już na polskim rynku oraz tych 
brandów, które jeszcze nie dały się w Polsce poznać. Zawarliśmy 
już większość umów z zainteresowanymi kontrahentami. Klau-
zula poufności nie pozwala nam jednak ujawnić teraz nazw po-
szczególnych marek. Zamierzamy to zrobić dopiero w styczniu 
2009 roku – informuje dyr. Jarosław Fijałkowski. (luz)

Pod zmienioną nazwą
Angielska firma Parkridge przesunęła o kilka miesięcy procedurę wyłonienia 
generalnego wykonawcy inwestycji, która ma być realizowana na terenie 
dawnej Huty „Gliwice”. – W wyniku ogłoszonego przetargu otrzymaliśmy 
4 oferty nadesłane przez różne firmy. Aktualnie weryfikujemy je. Różnice mię-
dzy nimi są niewielkie. Zwłoka w ich rozpatrzeniu nie wpłynie na harmonogram 
prac, bo i tak roboty nie rozpoczęłyby się wcześniej niż wiosną przyszłego roku 
– tłumaczy Agnieszka Drucis z Parkridge Retail Poland.

Potencjał Gliwic i Śląska, planowane inwestycje i sposób ich możliwego finan-
sowania, praktyki przyjęte w codziennym funkcjonowaniu śląskich urzędów 
miast i gmin, polskie uregulowania prawne, zasady, procedury i dokumenty 
wymagane w postępowaniu przetargowym – te zagadnienia zdominowały 
czwartkowe rozmowy przedstawicieli chińskich konsorcjów z reprezentan-
tami gliwickiego samorządu, Sejmiku Województwa Śląskiego, Śląskiego 
Związku Gmin i Powiatów oraz Górnośląskiego Związku Metropolitalnego. 
Goście z Państwa Środka nie kryli zainteresowania kooperacją gospodarczą 
w naszym regionie. 

Chińska delegacja ma za sobą poważne rozmowy przeprowadzone w warszawskim 
oddziale Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad – poinformował tłumacz 

chińskich przedsiębiorców. Czy konsorcja z Państwa Środka będą w przyszłości 
budować polskie drogi?

Prowincja Fujian leży w południowo-wschodniej części Chin. 
Od Tajwanu oddziela ją Południowe Morze Chińskie. Ta lokaliza-
cja sprawia, że region staje się ważnym oknem otwarcia ChRL na 
świat. Stolicą prowincji jest Fuzhou – centrum polityczne, gospo-
darcze i kulturowe, liczące ponad 6,5 mln mieszkańców. 

Fujian zachwyca krajobrazami Gór Wuyi, Wysepki Meizhou, 
Wzgórza Taimu, jaskiń Taoyuan czy Yuhua. Poza tym obfituje 
w wiele cennych zabytków. Klasztory buddyjskie i taoistycz-
ne, stare zamki oraz stare rezydencje słynnych osobistości 
historycznych przyciągają co roku dużo turystów. Prowincja 
słynie również z ciepłych źródeł i rzemiosła artystycznego. 
Do znaczących ośrodków regionu Fujian należy Xiamen – bli-
sko dwumilionowy port nad Cieśniną Tajwańską uznawany za 
najpiękniejszy na południowym wybrzeżu ChRL. Jest jednym 
z najszybciej rozwijających się miast chińskich, z rosnącą ilością 
zagranicznych inwestycji w elektronice i sektorze IT.

Źródło: www.polish.cri.cn
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„Najdłużej z cukrzycą będzie żył ten, kto wie o niej najwięcej”(prof. J. Joslin). Rytm codzienności musi jednak 
wyznaczać właściwa dieta. Powinni o tym pamiętać zarówno diabetycy, jak i osoby potencjalnie zdrowe, 
bo „słodkie” schorzenie naszej cywilizacji nabiera z każdym miesiącem coraz groźniejszych kształtów... 
– To nieprzewidywalna, przekorna choroba. Na ogół wykrywa się ją u osób około 40-50 roku życia, niemniej 
zdarza się, że dopada nawet 90-latka! Coraz częściej nie daje też spokoju młodzieży i dzieciom. Najmłodszy 
maluch, u którego rozpoznaliśmy cukrzycę, miał zaledwie jeden dzień – opowiada dr Grażyna Wiedermann 
z gliwickiej Poradni Diabetologicznej przy ul. Zygmunta Starego 16.
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Czy z cukrzycą można się zaprzyjaźnić?
Tak – jeśli przyjmiemy, że przyjaciółka nie zawsze jest miła 
i czasami daje popalić (śmiech). To przyjaźń trudna, skom-
plikowana, lecz moim zdaniem realna – zwłaszcza jeśli 
właściwie się odżywiamy i przestrzegamy zaleceń specja-
listów. Na całe szczęście jest dzisiaj mnóstwo fachowych 
czasopism wydawanych przez stowarzyszenia, Polskie To-
warzystwo Diabetologiczne, firmy farmaceutyczne, porta-
le internetowe i samych pacjentów. Periodyki te propagują 
zdrowy styl życia, podpowiadają, jak rozpoznać cukrzycę, 
leczyć ją i postępować w przypadku powikłań. 

Zacznijmy więc od podstaw: jak rozpoznajemy chorobę?
Cukrzyca jest workiem schorzeń, niemniej podstawowym 
zaburzeniem jest wysoki poziom cukru we krwi. Jak się 
objawia? Bardzo różnie. Typ pierwszy – zwany dawniej 
cukrzycą młodzieńczą, insulinozależną – ma gwałtowny 
przebieg. Rozpoznaje się go zazwyczaj u dzieci i młodzie-
ży. Wysoki poziom cukru powoduje u nich osłabienie, zmę-
czenie, wzmożone pragnienie, oddawanie bardzo dużych 
ilości moczu, na początku nawet dość spory apetyt, potem 
jego brak, chudnięcie, w skrajnych przypadkach zaburzenia 
doprowadzające do śpiączki i zgonu włącznie. Natomiast 
u ludzi starszych (z tzw. drugim typem cukrzycy, insulinonie-
zależnym) objawy są wybitnie niecharakterystyczne. Nawet 
jeżeli pacjent trochę schudnie, to zwykle jest to efekt wręcz 
pożądany, a przez to mylący w danej sytuacji. Rozwiąza-
niem jest częste badanie poziomu cukru we krwi – i to nie 
tylko na czczo, ale też po posiłkach. Osoby po 40. roku ży-
cia, z nadwagą lub obciążeniami rodzinnymi, muszą mieć 
to wręcz zakodowane.
Mamy jeszcze inne postacie cukrzycy, np. cukrzycę ciążową. 
To zaburzenie przejściowe, które występuje de facto w trzecim 
trymestrze ciąży i zanika zazwyczaj po narodzinach dziec-
ka. W tej odmianie cukrzycy poziom cukru we krwi powyżej 
140 miligramów/dl wymaga podjęcia leczenia w postaci 
odpowiednio skomponowanej diety. Jeśli ona zawiedzie, 
trzeba przyszłej mamie podać insulinę. 

Załóżmy, że wybieram się na rutynowe badania krwi. Jaki 
poziom cukru powinien mnie zaniepokoić?

Powołam się na dane Światowej Organizacji Zdrowia, eu-
ropejskich stowarzyszeń diabetologicznych i Polskiego To-
warzystwa Diabetologicznego. Jeżeli rano na czczo poziom 
cukru we krwi będzie równy 126 mg% (lub więcej) i kolejna 
analiza da podobne wskazanie, to jest to równoznaczne 
z rozpoznaniem cukrzycy. Żadnych innych badań nie trze-
ba już wykonywać. Jeżeli poziom cukru na czczo przekroczy 
granicę 100 mg%, robimy wtedy pacjentom test tolerancji 
glukozy: podajemy im doustnie 75 g glukozy rozpuszczo-
nej w szklance wody i po 2 godzinach ponawiamy badanie 
krwi. Wynik równy lub wyższy niż 200 mg% to ewidentna 
cukrzyca, natomiast stężenie cukru między 140 a 200 mg% 
jest podstawą do rozpoznania stanu tzw. upośledzonej to-
lerancji glukozy. Należy to potraktować jako pierwszy sy-
gnał ostrzegawczy. 

Co z wynikiem nieco poniżej 100 mg? 
Jeśli mieści się w granicach 90 mg%, to wszystko jest w po-
rządku. Im bliżej 100 mg%, tym więcej znaków zapytania, 

zwłaszcza gdy jesteśmy starsi. Niemniej nie należy od razu 
przesadzać; pamiętajmy, że poziom cukru we krwi trzeba 
wykonać na czczo po minimum 8-godzinnej przerwie noc-
nej. W praktyce nie zawsze ją zachowujemy, w dodatku też 
często objadamy się wieczorem, nie chcąc rano czuć głodu, 
bądź stawiamy się na badania po nocnej, sutej imprezie. Jeśli 
po czymś takim wychodzi podejrzany poziom cukru, to ten 
test nie powinien podlegać żadnej interpretacji specjalisty 
– przynajmniej moim zdaniem. 
Na pewno ryzyko cukrzycy jest częstsze u osób dorosłych, 
ponieważ nasila się z wiekiem, wzrostem masy ciała, bra-
kiem aktywności ruchowej i stresem. Dochodzi wówczas do 
wyczerpywania się funkcji naszego organizmu i spadku licz-
by komórek beta*.

Lekceważona cukrzyca może doprowadzić do bardzo po-
ważnych powikłań (np. postępującej ślepoty). Jak zatem 
powinno wyglądać codzienne życie diabetyka?

Sprawą pierwszą jest tzw. samokontrola, czyli badanie po-
ziomu glukozy w organizmie w warunkach ambulatoryj-
nych. Pacjent wypożycza w poradni glukometr (specjalny 
czujnik pomiarowy) – i analizuje za jego pomocą stężenie 
glukozy we krwi na czczo, 2 godziny po śniadaniu, obiedzie 
i kolacji. W cukrzycy typu pierwszego powinien też badać 
cukier przedposiłkowy. To wskazanie pozwoli mu określić 
dawkę zastrzyku insulinowego (nie musi być ona codzien-
nie identyczna). Chory wykonuje wówczas łącznie od 4 do 
6 pomiarów dziennie. Jeśli natomiast chodzi o osoby z dru-
gim typem cukrzycy – na ogół otyłe, przyjmujące leki doust-
ne – to zwykle badają one poziom cukru 1 – 2 razy dziennie, 
a raz w tygodniu wykonują cały „profil” (badania na czczo 
oraz 2 godziny po posiłkach). 
Sprawa druga w codziennym życiu z cukrzycą to spotka-
nie z dietetykiem i stosowanie się do jego zaleceń z żela-
zną wręcz konsekwencją. To bywa najtrudniejsze. Myślę, 
że dopóki dietetyka nie wejdzie do szkół w elementach „Ży-
cia z rodziną”, dopóty młodzi ludzie będą powielać niezdro-
we wzorce wpajane im przez reklamy i popełniać w doro-
słym życiu karygodne błędy żywieniowe. Już dziś cukrzycę 
nazywa się epidemiczną chorobą niezakaźną, a zaburze-
nia tolerancji glukozy i cukrzyca typu drugiego narastają 
wręcz lawinowo. 

Czy szkoła „wyłapuje” przypadki cukrzycy u uczniów?
Póki wykonywano tzw. bilanse szkolne, póty lekarze i pie-
lęgniarki zauważali u badanych uczniów niepokojące od-
mienności – np. słaby przyrost masy ciała bądź niski wzrost. 
Dziś medycyna szkolna właściwie nie istnieje, a bilanse prze-
rzucono na przychodnie zdrowia. Rodzice ich w 50% nie ro-
bią, ponieważ to wymaga poświęcenia czasu i licznych za-
biegów: zwolnienia się na kilka godzin z pracy, zabrania 
dziecka z lekcji, zajęcia kolejki w przychodni i tak dalej. Są 
jednak pewne symptomy, które powinny skłonić rodziców 
do odwiedzin specjalisty, np. gorsze wyniki w szkole. Dziec-
ko z wysokim poziomem cukru nie ma bowiem możliwości 

prawidłowej koncentracji i często właśnie nauczyciel w trak-
cie wywiadówki zwraca rodzicielom uwagę, że ich syn lub 
córka odpływa gdzieś myślami na lekcjach, częściej wycho-
dzi do ubikacji, mówi, że mu słabo. Innym palącym proble-
mem polskiej diabetologii jest otyłość dzieci. Prowadzi ona 
do cukrzycy typu drugiego, co jeszcze 10 lat temu właściwie 
nie występowało. 

I tu pojawia się kwestia łakoci. Jak je traktować – dawać, 
nie dawać?

Dawać, ale z umiarem, bo jeśli czekolada będzie owocem 
całkowicie zakazanym, to dziecko zacznie łamać zasady 
i podbierać słodkości. To samo tyczy się poobiednich deser-
ków i niewielkich pychotek – jeśli zwieńczą poprawnie zje-
dzony posiłek, to naprawdę nic złego się nie stanie. Gorzej, 
jeśli batony i batoniki zastąpią maluchom główne posiłki. 
To bomba węglowodanowa, bez jakichkolwiek wartości 
odżywczych. Podobnie jest z częstym spożywaniem niepo-
trzebnie dosładzanych potraw – natura nie wymyśliła cukru 
w postaci białych kryształków czy kostek!

Czy wiadomo, co na temat cukrzycy małych i dużych mó-
wią statystyki?

Te polskie są, niestety, bardzo dziurawe. Szacuje się, że z wy-
krytą cukrzycą zmaga się od 2 do 3 milionów Polaków i mniej 
więcej tyle samo choruje na nią, nie mając o tym pojęcia. 
To dane wyrywkowe, bo tylko niektóre województwa (np. 
małopolskie) prowadzą od lat w miarę regularne statystyki. 
Pozostaje więc odnieść się do krajów ościennych, klimatycz-
nie podobnych. Tam statystyki cukrzycy są lawinowe.

Które nacje Europy wiodą prym w profilaktyce cukrzycowej?
Szwedzi, przy czym wśród nich stwierdza się jeszcze wię-
cej zachorowań niż w Polsce. To paradoksalne, biorąc pod 
uwagę chociażby czystość środowiska czy nawyki żywie-
niowe wpajane szwedzkim dzieciom. Kiedyś nawet szuka-
liśmy przyczyn tego zjawiska. Doszliśmy do wniosku, że to 
kwestia wysokiej świadomości Szwedów, która przekuwa 
się na skuteczność leczenia. Dobre statystyki mają również 
Niemcy i Duńczycy.

Wielkimi krokami zbliża się Nowy Rok. Czego pani, jako 
specjalista diabetolog, życzyłaby sobie na przyszłość?

Chciałabym, aby analizy poziomu cukru i cholesterolu 
we krwi zostały włączone do podstaw okresowych badań 
zdrowotnych i szkolnych bilansów. Aby rodzice wpajali swo-
im pociechom nawyki zdrowego żywienia od pierwszych 
lat życia dzieci, a szkoły uczyły w prawidłowy i atrakcyjny 
sposób zasad poprawnego jedzenia. Moim marzeniem jest 
również to, aby odpowiednia profilaktyka zawitała do szkół 
rodzenia – wtedy przyszłe mamy zwrócą baczniejszą uwa-
gę na choroby cywilizacyjne grożące dzieciom. Byłoby też 
wskazane, aby przed porodem lub tuż po nim szkolić w szko-
łach rodzenia wszystkich domowników z zasad zdrowego 
żywienia. Wtedy skończą się odwieczne konflikty z nado-
piekuńczymi babciami, przesładzającymi życie wnuczkom 
lub narzekającymi do córek i synowych: „Dlaczego ty mu 
nie dajesz tego, a tego?”.

Słodko-gorzka przyjaźń
Rozmowa z dr nauk med. Grażyną WIEDERMANN, specjalistą pediatrii i diabetologii

Komórki beta (dokładniej: komórki β wysp trzustkowych) znaj-
dują się w trzustce i odpowiadają za wytwarzanie hormonu zwa-
nego insuliną. Odgrywają w organizmie doniosłą rolę – brak in-
suliny lub jej nieprawidłowe działanie to główna przyczyna wy-
stąpienia cukrzycy!

Krew potrzebna wszystkim
Regionalne Centrum 

Krwiodawstwa i Krwiolecz-
nictwa w Katowicach za-
chęca mieszkańców Gliwic 
do oddawania krwi. Najbliż-
sza akcja krwiodawstwa od-
będzie się w poniedziałek, 8 grudnia. Osoby zainteresowane niesieniem bezintere-
sownej pomocy mogą przyjść w godzinach od 10.00 do 17.00 do ambulansu, który 
stanie przed wejściem głównym do dworca PKP w Gliwicach. 

Przypominamy, że krew może oddać każdy zdrowy człowiek w wieku od 18 do 
65 lat, który waży co najmniej 50 kilogramów. Konieczne jest posiadanie dokumen-
tu tożsamości ze zdjęciem. W momencie oddawania krwi nie trzeba być na czczo, 
wskazane jest wcześniejsze spożycie lekkiego posiłku. (al)

Rozmawiała Katarzyna Kozub-Kulik

Wojewódzki Ośrodek Koordynujący zachęca panie 
w wieku 50 – 69 lat do skorzystania z bezpłatnej mam-
mografii. Badania te są przeprowadzane w ramach popu-
lacyjnego programu wczesnego wykrywania raka piersi. 
Przysługują tym pacjentkom, które nie wykonywały mam-
mografii na koszt NFZ w 2 ostatnich latach oraz nie były 
dotąd leczone z powodu nowotworu sutka.

W gliwickiej edycji akcji uczestniczą: Centrum On-
kologii – Instytut im. Marii Skłodowskiej-Curie (ul. Wy-
brzeże Armii Krajowej 15) oraz Centrum Radiologii i Dia-
gnostyki Obrazowej przy ul. Ziemowita 1. Zainteresowa-
ne panie mogą się tam zapisywać na dowolne terminy 
badań od poniedziałku do piątku w godz. 8.00 – 18.00 

(Centrum Onkologii, rejestracja osobista bądź telefo-
niczna pod nr 032-278-93-58) oraz w godz. 7.00 – 17.00 
(Centrum Radiologii i Diagnostyki Obrazowej, rejestracja 
osobista bądź telefoniczna pod nr 032-231-49-19). Na-
leży pamiętać o zabraniu ze sobą tzw. karty chipowej 
(Karty Ubezpieczenia Zdrowotnego NFZ), numeru PESEL 
i – na wszelki wypadek – wyników poprzednich badań 
piersi. Warto też wiedzieć, że program badań mammo-
graficznych ma charakter długofalowy i będzie prowa-
dzony do 2010 roku. 

Szczegółowych informacji na temat akcji udziela 
śląska filia Wojewódzkiego Ośrodka Koordynującego, 
tel. 032-278-96-73. (kik)

Bezpłatna mammografia
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dokończenie ze str. 1

20-metrowa choinka stanęła przy ul. Dworcowej (na 
skrzyżowaniu z ulicami Marcina Strzody i Prymasa Stefana 
Wyszyńskiego). – To najwyższe drzewko, jakie do tej pory usta-
wiliśmy w Gliwicach. Będzie mogło być wykorzystywane co naj-
mniej przez kilkanaście lat, bo to sztuczna konstrukcja złożona 
ze specjalnego rusztowania i dopinanych do niego sztucznych 
gałązek. Choinkę ozdabiają kolorowe gwiazdki, a w miniony po-
niedziałek podłączyliśmy już jej oświetlenie. Podobnie jak inne 
drzewka ustawiane przez nas w mieście, będzie zdobiła Gliwice 
do połowy stycznia. Potem zostanie zdemontowana, złożona 
w naszym magazynie i tam poczeka na kolejne święta – infor-
muje Iwona Kokowicz, rzecznik prasowy Miejskiego Zarządu 
Usług Komunalnych. 

Dyrektor MZUK podkreśla z kolei, że na równi z estetyką 
dekoracji ważne jest racjonalne zarządzanie posiadanym ma-
jątkiem. – Dlatego podczas świąt wykorzystamy także stojącą tuż 
obok choinki przy ul. Dworcowej konstrukcję wozu, którą w lecie 

zdobiły barwne kwiaty. Teraz ożywimy ją wężami świetlnymi, 
a do wozu zaprzężone zostaną dwa oświetlone renife-

ry. Poza tym ustawimy w mieście sześć żywych świer-
ków. Udekorujemy je kurtynami i wężami świetlnymi 

oraz kolorowymi bombkami – mówi Krystian Tomala. 
10-metrowe choinki pojawią się na Placu Krakow-
skim, u zbiegu ulic Zwycięstwa i Bohaterów Getta 
Warszawskiego, a także w pobliżu Domu Kultury 
w Łabędach przy ul. Wolności. Drzewka o wysokości 
5 metrów staną na tarasie Urzędu Miejskiego i na bal-
konie Ratusza. Dodatkowo gmach magistratu przy-
ozdobią dwie kule świetlne, a Ratusz – dwie konstruk-
cje świetlne w kształcie aniołów. W Parku Chopina, 
przed Palmiarnią, wyrośnie przed świętami 10-metrowy świerk, 
a na balkonie tego obiektu przystaną kolejne dwa aniołki. 

To jeszcze nie wszystko. Poza Miejskim Zarządem Usług 
Komunalnych o świąteczne dekoracje zadba także Wydział 
Przedsięwzięć i Usług Komunalnych UM. – W tym roku zmie-
niamy dekorację ul. Zwycięstwa, bo chcemy, żeby prezentowała 
się bardziej efektownie niż w ostatnich latach. W drugiej połowie 
grudnia zawiśnie nad nią 27 nowych przewieszek ze świecący-
mi dzwonkami i tzw. soplami na fali z gwiazdkami. Takie ozdoby 
są drogie, bo jeden element kosztuje nawet kilka tysięcy złotych. 
Postanowiliśmy więc wypożyczyć te dekoracje. To będzie mniej 
kosztowne. Czekamy na najlepsze oferty od kilku specjalistycz-

nych firm, do których zwróciliśmy się z pytaniem o proponowa-
ną cenę takiej usługi. W efekcie nie będziemy musieli troszczyć 
się o przechowywanie dekoracji oraz ewentualne naprawy. Po-
za tym, jeżeli mieszkańcom nie spodobają się tegoroczne wzo-
ry, to w przyszłym roku możemy wybrać inne – tłumaczy Kamila 
Ferenc, odpowiadająca w UM za oświetlenie ulic. 

Stare dekoracje z ul. Zwycięstwa, które należą do miasta, 
nie trafią oczywiście do kosza. – Ponad 40 świecących elemen-
tów dekoracyjnych ozdobi po raz pierwszy dwie inne ulice 
śródmieścia – Dworcową i Jana Pawła II. Barwne dzwo-
neczki zawiesimy na przydrożnych latarniach – doda-
je urzędniczka. (al) 

Jadą, jadą sanie…
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– Nagroda została ustanowiona w tym roku 
z okazji 15-lecia istnienia Funduszu. W tym okresie 
współpracowaliśmy z większością miast i gmin na-
szego województwa. Postanowiliśmy uhonorować 
te z nich, które – naszym zdaniem – są najsolidniej-
sze. Nie chodziło nam bynajmniej o to, by wyróżniać 
tych, którzy najwięcej od nas pożyczają, 
ani też tych, którzy najlepiej oddają nam 
pieniądze. Uznaliśmy, że należy wyróż-
nić te gminy i organizacje pozarządowe, 
które najbardziej efektywnie wydatkują 
przyznane im środki.

W ciągu 15 minionych lat Gliwice za-
warły z nami ponad 100 umów opiewa-
jących na kwotę kilkudziesięciu milionów 
złotych. Tyle wyniosło nasze dofinanso-
wanie zadań realizowanych w mieście. 
Uważam, że w Gliwicach istnieje przy-
jazny klimat dla działań proekologicz-
nych. Mam na myśli nie tylko inwestycje 
infrastrukturalne, ale również rozmaite 
inicjatywy w sferze edukacji ekologicz-
nej i profilaktyki zdrowotnej. Solidnymi eko-partne-
rami są dla nas m.in. różne podmioty funkcjonujące 
w mieście – jednostki gospodarcze, stowarzyszenia, 
fundacje, a nawet osoby fizyczne.

Przyznając nasze wyróżnie-
nie, braliśmy pod uwagę wszel-
kie formy aktywności ekologicz-
nej w dziedzinie gospodarki 
wodno-ściekowej, gospodarki 
odpadami i ochrony powie-
trza. Wśród dużych ośrodków 
Gliwice okazały się miastem, 
które najlepiej w wojewódz-
twie śląskim wydatkuje środ-
ki Funduszu. Statuetka jest 
symbolem naszego uznania. 
Dotychczasowa współpraca 
pokazała, że gliwiczanie rozu-
mieją potrzebę inwestowania 
w ekologię. Wiecie, na jaki cel 
potrzebne są wam środki fi-
nansowe Funduszu, potraficie 
je dobrze i terminowo wydać, 
nie stwarzając żadnych pro-
blemów z ich wykorzystaniem 
i spłaceniem. Z Gliwicami współpracuje się nam do-
skonale – oświadczył Adam Liwochowski.

Jakie są praktyczne efekty tej współpracy? Przyj-
rzeliśmy się inwestycjom realizowanym w mieście 
w okresie czterech ubiegłych lat i dofinansowywa-
nym ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochro-

ny Środowiska i Gospodarki Wodnej. Pokaźną pulę 
takich zadań stanowiły termomodernizacje budyn-
ków użyteczności publicznej.

– W latach 2004-2007 ocieplono w mieście 
35 obiektów komunalnych. W tej grupie znalazło się 
25 szkół, 7 przedszkoli, 2 budynki szpitalne oraz sie-

dziba Gliwickiego Teatru Muzycznego. Kosztowało to 
w sumie prawie 39 mln zł. Przy realizacji zadań ter-
momodernizacyjnych skorzystano z różnych form po-
mocy finansowej Wojewódzkiego Funduszu Ochro-

ny Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach. Na 
preferencyjnych warunkach 
udzielił on naszemu miastu 
pożyczek w łącznej wyso-
kości ok. 13,5 mln zł, przy-
znając ponadto 2,5 mln zł 
bezzwrotnych dotacji – in-
formuje Krystyna Pilsyk, 
naczelnik Wydziału Inwe-
stycji i Remontów UM.

W tym roku ocieplo-
no 5 kolejnych obiektów, 
w tym 4 przedszkola oraz 
halę sportową. Wydano na 
ten cel ok. 4,5 mln zł. Ponad 
32% kwoty (1,44 mln zł) 
stanowiły nisko oprocen-
towane pożyczki udzielo-
ne miastu przez WFOŚiGW. 
– Aktualnie trwa realizacja 

8 następnych zadań termomodernizacyjnych w Gli-
wicach. Pracami objęto 7 szkół i jeden internat. Sza-
cuje się, że wysokość ich dofinansowania ze środków 
Funduszu (pożyczki i bezzwrotne dotacje) wyniesie 
ok. 45% łącznych nakładów inwestycyjnych – pro-
gnozuje Krystyna Pilsyk. (luz)

Przyjazny klimat
Miłym akcentem listopadowej sesji Rady Miejskiej było wystąpienie Adama Liwo-
chowskiego, zastępcy prezesa Zarządu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Przyjechał on do Gliwic, by wręczyć 
przedstawicielom władz miejskich symboliczną statuetkę (na zdjęciu) w dowód 
uznania ekologicznych dokonań gliwickiego samorządu i różnych podmiotów 
działających w mieście. Naszemu miastu przyznano tytuł Solidnego Eko-Partnera 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

ny Środowiska i Gospodarki 

preferencyjnych warunkach 
udzielił on naszemu miastu 
pożyczek w łącznej wyso-
kości ok. 13,5 mln
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bezzwrotnych dotacji
formuje Krystyna Pilsyk, 
naczelnik Wydziału Inwe-
stycji i Remontów UM.
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Budynek szpitalny przy ul. Radiowej

Hala sportowa „TUR” w Sośnicy
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Główna siedziba Gliwickiego Teatru Muzycznego
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Górnośląskie Centrum Edukacyjne przy ul. Okrzei
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W świątecznym W świątecznym 
nastroju

12 grudnia Centrum Edukacyjne im. Jana Pawła II 
(ul. Jana Pawła II nr 5a) organizuje wernisaż prac Cze-
sława Fiołka – projektanta, architekta wnętrz i grafika. 
Otwierana ekspozycja, zatytułowana „30 lat w poczuciu 
Sacrum”, ukaże szczególną dziedzinę twórczości tego 
artysty, zajmującego się m.in. architekturą sakralną oraz 
dekoracjami okolicznościowymi na rzecz gliwickiej pa-
rafii pw. św. Apostołów Piotra i Pawła.

– Czesław Fiołek jest gliwiczaninem, absolwentem 
wrocławskiej Państwowej Wyższej Szkoły Sztuk Plastycz-
nych (obecnie Akademia Sztuk Pięknych). Swoją pracę dy-
plomową wykonał w 1977 r. w pracowni prof. Krzysztofa 
Meisnera na Wydziale Projektowania Plastycznego z kie-
runkiem wzornictwo. Na co dzień zajmuje się architekturą 
wnętrz i krajobrazu, grafiką oraz wzornictwem – informuje 
ks. Robert Chudoba, dyrektor Centrum Edukacyjne-
go im. Jana Pawła II. Warto dodać, że Czesław Fiołek 
jest aktywnym członkiem Związku Polskich Artystów 
Plastyków, założycielem Okręgu Gliwicko-Zabrzańskie-
go ZPAP, uczestnikiem wielu wystaw indywidualnych 
i zbiorowych. Obok działalności twórczej zajmuje się 
również dydaktyką. Prowadzi zajęcia w Studium Pody-
plomowym na Wydziale Architektury Politechniki Ślą-
skiej i w Gliwickiej Wyższej Szkole Przedsiębiorczości 
(jest pomysłodawcą i współorganizatorem kierunku 
wzornictwo na GWSP). 

Wernisaż prac Czesława Fiołka rozpocznie się 
o godz. 17.00. Ekspozycję będzie można oglądać 
do 8 stycznia, od poniedziałku do czwartku w godzi-
nach 14.00 – 19.00. (kik)

Książki
Srebrny Smok dla muzeum

Monografia muzealna „Gdzie skarb Twój… Sztuka i rękodzie-
ło ludowe w Polsce” autorstwa prof. dr hab. Barbary Bazielich zajęła 
drugie miejsce w kategorii książka w ogólnopolskim konkursie poli-
graficznym „Złoty Smok 2007”. O cenną statuetkę rywalizowało w tym 
roku blisko dwieście publikacji, nadesłanych przez drukarnie, wydaw-
nictwa, agencje reklamowe i projektantów. 

Walorem książki wydanej sumptem Wydawnictwa Muzeum w Gli-
wicach okazał się jej oryginalny projekt graficzny oraz koncepcja re-
dakcyjna. – Krzysztofa Frankowska (autorka projektu graficznego nagro-
dzonej publikacji) współpracowała z nami także przy realizacji albumu 
„Gliwickie witraże” – podkreśla Dział Upowszechniania Muzeum w Gli-
wicach. W wyróżnionej monografii wykorzystano zdjęcia archiwalne 
oraz współczesne, pochodzące m.in. ze zbiorów prywatnych prof. Ba-
zielich. Dzięki temu zabiegowi publikacja w przystępny i interesujący 
sposób omawia rozmaite formy tradycyjnej polskiej twórczości ludo-
wej. – Odkrywa wiele kontekstów umożliwiających głębsze rozumienie 
znanych i powszechnie używanych pojęć, takich jak sztuka ludowa, rze-
miosło czy rękodzieło – można przeczytać w oficjalnej nocie prasowej 
Muzeum w Gliwicach. 

Konkurs „Złoty Smok 2007” zorganizowała firma Cezex. Dodatko-
wych informacji na temat książki prof. Bazielich warto szukać na stro-
nie internetowej www.muzeum.gliwice.pl w dziale wydawnictwa/seria 
monograficzna. (kik)

WystawyWystawyWystawyWystawyWystawyWystawyWystawyWystawy
Co? Gdzie? Kiedy?

Lecznicze źródełko
Znany gliwicki historyk, dr Jacek Schmidt, nie ustaje w swoich 

badaniach przeszłości naszego miasta. Kolejnym efektem jego owoc-
nych prac w tej dziedzinie jest wydana w bieżącym roku książka pt. 
„Historia służby zdrowia i opieki społecznej w Gliwicach”. Obej-
muje kilkusetletni okres dziejów miasta – od XIII wieku do zakończenia 
II wojny światowej. Na kartach książki autor opisuje m.in., w jaki spo-
sób walczono dawniej w Gliwicach z plagą alkoholizmu. Zajmuje 
się historią miejskich aptek, a także wielu innych placówek – szpi-
tali, domów opieki nad starszymi ludźmi i domów dziecka. Jeden 
z 10 rozdziałów obszernego wydawnictwa, liczącego w sumie 331 stron, 
poświęcił w całości gliwickim... źródłom i kąpielom leczniczym.

Nie wszyscy zapewne wiedzą, że w 1839 roku na podwórzu po-
sesji przy dzisiejszej ulicy Bytomskiej 7 odkryto niezwykłe źródełko. 
Zdarzyło się to podczas rutynowych wierceń ziemnych, prowadzo-
nych w poszukiwaniu wody dla potrzeb miejscowej fabryki mydła. 
Półlitrową porcję wody ze źródła przesłano do Wrocławia. Fachowe 
badania wykazały, że zawiera ona wodorowęglan sodu, wapń oraz 
ślady magnezu, żelaza, manganu i krzemionki. Lekarz okręgowy 
zalecił tę wodę jako przydatną w leczeniu podagry, reumatyzmu  
i chorób skóry. 

W tej sytuacji przedsiębiorczy właściciel fabryki mydła urucho-
mił niezwłocznie leczniczą łaźnię z dwiema wannami. W 1841 roku 
skorzystało z niej – z dobrym skutkiem – 41 pacjentów. Woda w łaźni 
była podgrzewana. Rano (w godzinach od 7.00 do 11.00) służyła ko-
bietom, a po południu (w godzinach od 14.00 do 16.00) – mężczy-
znom. Każdy z pacjentów musiał przynieść ze sobą ręcznik oraz odpowiedni ubiór. Za kąpiel trzeba było zapłacić 6 srebrnych 
groszy (dla porównania – mały bochenek chleba kosztował jeden grosz, a 60 ogórków kiszonych – 1 talar i 30 groszy).

Warto przypomnieć, że książki historyczne Jacka Schmidta można nabyć w dwóch gliwickich księgarniach – „Ossolineum” 
przy ul. Matejki oraz w antykwariacie „Sowa” przy ul. Wieczorka. (luz)

Dokument czy sztuka?
Do 16 stycznia w Galerii Sztuki Współczesnej 

ESTA (ul. Raciborska 8) można ogladać fotografie Paw-
ła Pierścińskiego – mentora tzw. kieleckiej szkoły kra-
jobrazu, funkcjonującej w środowisku artystycznym od 
połowy lat 50. ubiegłego wieku. Założeniem działań tej 
grupy było dokumentowanie na kliszach unikalnego 
pejzażu Kielecczyzny, w tym wizerunku najstarszych 
w Polsce Gór Świętokrzyskich, których surowość miesza 
się z ingerencją człowieka. 

Opiekun i przewodnik twórców spod znaku KSK wy-
pracował normę estetycznego patrzenia i fotografowania 
pejzażu rolniczego jako matematyczno-geometrycznej 
struktury, złożonej z niewielkich form poletek zawieszo-
nych w przestrzeni krajobrazu i tworzących charaktery-
styczną szachownicę. – Kluczowym tego przykładem jest 
słynna „Sinusoida” – zdjęcie przedstawiające niewielki kawa-
łek ziemi uprawnej rozciągniętej pomiędzy dwoma wzgórza-
mi. Całość przybiera kształt sinusoidy, interesującej dla Pier-
ścińskiego ze względów badawczych – tłumaczy Tadeusz 
Stapowicz z galerii ESTA. Patrząc na zdjęcie, nie sposób 
nie zachwycić się jego estetycznym wymiarem. – Lecz to 
dopiero połowa drogi do pełnego uchwycenia istoty tej fo-
tografii... Utrwalono tam bowiem trud człowieka wynika-
jący z konieczności uprawiania stromego zbocza pagórka. 
Aby zaorać wzniesienie, rolnik musiał najpierw skonstru-
ować specjalny pług i zmienić technikę prowadzenia konia 
– dodaje T. Stapowicz. Przykład ten uzasadnia ostateczny 
tytuł wystawy „Pomiędzy estetyką a dokumentem”. 
Ukazuje bowiem degradowane piękno – lecz nie poprzez 
człowieka w roli głównej, tylko przez pokazanie efektów 
jego wysiłków w okiełznaniu natury. (kik)
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Od bluesa do rock‛n‛rolla
Nakładem poznańskiego wydawnictwa IN ROCK ukazała się książ-

ka „Ziuta Blues”. Bohaterem publikacji jest Ireneusz Dudek (znany 
także pod artystycznym przydomkiem Shakin’ Dudi) – muzyk i wokali-
sta, niestrudzony popularyzator bluesa, a od czasu do czasu żywiołowy 
rock`n`rollowiec. – To nie jest laurka, to książka o życiu Irka Dudka. Nie po-
wstałaby jednak bez wspomnień jego bliskich, przyjaciół i współpracowników. 
Szczególne podziękowania należą się samemu Irkowi oraz Darkowi Duszy. 
Oni poświęcili mi najwięcej czasu – wyjaśnia autor książki, Marcin Babko, 
na co dzień śląski dziennikarz muzyczny. 

„15-letni chłopak zakłóca uroczyste obchody Święta Pracy. W tym sa-
mym, 1966 roku, gra swój pierwszy koncert – publiczność zrywa z siebie ubra-
nia. Chce być bluesmanem. 20 lat później zostaje gwiazdą rock’n’rolla. Na 
koncertach niszczy instrumenty i skacze w tłum, a cała Polska bawi się przy 
jego przebojach, które miały być tylko żartem („Ziuta”, „Za dziesięć trzyna-
sta”, „Zastanów się, co robisz”). Krążą o nim legendy, wszystkie są prawdzi-
we: porusza się wyłącznie taksówkami, w hotelach wynajmuje całe piętra, 
nie istnieje dla niego doktrynalny zakaz picia przed godz. 13. Zakochuje się 
w dziewczynie, która prosi go o autograf. Tej samej nocy oświadcza się jej 
– są razem do dziś...” – dowiadujemy się z książki.   

Jest ona barwną opowieścią o życiu Irka Dudka. Lider popularnej 
grupy Shakin’ Dudi, znany polski bluesman, twórca festiwalu Rawa Blues, 
mówi o muzycznych sukcesach, ale też o osobistych niepowodzeniach 
i tragediach. Opowiada o sobie szczerze, jak nigdy wcześniej. Odkrywa 
tajemnice skrywane przez lata. Autor oddaje głos muzykom, którzy grali 

z Dudkiem, rodzinie, przyjaciołom i krytykom artysty. W tym gronie pojawia się m.in. gliwiczanin Darek Dusza, gitarzysta i au-
tor tekstów wszystkich słynnych utworów z repertuaru formacji Shakin’ Dudi. W książce są również ciekawe zdjęcia ukazujące 
kawał historii polskiej muzyki rozrywkowej. Warto chyba sięgnąć po „Ziutę Blues”… (luz)
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Turniej szachowy
Sekcja Szachowa Klubu Środowiskowego AZS Poli-

techniki Śląskiej w Gliwicach organizuje VII Ogólnopolski 
Mikołajkowy Turniej Szachowy dla dzieci. Zostanie on 
rozegrany w sobotę, 6 grudnia, w Szkole Podstawowej 
nr 12 (ul. Kopernika 63). Początek rozgrywek wyznaczono 
na godz. 8.45 (przewidywane zakończenie – godz. 16.00). 
Szczegółowe informacje można uzyskać w sekretariacie 
AZS-u pod numerem telefonu 032-231-86-07. (kik)

Sport
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Jest ósma rano. Ludzie teatru o tej porze zwykle śpią. 
Pan tymczasem wręcz nalegał na rozmowę „o świcie”...

To, co dla innych w teatrze jest nietypowe, dla mnie bywa 
rzeczą zwyczajną. Ja tak jak inni chodzę późno spać, ale 
wcześnie wstaję. Sypiam po pięć godzin i to mi po prostu 
wystarcza. Taką mnie naturą Pan Bóg obdarował. Budzę 
się rześki i myślę, że gdybym dłużej spał, to chyba nie miał-
bym tyle siły.

Czy całą energię poświęca pan na teatr?
Teatr nigdy nie był dla mnie głównym źródłem utrzymania 
i będę się starał, żeby tak pozostało nadal. Nie chcę robić 
niczego na siłę.

Bardzo racjonalnie podchodzi pan do sprawy. 
Staram się.

Czy łatwo panu pogodzić taki realny ogląd rzeczywisto-
ści ze sztuką?

Bardzo trudno. W sztuce pieniądze to rzeczywiście nie wszyst-
ko, ale bez pieniędzy nie da się jej robić. 

Jak widzi pan swoją rolę w teatrze – menadżer czy reżyser?
Ewidentnie widzę siebie w tej drugiej roli. Lubię reżysero-
wać. Na szczęście mam też takie cechy, które pozwalają 
mi zajmować się sprawami organizacyjnymi. Dzięki temu 
jakoś sobie radzę. 

Niech pan nie będzie taki skromny. Teatr istnieje krótko, 
ale pana podopieczni odnoszą już sukcesy. Co ciekawe, 
nie ma pan za sobą teatralnej przeszłości. Dlaczego za-
łożył pan teatr?

Rzeczywiście robiłem w swoim życiu kilka innych rzeczy. Przez 
dłuższy czas pracowałem w bardzo technicznym zawodzie. 
Jednak w tle był zawsze teatr. Tam mnie ciągnęło. 

I nie marzył pan, żeby związać się z jakimś znanym zespołem 
albo pouczyć się fachu pod okiem teatralnych speców?

Jestem praktykiem. Teraz kończę pedagogikę, żeby zdobyć 
lepsze kwalifikacje do pracy z młodzieżą. Po rozmowach 
z wieloma ludźmi teatru i po wizytach w szkołach teatral-
nych zrozumiałem, że do wypełnienia jest luka – gdzieś na 
styku kultury i właśnie pedagogiki. Zbyt mało jest w na-
szym kraju ofert ciekawych zajęć dla młodzieży pragnącej 
spróbować sił na scenie. Postanowiłem wypracować nowe 
metody kształcenia przyszłych aktorów i stworzyć ośrodek, 
w którym z jednej strony byłyby prowadzone różnorodne 
warsztaty, a z drugiej – powstawałyby przedstawienia nie-
odbiegające poziomem od spektakli dobrych zespołów po-
zainstytucjonalnych. 

Czeka pana zmaganie się z brakiem pieniędzy, szukanie 
kandydatów na aktorów, walka o publiczność. Musi pan 
mieć sporo samozaparcia?

Ja to kocham. A to, co mnie szczególnie cieszy, to sukcesy mo-
ich wychowanków. Kilka osób z naszego teatru kończy już 
najlepsze szkoły teatralne w Polsce. Niektórzy egzaminatorzy 
w PWST mówią nawet żartobliwie o gliwickiej fali. 

Czy sam pan kształci w swoim teatrze młodych ludzi, czy 
ktoś panu pomaga?

Właściwie sam. Prowadzę zajęcia teoretyczne, praktyczne 
i przygotowuję spektakle. Teatr nie ma rozrośniętej struktu-
ry, więc możemy spędzać ze sobą dużo czasu. Stały kontakt 
pozwala na bliższe relacje, na lepsze poznanie każdego czło-
wieka, na odpowiednie obsadzenie go w roli. 

Jak często się spotykacie?
Bywa, że codziennie. Ale próby ustalone mamy dwa razy 
w tygodniu – w poniedziałki i środy. 

Czy sięga pan po sprawdzone metody pracy z aktorem, 
czy woli pan eksperymentować?

W pracy z aktorem zdecydowanie najbliższa jest mi szkoła ro-
syjska. Metody Stanisławskiego czy potem Meyerholda to jest 
nasz kierunek. Jeżeli chodzi o pracę ściśle techniczną, zwią-
zaną na przykład z emisją głosu, to wypracowaliśmy własne 

sposoby, które gwarantują szybkie efekty. Nasze autorskie 
rozwiązania są już podpatrywane przez inne grupy.

Nazwał pan swoje aktorskie studio PRO FORMA, a rów-
nocześnie odwołuje się pan do Stanisławskiego. Czy da 
się pogodzić obydwa wyzwania?

Zdecydowanie nie chcemy być teatrem skupiającym się 
na formie, który omija całą warstwę słowną. Nie chcemy 
przemawiać wyłącznie gestem, obrazem plastycznym czy 
muzyką. Szukamy raczej nowych sposobów do zainsceni-
zowania tekstu. W tym sensie jestem tradycjonalistą. Bliski 
jest mi teatr, który opiera się na słowie i który jest zrozumia-
ły dla publiczności. Pilnuję, żeby nie produkować bełkotli-
wych przekazów. To zdarza się, niestety, niektórym współ-
czesnym twórcom. 

A ma pan swoich mistrzów teatralnych lub ulubionych 
reżyserów?

Powiem szczerze – nie przemawia do mnie to, co jest teraz 
modne. Odnoszę wrażenie, że we współczesnym teatrze 
dramatycznym toczą się często dyskusje czysto estetycz-
ne, a zatraca się to, co dla mnie jest najważniejsze – pewna 
ludyczność. Nie mam swoich mistrzów, których bym ślepo 
naśladował. Jeżeli chodzi o budowanie relacji aktor – widz, 
to bardzo bliskie mi jest to, co robił w Niemczech Brecht 
i u nas Schiller we lwowskim okresie swojej twórczości.

Nie podoba się panu współczesny teatr?
Proszę mnie dobrze zrozumieć. To, że nie zachwycam się War-
likowskim czy Jarzyną, nie oznacza braku pokory. Ja wielu 
reżyserów podziwiam, wielu z nich imponuje mi warsztatem. 
Nie chcę jednak wpisywać się w żadne nurty. Jestem za li-
beralizmem w sztuce – każdy niech robi coś własnego, mó-
wi własnym sposobem o własnych przemyśleniach, buduje 
własne relacje między ludźmi. Może to źle, że pojęcie mistrza 
w teatrze tak się dla mnie zatraca… Ale dzięki temu razem 
z młodymi ludźmi wciąż czegoś nowego szukamy.

Czego pan szuka?
Mówiąc najbardziej ogólnie i teoretycznie – zadowolenia 
w akcie sztuki. Można doznawać go na dwóch płaszczy-
znach: twórca – dzieło oraz ewentualnie dzieło – odbiorca. 
Widz we współczesnej sztuce nie zawsze bywa najważniej-
szy, ale dla nas się liczy. 

Teatr Nowej Sztuki to szyld, który sugeruje ogromną 
odwagę w poszukiwaniach...

Nie mamy aspiracji do robienia teatralnej rewolucji, a na-
zwa Teatr Nowej Sztuki jest raczej banalna niż szczególnie 
znacząca. Nie ja ją wymyśliłem, ale przeforsowali ją ludzie, 
którzy razem ze mną tworzyli ten zespół. Widzowie do niej 
przywykli, jest rozpoznawalna w pewnych środowiskach 
i myślę, że nie ma potrzeby jej zmieniać. Nie chcemy odci-
nać się od swoich korzeni i od kolegów, którzy przez dłuższą 
chwilę z nami pracowali.

Wróćmy więc do początków waszej działalności. 
Studio PRO FORMA powstało dwa lata temu, ale Teatr 
Nowej Sztuki działał już wcześniej. Zostało utworzone po 
warsztatach zorganizowanych przez TNS na uczelni. Mło-

dym ludziom spodobały się ćwiczenia i sami nalegali, żeby 
utworzyć stałą grupę teatralną. 

Czy to wyłącznie studenci Politechniki Śląskiej?
Nie, to także studenci Uniwersytetu Śląskiego i osoby, które 
jeszcze nie studiują. W tej chwili mamy 12 aktorów. Trzeba 
pamiętać, że jeszcze niedawno byli zupełnymi amatorami. 
Mamy też w grupie kilka osób na tzw. stażach, które dopie-
ro poznają podstawy aktorstwa. Jest wśród nas także aktor 
dyplomowany. Wiele wskazuje na to, że wychowankowie 
teatru, którzy kończą już szkoły teatralne, zechcą wrócić 
do nas do Gliwic. Wtedy można by pomyśleć o bardziej 
profesjonalnym wymiarze naszej działalności i poszerze-
niu oferty TNS jako ośrodka teatralnego w szerszym tego 
słowa znaczeniu.

Co ma pan na myśli?
Pracuję nad pewną koncepcją i jestem w połowie dro-
gi. Nie chcę zmarnować szansy, jaką jest pojawienie 
się kilku bardzo zdolnych młodych gliwiczan. Chcę 
tworzyć zespół teatralny, który będzie w przyszłości 
pracował na styku środowiska zawodowego i ama-
torskiego. Ci najlepsi mogliby uczyć kolejne osoby, 
które się do nas zgłoszą. Zakładam, że w przyszłości 
rozszerzymy swoją działalność o zajęcia edukacyjne. 
O swoich planach rozmawiamy m.in. z Grażyną Grze-
sik, prezesem gliwickiego Stowarzyszenia Animato-
rów Wszechstronnego Rozwoju Młodzieży, która nie 
tylko zajmuje się działalnością edukacyjną, ale także 
dysponuje interesującym obiektem poprzemysłowym 
przy ul. Dubois. Tam w przyszłości moglibyśmy orga-
nizować niektóre nasze pokazy. 

Gdzie obecnie ćwiczycie i występujecie?
W Kino Teatrze „X”. Bardzo pomógł nam pan Jurek Mali-
towski z STG, który przygarnął nas pod swoje opiekuńcze 
skrzydła w „Iksie”. To człowiek, który kawał swojego życia 
poświęcił teatrowi. Dobrze nas rozumie. On jako pierwszy 
uwierzył w moje teatralne wizje. Wspiera nas Politechnika 
Śląska, ale niektóre imprezy – na przykład festiwal teatrów 
offowych – dofinansowuje gliwicki samorząd. W tym roku 
nasza działalność kosztowała w sumie 40 tysięcy złotych, 
ale ponad 30 tysięcy złotych wydaliśmy na coroczny Festi-
wal Teatrów Nieinstytucjonalnych. 

Zdobyliście w ubiegłym miesiącu nagrodę na festiwalu 
teatrów studenckich w Moskwie. Czy właśnie z tym nur-
tem najbardziej się utożsamiacie?

Uważam, że takie szufladkowanie jest pozbawione racji 
bytu. 

Jesteście bardzo pracowici, bo daliście w tym roku aż 
cztery premiery?

To rzeczywiście dużo. Zwłaszcza że nasz zespół jest wciąż 
amatorski i niestabilny. To nie są ludzie przygotowani do 
zagrania na takim samym poziomie tych samych spektakli, 
tak jak to dzieje się w teatrze repertuarowym.

Dokąd zmierzacie?
Będziemy dalej poszukiwać swojego miejsca jako studio eks-
perymentalne dla młodzieży. Chcemy grupować amatorów 
i zawodowców, organizować warsztaty artystyczne, deba-
ty dramaturgiczne, no i więcej grać. Wiele wskazuje na to, 
że wystąpimy w przyszłym roku w nurcie offowym na wro-
cławskim przeglądzie piosenki aktorskiej. Po odebraniu 
nagrody w Moskwie, zostaliśmy też zaproszeni na festiwal 
teatrów nieinstytucjonalnych do Mińska. Wizyta w Rosji za-
owocowała również propozycją edukacyjnej wymiany re-
żyserów i aktorów z Białoruskim Państwowym Uniwersyte-
tem Kultury i Sztuki. To może być ciekawe doświadczenie. 
W 2009 r. wystawimy na pewno „Małego Księcia”. Będzie to 
spektakl dla gimnazjalistów, a jego reżyserią zajmie się któ-
ryś z moich młodszych kolegów. Planujemy także premierę 
kolejnego polskiego dramatu współczesnego – „Koronacji” 
Marka Modzelewskiego. Generalnie widzę przed nami du-
że możliwości. 

Rozmawiała Joanna Lenczowska

Jestem za liberalizmem w sztuce
W ubiegłym miesiącu zdobyli nagrodę na Międzynarodowym Festiwalu Teatrów Studenckich w Moskwie (Małgorzata Szewczyk i Mateusz Potaczek 
występujący w spektaklu „Ro-zwał” zostali uznani za najlepszy duet aktorski). W minionym tygodniu zaprezentowali natomiast w gliwickim „Iksie” 
premierę sztuki Anny Burzyńskiej „Najwięcej samobójstw zdarza się w niedzielę”. O kim mowa? O kilkunastu zapaleńcach, którzy za małe pieniądze 
tworzą Studio Teatralne PRO FORMA przy Teatrze Nowej Sztuki. Efekty ich pracy można oglądać od czasu do czasu w Gliwicach, ale pokazują się 
także na festiwalach teatralnych (w Rzeszowie, Lublinie, Łańcucie czy Gdańsku). W ciągu dwóch lat zrealizowali m.in. „Pierwszą polkę” (na podstawie 
powieści Horsta Bienka), monodram „Goła Baba” i „Moralność pani Dulskiej”. O tym, czy warto zajmować się teatrem, rozmawiamy z szefem grupy 
i reżyserem Dariuszem JEZIERSKIM.
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EDUKACYJNY KALEJDOSKOP

Gimnazjum nr 10 (ul. Lipowa 29) było jedną ze 100 pol-
skich szkół, które ubiegały się w ogólnokrajowym konkursie 
o tytuł „AMBASADORA RECYKLINGU ROKU 2008”. Gimna-
zjaliści z „dziesiątki” wzięli udział w kampanii promocyjno-
edukacyjnej w ramach projektu Fundacji Ekologicznej „SI-
LESIA” pt. „Od Ciebie również zależy ochrona środowiska 
– popieraj recykling”. Konkurs polegał na zbieraniu przez 
uczniów deklaracji prywatnych gospodarstw domowych 

o przystąpieniu do selektywnej zbiórki odpadów. We współ-
zawodnictwie uczestniczyło 33 gimnazjalistów. Bezapelacyj-
ną zwyciężczynią rywalizacji okazała się 14-letnia Katarzy-
na Sobas, która zdołała zebrać 247 deklaracji. W listopadzie 
dokonano podsumowania konkursu. Gimnazjum z Gliwic 
uplasowało się na czwartym miejscu w kraju. Wyróżniono je 
nagrodami rzeczowymi – odtwarzaczem CD oraz 10 książ-
kami (encyklopediami tematycznymi). (luz)

Ubiegali się o tytuł ambasadora

W SP nr 7 (ul. Tarnogórska 59) zorganizowano Woje-
wódzki Konkurs Czytelniczy pod hasłem „Znam twórczość 
Kazimierza Szymeczki”. Do udziału we współzawodnictwie 
przystąpiło 32 uczniów klas piątych i szóstych z 16 szkół 
podstawowych z Gliwic, Katowic, Mysłowic, Rybnika, Tar-
nowskich Gór i Zabrza. Konkursowe pytania dotyczyły prac 
literackich Kazimierza Szymeczki, pisarza rodem z Rudy Ślą-
skiej, autora książek dla dzieci – „Pomalowanej historii”, „Opo-
wieści moli książkowych”, „Zemsty budzika”, „Fałszerzy w sie-

ci”, „Kłopotów komendanta Roka”, „Świętego w kapeluszu”, 
„Sprawy dla rozsupływacza”, „Tajemnicy jednej nocy” i „Po-
ścigu za czarną Hondą”. Najlepszą znajomością twórczości 
śląskiego pisarza wykazała się Agata Piasecka z SP nr 15 
w Tarnowskich Górach. Uczestnicy rywalizacji spotkali się 
potem z bohaterem konkursu. 

– Kazimierz Szymeczko opowiadał z humorem o swoich 
przygodach i przeżyciach, o pisaniu książek i czerpaniu z ży-
cia pomysłów literackich. Dzieci były zachwycone jego bezpo-

średniością. Nawiązały z nim świetny kontakt. Było to już 
dziesiąte, jubileuszowe spotkanie z pisarzem w „siódemce”. 
Coroczne konkursy literackie i spotkania z polskimi auto-
rami stały się tradycją naszej szkoły. Myślę, że takie przed-
sięwzięcia są doskonałą lekcją literatury i możliwością po-
znania „na żywo” prawdziwych pisarzy. W minionych la-
tach gościli u nas: Wanda Chotomska, Joanna Papuzińska, 
Maciej Wojtyszko, Beata Ostrowicka, Anna Onichimowska, 
Grzegorz Kasdepke, Dorota Gellner, Ewa Nowak i Marcin 
Pałasz. Książki traktujące o współczesnych problemach pol-
skiej młodzieży są chętnie czytane przez uczniów. Dlatego 
właśnie spotkania z ich autorami są tak mile widziane – re-
lacjonuje Beata Oparczyk, dyrektor SP nr 7, a zarazem 
pomysłodawczyni gliwickich konkursów czytelniczych 
dla uczniów szkół podstawowych ze Śląska. (luz)

O budziku, fałszerzach i czarnej Hondzie

Pod koniec listopada uczniowie SP nr 21 (ul. Reymon-
ta 18a) podpisali specjalny akt adopcyjny, w którym 
zobowiązali się do opieki nad przydrożną kapliczką 
Maryjną przy ul. Głogowskiej w Sośnicy. Uroczystość 
została poprzedzona okolicznościową mszą świętą 
w dzielnicowym kościele pw. Najświętszej Maryi Pan-
ny Wspomożenie Wiernych. Szkolna inicjatywa z Soś-
nicy z powodzeniem wpisuje się w ogólnokrajowy pro-
gram adopcji zabytków pod hasłem „Ślady przeszłości”. 
Popularyzatorem przedsięwzięcia jest Centrum Edukacji 
Obywatelskiej w Warszawie.

Zaopiekują się 
przydrożną kapliczką

Na oddziale Kliniki Pediatrii Onkologii i Hematologii 
Dziecięcej w Zabrzu przebywają chore dzieci w różnym 
wieku. Pochodzą one z całego Śląska. Ich pobyt w szpitalu 
wiąże się z wieloma wyrzeczeniami. Z powodu obniżonej 
odporności na wszelkie infekcje mają ograniczony kontakt 
z rówieśnikami i własnymi rodzinami. Dzieci oderwane na-
gle od codziennego życia muszą je na nowo organizować 
w warunkach szpitalnych, wśród obcych osób, lekarzy, 
pielęgniarek. Przepełnia je nie tylko strach przed chorobą, 
ale też tęsknota za bliskimi, szkołą, znajomymi. 

– Małym pacjentom, którzy zmagają się z chorobą, bar-
dzo pomagają formy terapii, pozwalające im choćby na chwi-
lę zapomnieć o trapiących je schorzeniach. W zabrzańskiej 
klinice są organizowane różnorodne zajęcia szkolne i poza-

lekcyjne. W ich przygotowaniu mogą być przydatne rozma-
ite przedmioty i akcesoria. Wspólnie z młodzieżą naszej pla-
cówki postanowiłyśmy przeprowadzić akcję charytatywną 
w Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 4 (osiedle Powstań-
ców Śląskich). Od 24 listopada trwa u nas szkolna zbiórka 
wszelkiego rodzaju pomocy dydaktycznych, kredek, długo-
pisów, mazaków, farb, plasteliny, filmów, książek itp. Zostaną 
one przekazane chorym dzieciom z zabrzańskiego szpitala. 
Nastąpi to 18 grudnia. Terapia przy pomocy sztuki może stać 
się czynnikiem niwelującym negatywne odczucia wynikają-
ce z przymusowego pobytu w szpitalu. Wspomaga również 
rozwój psychofizyczny chorego dziecka – przekonują Małgo-
rzata Paszkowska i Aleksandra Zięba, polonistki z ZSO nr 4, 
a zarazem pomysłodawczynie pożytecznej akcji. (luz)

Zdrowe dzieci pomogą chorym 

Siedziba SP nr 1 (ul. Kozielska 39) była w zeszłym mie-
siącu miejscem II Międzyszkolnego Festiwalu Pieśni Patrio-
tycznej. Wzięli w nim udział uczniowie klas IV-VI z 9 gliwic-

kich szkół podstawowych. – Festiwal miał na celu pogłębie-
nie wiedzy uczniów na temat historii naszej Ojczyzny oraz 
popularyzację postaw patriotycznych u młodzieży szkolnej 
– wyjaśniają Katarzyna Seredyńska i  Monika Smerkowska, 
nauczycielki z „jedynki”. Uczestnicy imprezy rywalizowali w 
dwóch kategoriach: solista i zespół. Festiwalowym popi-
som wokalnym przysłuchiwało się 5-oso- bowe jury pod 
przewodnictwem Ewy Witomskiej współpracującej z Gli-
wickim Teatrem Muzycznym (GTM Junior). Oceniano traf-
ność doboru pieśni, ogólne wrażenia artystyczne, zgodność 
z linią melodyczną oraz oryginalność prezentacji wybra-
nego utworu. Grand Prix w kategorii „solista” przyznano 
Bogumile Kaczmarczyk, uczennicy SP nr 29, za wyko-
nanie utworu „Żeby Polska była Polską” z repertuaru Jana 
Pietrzaka, w opracowaniu wokalnym Małgorzaty Witkow-
skiej. W kategorii „zespół” triumfowali natomiast Łukasz Bal-
las, Adrian Moszyński, Patryk Pakosz i Łukasz Poloczek 
z SP nr 1. Zaśpiewali oni znaną pieśń „Marsz, marsz Polonia” 
w opracowaniu wokalnym Krzysztofa Kijasa, Arlety Szkody 
i Katarzyny Topy. W ogólnej klasyfikacji festiwalowej zwy-
ciężyła SP nr 10. (luz)

Żeby Polska była Polską

– W podpisanym przez siebie dokumencie dzieci zadeklarowały chęć obję-
cia kapliczki stałą opieką, poznawania i upowszechniania jej historii oraz dbania 
o estetyczny wygląd otoczenia przydrożnego obiektu – informują Beata Kor-
czewska i Bożena Piejko, nauczycielki z SP nr 21 i inicjatorki podjętych dzia-
łań. Już teraz jednak wiadomo, że uczniowie placówki przy ul. Reymonta nie 
będą odosobnieni w tych poczynaniach. W realizację zadania zaangażowało 
się bowiem wielu mieszkańców Sośnicy, w tym zwłaszcza Edward Semczuk, 
Franciszek Domczyk, Dariusz Szczekan i Bogusław Korczewski. Warto dodać, 
że Jan Woźniak, kustosz Izby Tradycji KWK „Sośnica–Makoszowy”, podarował 
szkole kserokopię XIX-wiecznej mapy z zaznaczoną lokalizacją kapliczki.

– Nasi uczniowie nie od dziś zajmują się poszukiwaniami śladów przeszło-
ści. Szkoła stara się współpracować w tym względzie z lokalnymi instytucjami. 
Troska o renowację zabytków i przywracanie ich społecznej pamięci jest jednym 
z najważniejszych elementów programu „Patriotyzm Jutra”, realizowanego pod 
auspicjami Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego – wyjaśnia Anna 
Krasowska, dyrektor SP nr 21.

Powstanie przed ok. 130 laty kapliczki Maryjnej w Sośnicy łączy się – we-
dług krążących legend – z działalnością śląskich rabusiów, Wincentego Elia-
sza i Karola Pistulki. Działali oni na tym terenie – jak wieść niesie – w latach 
1805-1809. Niektóre uczennice z „dwudziestki jedynki” podjęły próbę dotar-
cia do źródeł tego podania. 

– Niektórzy mieszkańcy Sośnicy jeszcze dzisiaj opowiadają o tym, że gór-
nośląski rozbójnik Karol Pistulka zostawił tu podobno swój skarb. Przed blisko 
100 laty Pistulka funkcjonował w pamięci, legendach i pieśniach mieszkańców 
Górnego Śląska jako śląski Robin Hood czy Janosik. Lud sławił Pistulkę i jego 
kompanów, przypisywał im szlachetne czyny. Rabuś ten zabierał pieniądze bo-
gatym i rozdawał biednym. Był postacią historyczną. W latach siedemdziesiątych 
XIX wieku wraz z innymi osobami (w tym z Wincentym Eliaszem) założył bandę, 
która stała się prawdziwą zmorą i postrachem stróżów porządku.

Pewnego razu wieśniak z Sośnicy udał się wraz z parobkiem do lasu. Gdy zbie-
rali drzewo na opał, podpatrzyli, że Pistulka i Eliasz zakopują w ziemi pokaźnych 
rozmiarów przedmiot, a na to miejsce wtaczają wielki kamień. Gdy rozbójnicy 
oddalili się, chłopi postanowili sprawdzić, co zostało ukryte pod głazem. Odsunęli 
go, odkopali warstwę ziemi i ujrzeli skrzynię. Załadowali ją na taczkę i pojechali do 
domu. Okazało się, że w pudle ukryto ogromną sumę pieniędzy. Zamiast się nią 

podzielić, wieśniak wygnał parobka z domu. 
Ten wyklął pracodawcę i jego spadko-

bierców, po czym oddalił się. 
W miejscu, w którym znaleziono 

skarb, mężczyzna dręczony wyrzutami 
sumienia nakazał wybudować kaplicz-
kę. Chciwy gospodarz niedługo cieszył 
się majątkiem. W krótkim czasie zmarł, 

a jego potomkowie stali się ludźmi bied-
nymi. W przeszłości kapliczka była regular-
nie odwiedzana przez procesje błagalne. 
Przez całe lata nazywano ją „dziękczyn-

ną”. W okresie międzywojennym widniał 
na niej napis w języku niemieckim: 

O Christ` geh` nicht ohne Gruss 
vorbei, denk dass ich dein Erlösen 

bin (tłum. Chrześcijaninie, nie prze-
chodź bez pozdrowienia, pamiętaj, 
że jestem twoim Zbawcą!) – dowiedzia-
ły się i szczegółowo zrelacjonowały 
Agnieszka, Natalia i Gabriela, dociekli-
we trzynastolatki z SP nr 21. 
(luz)
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W zeszłym roku narodził się w naszym mieście pomysł 
aktywnego wspierania szkół stosujących w swojej dzia-
łalności dydaktycznej nowoczesne metody nauczania. 
W tym celu postanowiono powołać do życia Gliwickie Fo-
rum Oświatowe. Uznano, że utworzenie forum obywatel-
skiego, mającego wpływ na realizację publicznych zadań 
w dziedzinie oświaty i wychowania, może przyczynić się 
do podniesienia jakości edukacji oraz polepszenia wa-
runków kształcenia i rozwoju dzieci i młodzieży. W piątek, 
12 grudnia, w sali sesyjnej UM odbędzie się czwarte z ko-

lei spotkanie uczestników GFO. Temat obrad: „Sześciolatki 
w szkole – za i przeciw”. Początek debaty – godz. 12.00. 
Do udziału w spotkaniu zaproszono m.in. dyrektorów gli-
wickich szkół podstawowych i przedszkoli. Swój przyjazd do 
Gliwic zapowiedziała Krystyna Szumilas – wiceminister edu-
kacji narodowej. Komunikat z grudniowych obrad zostanie 
tradycyjnie przedstawiony do wiadomości prezydentowi 
Gliwic i śląskiemu kuratorowi oświaty w Katowicach oraz 
przesłany do Ministerstwa Edukacji Narodowej i Centrum 
Edukacji Obywatelskiej w Warszawie. (luz)

Sześć czy siedem?
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KONKURSY OFERT

§ 1
Podmiotami uprawnionymi do złożenia oferty są działające w obszarze rehabilitacji oraz 
ochrony i promocji zdrowia:
1) organizacje pozarządowe,
2) podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolonta-

riacie,
3) jednostki podległe organom administracji publicznej lub przez nie nadzorowane.

§ 2
Celem zadania jest wspieranie realizacji zadań publicznych w zakresie rehabilitacji społecznej 
osób niepełnosprawnych oraz ochrony i promocji zdrowia przez podmioty wymienione w § 1.

§ 3
W ramach zadania realizowane będą następujące przedsięwzięcia:
1) rehabilitacja i psychoterapia kobiet po mastektomii,
2) rehabilitacja osób niewidomych i niesłyszących,
3) rehabilitacja osób niepełnosprawnych ruchowo i intelektualnie.

§ 4
1. Wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację zadań w dziedzinie rehabilitacji 

społecznej osób niepełnosprawnych w roku 2008 wynosiła 37 000 zł. 
2. Wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację wyżej wymienionego zadania 

w roku 2009 planuje się w kwocie 29 344 zł, w tym w I półroczu 2009 r. planuje się w kwocie 
14 000 zł.

§ 5
Zasady przyznawania dotacji
1. Warunkiem przystąpienia do konkursu jest złożenie w terminie do 22 grudnia 2008 r. 

oferty zgodnej ze wzorem określonym w rozporządzeniu ministra pracy i polityki społecznej 
z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty realizacji zadania publicznego, ramowego wzoru 
umowy o wykonanie zadania publicznego i wzoru sprawozdania z wykonania tego zadania 
(Dz. U. nr 264, poz. 2207) do Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego w Gli-
wicach, ul. Zwycięstwa 21 (w przypadku nadesłania oferty pocztą liczy się data jej wpływu do 
Urzędu Miejskiego).

2. Do oferty należy dołączyć aktualny odpis z rejestru oraz sprawozdanie merytoryczne i fi-
nansowe (bilans, rachunek wyników lub rachunek zysków i strat, informacja dodatkowa) 
za ostatni rok.

3. Na wniosku oferty winien być podany numer przedsięwzięcia i nazwa zadania, którego oferta 
dotyczy.

4. Do oferty należy dołączyć oświadczenie o nieprowadzeniu działalności gospodarczej w rozumie-
niu art. 9 ustawy o działalności pożytku publicznego o wolontariacie w odniesieniu do zadania 
publicznego, będącego przedmiotem oferty.

5. Załączona do oferty kalkulacja kosztów powinna uwzględniać koszty przewidziane przy realizacji 
zadania.

6. Oryginały dokumentów winny być podpisane przez osobę upoważnioną.
Kserokopie dokumentów załączone do oferty powinny być potwierdzone „za zgodność z orygi-

nałem” na każdej stronie i podpisane przez osobę upoważnioną.
7. Dotowane z budżetu miasta mogą być tylko zadania realizowane na terenie miasta Gliwice 

lub na rzecz jego mieszkańców.
8. Oferty niekompletne i nieprawidłowo wypełnione albo złożone po terminie nie będą rozpa-

trywane.
9. Złożenie oferty nie jest równoznaczne z przyznaniem dotacji.
10. Przy rozpatrywaniu ofert brane będą pod uwagę następujące kryteria:

1) merytoryczne – zbieżność oferty z przedsięwzięciami określonymi w § 3 i oferowany 
zakres działań (oceniane w skali: 0-4),

2) społeczne – dostępność realizowanego przedsięwzięcia dla mieszkańców i przewidywana 
liczba odbiorców oraz zapotrzebowanie społeczne na usługi świadczone w ramach projektu 
(oceniane w skali: 0-3),

3) finansowe – koszty realizacji planowanego zadania, udział środków własnych oraz z innych 
źródeł finansowania (oceniane w skali: 0-5),

4) organizacyjne – posiadane zasoby kadrowe (kwalifikacje osób zatrudnionych przy reali-
zacji zadania), rzeczowe, dotychczasowe doświadczenie przy realizacji zadań podobnego 
rodzaju (oceniane w skali 0-5),

5) analiza prawidłowości i terminowości rozliczenia zadań w ubiegłych latach, współpraca 
z lokalnym samorządem (oceniane w skali: 0-3).

11. Wymagana minimalna liczba punktów uprawniająca oferentów do otrzymania dotacji wynosi 
11, przy czym pierwszeństwo ma oferta, która uzyskała największą liczbę punktów.

12. Rozpatrzenie ofert nastąpi w terminie do 30 dni od upływu terminu ich składania.
13. Decyzję o udzieleniu dotacji podejmuje Prezydent Miasta w drodze zarządzenia, po zapoznaniu 

się z opinią Komisji Konkursowej.
13.1.  Decyzja Prezydenta Miasta jest ostateczna.
13.2.  Prezydent Miasta zastrzega możliwość nierozstrzygnięcia konkursu.

14. Ramowy skład Komisji Konkursowej oraz regulamin jej pracy ustala Prezydent Miasta w drodze 
zarządzenia.

15. W przypadku przyznania dotacji w wysokości innej niż wnioskowana oferent dokona korekty 
kosztorysu projektu.

16. Warunkiem przekazania dotacji jest zawarcie przed datą rozpoczęcia realizacji zadania umowy 
z zachowaniem formy pisemnej według wzoru określonego w rozporządzeniu ministra pracy 
i polityki społecznej z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty realizacji zadania publicznego, 
ramowego wzoru umowy o wykonanie zadania publicznego i wzoru sprawozdania z wykonania 
tego zadania (Dz. U. nr 264, poz. 2207). 

17. Realizacja zadań zgłoszonych do konkursu ofert powinna rozpocząć się od stycznia 2009 r. 
i zakończyć 30 czerwca 2009 r.

18. Podmiot dotowany zobowiązany jest do przedstawienia po zakończeniu realizacji zadania 
szczegółowego sprawozdania merytorycznego i finansowego z wykonanego zadania, 
zgodnego ze wzorem określonym w rozporządzeniu ministra pracy i polityki społecznej 
z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty realizacji zadania publicznego, ramowego wzoru 
umowy o wykonanie zadania publicznego i wzoru sprawozdania z wykonania tego zadania 
(Dz. U. nr 264, poz. 2207).

19. Dodatkowych informacji na temat warunków i możliwości uzyskania dotacji udziela Wydział 
Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego, tel. 032 239 12 59. 

Do konkursu zaprasza się zakłady opieki zdrowotnej udzielające świadczeń z zakresu stacjonarnej 
opieki paliatywno-hospicyjnej na terenie miasta Gliwice.
Umowa zostanie zawarta na okres od 1 stycznia 2009 r. do 31 grudnia 2009 r. Termin rozpoczęcia 
udzielania świadczeń ustala się na dzień 1 stycznia 2009 r.
Przewiduje się, że stacjonarną opieką paliatywno-hospicyjną zostanie objętych 10 mieszkańców 
Gliwic.
Ze szczegółowymi warunkami konkursu oraz projektem umowy można zapoznać się w Wydziale 
Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, w pok. 260.
Oferty należy składać w zamkniętej kopercie, w terminie do 8 grudnia 2008 r. w Wydziale Zdrowia 
i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego w Gliwicach do godziny 16.00.
Otwarcie ofert konkursowych nastąpi 9 grudnia 2008 r. o godz. 14.00, pok. 228 w Urzędzie 
Miejskim w Gliwicach.
Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi nie później niż w ciągu 14 dni od terminu określonego dla ich 
złożenia. Komisja konkursowa niezwłocznie zawiadomi na piśmie oferentów o rozstrzygnięciu 
konkursu oraz jego wyniku.
Termin związania ofertą wynosi 30 dni od upływu terminu składania ofert.
Ogłaszający konkurs zastrzega sobie prawo do odwołania konkursu oraz przesunięcia terminu 
składania ofert.
Skargi i protesty dotyczące konkursu można składać w Wydziale Zdrowia i Spraw Społecznych 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach.
Oferta powinna zawierać oświadczenie o zapoznaniu się z projektem umowy oraz dokumenty 
i dane o oferencie, zgodnie z § 8 ust. 1 rozporządzenia ministra zdrowia i opieki społecznej 
z 13 lipca 1998 r. w sprawie umowy o udzielenie zamówienia na świadczenia zdrowotne 
(Dz. U. nr 93 z 1998 r., poz. 592) wraz z kalkulacją ceny jednostkowej 1 osobodnia.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
ogłasza

konkurs ofert na świadczenie stacjonarnej opieki paliatywno-hospicyjnej 
dla mieszkańców Gliwic w 2009 roku

Ogłoszenie o otwartym konkursie ofert na zadania publiczne 
Miasta Gliwice w zakresie rehabilitacji społecznej 

osób niepełnosprawnych 

Do głównych obowiązków pracownika na stano-
wisku strażnika miejskiego będzie należało:
realizacja zadań służbowych wynikających z ustawy 
o strażach gminnych (miejskich) oraz aktów prawa 
lokalnego, a w szczególności:
• podejmowanie interwencji w sytuacjach zagro-

żenia życia i zdrowia obywateli;
• czuwanie nad przestrzeganiem przez obywateli 

obowiązujących przepisów prawa;
• praca dla dobra społeczności lokalnej;
• poszanowanie powagi, honoru, godności oby-

wateli i własnej;
• przestrzeganie prawa, rzetelne i terminowe wyko-

nywanie zadań zleconych przez przełożonych;
• dbałość o powierzony sprzęt i wyposażenie oraz 

o wygląd osobisty;
• utrzymanie wysokiego poziomu wiedzy fachowej 

i sprawności fizycznej.

Wymagania niezbędne:
• posiadanie obywatelstwa polskiego,
• ukończone 21 lat,
• korzystanie z pełni praw publicznych,
• posiadanie min. wykształcenia średniego,
• niekaralność sądowa,
• nienaganna opinia,
• sprawność pod względem fizycznym i psychicz-

nym,
• uregulowany stosunek do służby wojskowej, 

kat. A.

Wymagania dodatkowe:
• wykształcenie wyższe,
• prawo jazdy kat. B,
• dobra znajomość przynajmniej jednego języka 

obcego,
• dobra znajomość topografii miasta Gliwice,
• znajomość ustawy z 29 sierpnia 1997 r. o strażach 

gminnych (Dz. U. nr 123 z 1997 r., poz. 779 z późn. 
zm.) oraz wydanych na jej podstawie rozporzą-
dzeń.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny i życiorys,
• kserokopie dokumentów potwierdzających 

wykształcenie oraz ukończone kursy,
• kserokopie ewentualnych dotychczasowych 

świadectw pracy,

• zaświadczenie z aktualnego miejsca zatrudnie-
nia,

• kserokopia nowego dowodu osobistego,
• kserokopie stron z książeczki wojskowej (strona 

ze zdjęciem oraz z kategorią),
• kwestionariusz osobowy dla osoby ubiegającej 

się o zatrudnienie,
• zaświadczenie o niekaralności (ważne 6 miesięcy 

od daty jego wystawienia),
• oświadczenie kandydata o posiadaniu pełnej 

zdolności do czynności prawnych oraz o korzy-
staniu z pełni praw publicznych,

• oświadczenie kandydata o posiadaniu niepo-
szlakowanej opinii,

• oświadczenie kandydata, od kiedy może nastąpić 
zatrudnienie,

• oświadczenie kandydata o wyrażeniu zgody 
na przetwarzanie danych osobowych do celów 
rekrutacji, zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. 
o ochronie danych osobowych,

• oświadczenie kandydata o przyjęciu do wiado-
mości faktu publikacji w Biuletynie Informacji 
Publicznej danych osobowych zgodnie z wymo-
gami ustawy z 22 marca 1990 r. o pracownikach 
samorządowych (Dz. U. nr 142 z 2001 r., poz. 1593 
z  późn. zm.).

Termin i miejsce składania dokumentów:
Dokumenty w zamkniętej kopercie z dopiskiem: „Kan-
dydat na stanowisko strażnika miejskiego” należy 
składać do 30 grudnia 2008 roku do godz. 10.00 
w siedzibie Straży Miejskiej w Gliwicach, ul. Bolesława 
Śmiałego 2A, 44-121 Gliwice, sekretariat.

Inne informacje:
• wszystkie oświadczenia winny być osobiście 

podpisane przez kandydata;
• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po 

sześciu miesiącach od dnia zakończenia naboru 
podlegają zniszczeniu;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracow-
nikach samorządowych (Dz. U. nr 142 z 2001 r., 
poz. 1593 z późn. zm.) publikacji w Biuletynie 
Informacji Publicznej podlegają dane osobowe 
kandydatów, którzy spełniają kryteria naboru, oraz 
osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego 
naboru;

• dokumenty, które wpłyną do Straży Miejskiej 
w Gliwicach po wyżej określonym terminie nie 
będą rozpatrywane;

• po ukończeniu szkolenia podstawowego dla 
strażników miejskich z wynikiem pozytyw-
nym, proponowane wynagrodzenie brutto 
– do 1800 zł, ocena bardzo dobra –2200 zł;

• kwestionariusz osobowy można pobrać oso-
biście w dziale kadr, pok. 19 w Straży Miejskiej 
w Gliwicach;

• lista kandydatów spełniających wymagania 
formalne określone w ogłoszeniu o naborze 
oraz informacja o wynikach naboru zostanie 
opublikowana w Biuletynie Informacji Pu-
blicznej.

Procedura naboru na stanowisko strażnika 
miejskiego składa się z następujących etapów:
• weryfikacja złożonych dokumentów;
• test pisemny z wiedzy fachowej obejmujący zna-

jomość ustawy o strażach gminnych, topografię 
miasta Gliwice oraz podstawowe wiadomości 
z zakresu wiedzy o państwie; 

• test ze sprawności fizycznej obejmujący:
mężczyźni 

– bieg na dystansie 1200 m w nieprzekraczalnym 
czasie 5 min 20 s,  

– pompki – 40 powtórzeń w czasie 1 min,
– rzut piłką 4-kilogramową na odległość min. 

8 m,
– siad prosty z leżenia tyłem z podparciem, tzw. 

brzuszki, 40 powtórzeń w czasie1 min,
kobiety 

– bieg na dystansie 800 m w nieprzekraczalnym 
czasie 4 min,

– przysiady 40 powtórzeń w czasie 1 min,
– rzut piłką 3-kilogramową na odległość min. 

8 m,
– siad prosty z leżenia tyłem z podparciem, tzw. 

brzuszki, 30 powtórzeń w czasie 1 min, 
niezaliczenie jednej z konkurencji wyklucza kandy-
data z dalszej części testu;
• rozmowa kwalifikacyjna połączona z autopre-

zentacją.
niezaliczenie któregoś etapu naboru dyskwalifikuje 
kandydata.

Straż Miejska w Gliwicach, ul. Bolesława Śmiałego 2A
ogłasza nabór kandydatów do pracy na stanowisko strażnika miejskiego w pełnym wymiarze czasu

Osoby zainteresowane, spełniające warunki podane w ofercie proszone są o kontakt osobisty lub telefoniczny w PUP Gliwice, 
Pl. Inwalidów Wojennych 12, pokój 9 i 13 – od poniedziałku do piątku w godz. od 7.30 do 14.30, tel. 032-231-18-41.

Powiatowy Urząd Pracy informuje... 
• higienistka szkolna – pielę-

gniarka – wykształcenie średnie 
kierunkowe, jedna zmiana, miejsce 
pracy: Gliwice; 

• kierowca samochodu cięża-
rowego/serwisant – doświadcze-
nie zawodowe na wyżej wymie-
nionym stanowisku, prawo jazdy 
kat. C+E, pomoc przy wymianie 
opon, jedna zmiana, miejsce 
pracy: Knurów, teren Śląska; 

• kosmetolog/kosmetyczka – wy-
kształcenie średnie kierunkowe 
lub wyższe: kosmetolog, jedna 
zmiana, miejsce pracy: Gliwice; 

• nauczyciel przedszkolny – wy-
kształcenie wyższe, kierunek wy-
chowanie przedszkolne, miejsce 
pracy: Gliwice;

• operator maszyn do obróbki pa-
pieru – wykształcenie zawodowe, 

zdolności manualne, dwie zmiany, 
miejsce pracy: Gliwice; 

• robotnik budowlany – wykształ-
cenie zawodowe budowlane lub 
średnie, umiejętność czytania 
projektów i rysunków technicz-
nych, umiejętności tynkarskie, 
jedna zmiana, miejsce pracy: 
woj. śląskie + teren kraju;

• robotnik torowy/pracownik fi-
zyczny – wykształcenie, staż pra-

cy – brak wymagań, ciężka 
pra-ca fizyczna, prawo jazdy 
kat. B, sumienność, solidność, 
jedna zmiana, miejsce pracy: 
Gliwice i okolice; 

• sprzedawca – doświadczenie 
w handlu w sprzedaży firan lub 
odzieży, handel obwoźny na tar-
gowiskach, jedna zmiana, praca 
od pn. do sob., miejsce pracy: 
teren Śląska.

OFERTY PRACY

Do kosza, a nie do pieca!
Spalanie śmieci w domowych piecach daje złudne oszczędności. Płacisz zdrowiem! Trujesz 
dzieci, skazując je na choroby górnych dróg oddechowych, astmę i alergie. Co roku na 
skutek schorzeń wywołanych zanieczyszczonym powietrzem umiera 28 tysięcy Polaków 
– przestrzega Fundacja Ekologiczna ARKA. 

W domowych piecach często spala się paliwo energetyczne niskiej jakości, co pociąga za sobą zwiększoną emisję 
szkodliwych pyłów i gazów do atmosfery. Jest to szczególnie uciążliwe na obszarach o zwartej zabudowie mieszka-
niowej, bo w takich miejscach zanieczyszczenia intensywnie koncentrują się wokół miejsca powstania. Liczne ko-
miny o niewielkiej wysokości emitują groźne związki. 
Zjawisko to (określane jako emisja niska) występuje 
w szczególnie dokuczliwej postaci w sezonie grzew-
czym, przy dużej wilgotności względnej powietrza 
i niskiej temperaturze. 

Niezwykle groźny jest dym emitowany do powie-
trza atmosferycznego w wyniku spalania śmieci. Z nie-
których pieców domowych oraz lokalnych kotłowni 
węglowych wydostają się – wraz ze spalinami z bute-
lek, kawałków mebli, plastikowych opakowań, butów, 
ubrań, worków, kolorowych gazet czy starych opon 
– toksyczne opary. Do powietrza trafiają m.in. tlenki 
węgla, azotu i siarki, związki chloru, fluoru oraz meta-
li ciężkich. Ze spalania tworzyw sztucznych powstają 
natomiast rakotwórcze furany i dioksyny – jedne z naj-
bardziej toksycznych dla biosfery substancji. 

Puszczając z ogniem plastikowe butelki i folie, 
wytwarzasz m.in. chlorowodór, który w połączeniu 
z parą wodną tworzy kwas solny. W ten sposób po-
wstają właśnie kwaśne deszcze. W efekcie spoży-
wasz potem zatrute mleko, jajka, warzywa i owoce. 
Zaniechaj takiego postępowania! Segreguj odpady, 
by nadawały się do ponownego wykorzystania. Nie 
pal ich w domowych piecach! – apeluje Wydział Śro-
dowiska UM. (luz)

MIEJSKI SERWIS INFORMACYJNY – GLIWICE • 49/2008 (406) czwartek, 4 grudnia 2008 r. 11



KONKURSY OFERT

§ 1 
Celem otwartego konkursu ofert jest wyłonienie i dofinanso-
wanie projektów na realizację zadania publicznego w dziedzinie 
przeciwdziałania narkomanii.

§ 2 
Podmiotami uprawnionymi do złożenia oferty są podmioty 
działające w obszarze przeciwdziałania narkomanii i promocji 
zdrowia:
1. organizacje pozarządowe,
2. podmioty wymienione w art. 3 ust  3 ustawy o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie, 
3. jednostki podległe organom administracji publicznej lub przez 

nie nadzorowane.

§ 3 
Przedsięwzięcia realizowane w ramach zadania dotyczą:
1. prowadzenia działań informacyjno-edukacyjnych dla dzieci i mło-

dzieży w szkołach oraz szkolenia różnych grup zawodowych;
2. prowadzenia działań z zakresu finansowania programów 

postrehabilitacyjnych dla osób po przebytej terapii podstawo-
wej, rodzin osób uzależnionych uczestniczących w programie 
postrehabilitacyjnym oraz reintegracji osób uzależnionych;

3. prowadzenia działań mających na celu ograniczenie szkód 
społecznych i zdrowotnych spowodowanych używaniem 
narkotyków;

4. prowadzenia działań z zakresu finansowania programów profi-
laktycznych zwiększających różnorodność form spędzania czasu 
wolnego dla dzieci i młodzieży.

Ad. 1. Prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych dla dzieci 
i młodzieży oraz przeprowadzanie szkoleń dla różnych grup zawo-
dowych obejmujących problematykę narkomanii:
• organizowanie zajęć edukacyjno-informacyjnych dla dzieci 

i młodzieży w szkołach,
• organizowanie szkoleń, seminariów, warsztatów tematycznych 

dla określonych grup zawodowych. 
Ad. 2. Propozycje programów postrehabilitacyjnych kierowanych 
do osób uzależnionych i ich rodzin mają na celu przeciwdziałanie 
narkomanii, wyznaczenie celów życiowych, rozwijanie umiejętności 
prawidłowego funkcjonowania w rolach społecznych, nabywanie 
nawyków zdrowego stylu życia, utrwalenie efektów terapii i ogra-
niczenie szkód zdrowotnych:
• indywidualne zajęcia informacyjno-edukacyjne dla osób uza-

leżnionych od narkotyków,
• spotkania grupy wsparcia o charakterze edukacyjnym,
• warsztaty zapobiegania nawrotom uzależnienia,
• spotkania grupy terapeutycznej dla współuzależnionych,
• spotkania grupy edukacyjnej dla młodzieży eksperymentującej 

ze środkami psychouzależniającymi,
• porady terapeutyczne,
• spotkania grup rozwoju osobistego (treningi, warsztaty),
• działania wspierające terapię, np. obóz przetrwania, prowadzenie 

mieszkań chronionych.

Ad. 3. Realizacja programów mających na celu ograniczenie 
szkód społecznych i zdrowotnych, promocję zdrowia i edukację 
na temat narkotyków, HIV/AIDS w środowisku dzieci, młodzieży 
oraz dorosłych, a także wspieranie programów profilaktycznych 
adresowanych do dzieci i młodzieży z grup zwiększonego ryzyka 
oraz ich rodzin. 
• zajęcia edukacyjno-informacyjne na temat  narkomanii 

HIV/AIDS,
• promocja zachowań prozdrowotnych,
• zajęcia edukacyjne na temat pomocy rówieśniczej,
• realizacja programów propagujących zdrowy styl życia,
• zajęcia psychoedukacyjne (treningi, warsztaty),
• zajęcia warsztatowe i grupy wsparcia. 
Ad. 4. Prowadzenie programów profilaktycznych w zakresie 
organizacji czasu wolnego dzieci i młodzieży, stanowiących alter-
natywę wobec eksperymentowania ze środkami psychoaktywnymi 
i używania ich, poprzez prowadzenie pozalekcyjnych zajęć jako 
elementu oddziaływań profilaktycznych:
• trening umiejętności życiowych, np. radzenia sobie z emocjami, 

dbania o higienę osobistą, odpoczynku i relaksu, konsekwencji 
decyzji i zachowań, odpowiedniego żywienia, poszanowania 
przeciwnika,

• organizowanie imprez sportowych i kulturalnych, np. turniejów, 
• organizowanie pozalekcyjnych zajęć sportowo-rekreacyjnych 

odwołujących się do strategii profilaktycznych i przekonań 
normatywnych, a także ukazywanie autorytetów promujących 
wzorzec zdrowego stylu życia. 

§ 4 
1. Wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację 

zadań wynosiła:
• na szkolenia dla nauczycieli i pedagogów z zakresu rozpozna-

wania i podnoszenia umiejętności przeciwdziałania narkomanii 
w szkołach w roku 2008 – 9000 zł,

• przeprowadzenie badania diagnozującego ESPAD na terenie 
gliwickich szkół, mającego na celu zbadanie zjawiska ekspe-
rymentowania ze środkami psychoaktywnymi i używania ich 
przez dzieci i młodzież, w roku 2008 – 24 400 zł.

2. Wysokość środków publicznych przeznaczonych na ww. zadanie 
w roku 2009 wynosi 130 000 zł. 

§ 5
Zasady przyznawania dotacji:
1. Warunkiem przystąpienia do konkursu jest złożenie w terminie 

do 23 grudnia 2008 r. oferty zgodnej ze wzorem określonym 
w rozporządzeniu ministerstwa pracy i polityki społecznej 
z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty realizacji zadania 
publicznego, ramowego wzoru umowy o wykonanie zadania 
publicznego i wzoru sprawozdania z wykonania tego zadania 
(Dz. U. z 2005 r. nr 264, poz. 2207) do Wydziału Zdrowia i Spraw 
Społecznych Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 
21 (w przypadku nadesłania oferty pocztą liczy się data jej 
wpływu).

2. Do oferty należy dołączyć aktualny odpis z rejestru oraz sprawoz-
danie merytoryczne i finansowe (bilans, rachunek wyników lub 
rachunek zysków i strat, informacja dodatkowa) za 2007 rok. Na 
wniosku oferty winna być informacja: dotyczy przedsięwzięcia: 
„Prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych dla dzieci 
i młodzieży w szkołach oraz szkolenie różnych grup zawodowych”, 
„Prowadzenie działań z zakresu finansowania programów po-
strehabilitacyjnych dla osób po przebytej terapii podstawowej, 
rodzin osób uzależnionych uczestniczących w programie 
postrehabilitacyjnym oraz reintegracja osób uzależnionych”, 
„Prowadzenie działań mających na celu ograniczenie szkód 
społecznych i zdrowotnych spowodowanych używaniem 
narkotyków” lub „Prowadzenie działań z zakresu finansowania 
programów profilaktycznych zwiększających różnorodność form 
spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży”. 

3. Do oferty należy dołączyć oświadczenie o nieprowadzeniu dzia-
łalności gospodarczej w rozumieniu art. 9 ustawy o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie w odniesieniu do zadania 
publicznego będącego przedmiotem oferty oraz oświadczenie 
oferenta, że nie podlega on wykluczeniu z prawa do otrzymania 
dotacji, o którym mowa w art. 145 ust. 6 ustawy z 30 czerwca 
2005 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2005 r. nr 249, poz. 2104 
z późn. zm.), oraz wykaz osób, które będą realizować zadania, 
wraz z kserokopiami dokumentów potwierdzających posiadane 
kwalifikacje niezbędne do realizacji zadania. 

4. Oryginały dokumentów winny być podpisane przez osobę upraw-
nioną. Kserokopie dokumentów załączone do oferty powinny 
być potwierdzone za zgodność z oryginałem na każdej stronie 
i podpisane przez osobę upoważnioną.

5. Oferta powinna być podpisana przez osoby uprawnione na 
podstawie wpisu w KRS lub aktualnych pełnomocnictw do 
składania oświadczeń w imieniu oferenta.

6. Ofertę należy wypełnić czytelnie we wszystkich polach.
7. Podane informacje powinny umożliwić ocenę zadania zgodnie 

z kryteriami oceny podanymi w ogłoszeniu.
8. W przypadku ubiegania się o dotację na realizację kilku zadań 

konkursowych należy złożyć oddzielne wnioski ofertowe na 
każde zadanie wraz z wymaganymi załącznikami. 

9. Dotowane z budżetu miasta mogą być tylko zadania realizowane 
na terenie miasta Gliwice lub na rzecz jego mieszkańców. 

10. Nie będą rozpatrywane oferty: niekompletne, nieprawidłowo 
wypełnione, złożone po terminie.

11. Złożenie oferty nie jest równoznaczne z przyznaniem dotacji.
12. Przy rozpatrywaniu ofert brane będą pod uwagę następujące 

kryteria:

a) merytoryczne – zbieżność oferty z celami zadania, oferowa-
ny zakres działań, miejsce wykonania zadania, ilość spotkań 
i czas trwania zajęć, ocena jakości programu merytorycznego 
(oceniane w skali: 0-4);

b) społeczne – dostępność realizowanego przedsięwzięcia dla 
mieszkańców i przewidywana liczba odbiorców, uczestni-

ków oraz zapotrzebowanie społeczne na usługi świadczone 
w ramach projektu (oceniane w skali: 0-4),

c) finansowe – koszty realizacji planowanego zadania, ocena 
kosztów kalkulacji zadania pod kątem ich celowości, oszczęd-
ności, efektywności wykonania, udział środków własnych oraz 
z innych źródeł finansowania – zakładani partnerzy (oceniane 
w skali: 0-5),

d) organizacyjne – posiadane zasoby kadrowe (kwalifikacje 
i uprawnienia osób zatrudnianych przy realizacji zadania), 
rzeczowe, lokalowe, sprzętowe, doświadczenie w realizacji 
powyższych zadań (oceniane w skali: 0-5),

e) analiza prawidłowości i terminowości rozliczenia zadań 
w ubiegłych latach zlecanych przez miasto Gliwice, współpra-
ca z lokalnym samorządem (oceniane w skali: 0-2).

13. Wymagana minimalna liczba punktów uprawniająca oferentów 
do otrzymania dotacji wynosi 11.

14. Rozpatrzenie ofert nastąpi w terminie do 30 dni od upływu ich 
składania.

15. O wynikach rozstrzygnięcia konkursu oferent zostanie powia-
domiony pisemnie. 

§ 6
1. Decyzję o udzieleniu dotacji podejmuje prezydent miasta 

w drodze zarządzenia, po zapoznaniu się z opinią komisji 
konkursowej.

2. Decyzja prezydenta miasta jest ostateczna. Od podjętych decyzji 
nie przysługuje odwołanie.

3. Prezydent miasta zastrzega możliwość nierozstrzygnięcia 
konkursu bez podawania przyczyny.

4. Ramowy skład komisji konkursowej oraz regulamin jej pracy 
ustala prezydent miasta w drodze zarządzenia.

5. W przypadku przyznania dotacji w innej wysokości niż wnio-
skowana warunkiem zawarcia umowy jest korekta kosztorysu 
i harmonogramu realizacji zadania dokonana przez oferenta. 

6. Warunkiem przekazania dotacji jest zawarcie przed datą rozpo-
częcia realizacji zadania umowy z zachowaniem formy pisemnej 
według wzoru określonego w rozporządzeniu ministra pracy 
i polityki społecznej z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty 
realizacji zadania publicznego, ramowego wzoru umowy o wy-
konanie zadania publicznego i wzoru sprawozdania z wykonania 
tego zadania (Dz. U. z 2005 r. nr 264, poz. 2207).

7. Realizacja zadań zgłoszonych do konkursu ofert powinna 
odbywać się w okresie od stycznia 2009 r. i zakończyć 15 grudnia 
2009 r. 

8. Podmiot dotowany po zakończeniu realizacji zadania zobo-
wiązany jest do przedstawienia szczegółowego sprawozdania 
merytorycznego i finansowego z wykonania zadania zgodnie ze 
wzorem określonym w rozporządzeniu ministra pracy i polityki 
społecznej z 27 grudnia 2005 r. 

Dodatkowych informacji na temat warunków i możliwości uzyska-
nia dotacji udziela Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach, tel. (032) 239-12-59. 

Ogłoszenie o otwartym konkursie ofert na zadanie publiczne miasta Gliwice w dziedzinie przeciwdziałania narkomanii 

§ 1 
Podmiotami uprawnionymi do złożenia oferty są podmioty 
działające w obszarze rehabilitacji oraz ochrony i promocji zdrowia:
1. organizacje pozarządowe,
2. podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie, 
3. jednostki podległe organom administracji publicznej lub przez 

nie nadzorowane.
§ 2 

Celem zadania jest wspieranie realizacji zadań publicznych 
w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
prowadzonych przez podmioty wymienione w § 1.

§ 3 
Przedsięwzięcia realizowane w ramach zadania dotyczą:
1. prowadzenia działań skierowanych do osób uzależnionych, 

abstynentów i ich rodzin poprzez prowadzenie np. klubu 
abstynentów;

2. prowadzenia działań dotyczących dofinansowania działalności 
profilaktycznej stowarzyszeń służących rozwiązywaniu proble-
mów alkoholowych;

3. prowadzenia  działań z zakresu finansowania programów ponad-
podstawowej pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu i ich rodzin oraz działań dotyczących 
reintegracji zawodowej;

4. prowadzenia świetlic socjoterapeutycznych i opiekuńczo-
wychowawczych dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem 
alkoholowym.

Ad. 1. Prowadzenie np. klubu abstynentów dla mieszkańców Gliwic 
powinno obejmować:
1. propozycje na rzecz uzależnionych i wspieranie postaw trzeź-

wościowych, a w tym: 
• pomoc rehabilitacyjną dla osób uzależnionych od alkoholu, 

będących po przebytej terapii odwykowej, wymagających 
wsparcia w trzeźwieniu i abstynencji, 

• realizację programu zdrowienia dla osób uzależnionych od 
alkoholu;

2. działania wspierające trzeźwość mieszkańców Gliwic:
• poprzez bieżącą działalność stowarzyszeń wynikającą z realizacji 

zadań rehabilitacyjnych i szkoleniowych,
• propagowanie trzeźwego stylu życia; 

3. propozycje na rzecz współuzależnionych, a w tym: 
• realizację programu zdrowia dla osób współuzależnionych, 
• realizację programu DDA (Dorosłe Dzieci Alkoholików),
• prowadzenie grup wsparcia dla osób uzależnionych i współ-

uzależnionych;
4. dla wszystkich członków stowarzyszenia:

• organizowanie spotkań informacyjno-edukacyjnych,
• organizowanie spotkań np. dla grup AA,
• organizowanie wyjazdów, imprez i spotkań trzeźwościowych 

o charakterze terapeutycznym,
• udostępnienie lokalu na rozmowy motywujące przeprowa-

dzane przez GKRPA oraz badanie w przedmiocie uzależnienia 
osób skierowanych przez GKRPA.

Program będący przedmiotem umowy będzie prowadzony dla 
wszystkich zainteresowanych mieszkańców Gliwic przez siedem 
dni w tygodniu.

Ad. 2. Działania skierowane do osób uzależnionych powinny obej-
mować pracę z osobami uzależnionymi i osobami bezpośrednio 
stykającymi się z nimi:
• stałe szkolenie na temat choroby alkoholowej osób pracujących bez-

pośrednio z uzależnionymi np. w schronisku dla bezdomnych,
• trenowanie umiejętności pracowników stowarzyszeń w zakresie 

kontaktu z osobą uzależnioną,
• konsultacje i wspieranie procesu trzeźwienia osób będących 

podopiecznymi stowarzyszenia,

• bieżące wspieranie zespołu pracowników stowarzyszenia 
w pracy z osobami dotkniętymi chorobą alkoholową.

Ad. 3. Propozycje usług leczniczych kierowanych do osób uzależ-
nionych i ich rodzin mają na celu rozszerzenie oferty podstawowej 
i zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej 
dla osób uzależnionych od alkoholu oraz prowadzenie działań rein-
tegracji zawodowej (nieobjętej kontraktem NFZ), dla mieszkańców 
Gliwic w formie realizacji programu obejmującego:
• zajęcia edukacyjne dla osób uzależnionych od alkoholu,
• zajęcia z przewodnika samopoznania,
• spotkania grupy wsparcia o charakterze edukacyjnym,
• spotkania grupy wsparcia nad bezsilnością wobec alkoholu,
• warsztaty zapobiegania nawrotom,
• spotkania grupy terapeutycznej dla współuzależnionych,
• spotkania grupy edukacyjnej dla młodzieży eksperymentującej 

ze środkami psychouzależniającymi.

Ad. 4. Prowadzenie świetlic socjoterapeutycznych i opiekuńczo-
wychowawczych dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem 
alkoholowym w ramach prowadzenia profilaktycznej działalności 
informacyjno-edukacyjnej dla dzieci i młodzieży w formie progra-
mów. Do prowadzenia zajęć preferowane będą osoby posiadające 
wymagane kwalifikacje zawodowe. 

Prowadzenie świetlicy socjoterapeutycznej powinno obejmować 
w szczególności niżej wymienione zagadnienia: 
• sporządzanie diagnozy indywidualnej dziecka i jego sytuacji 

rodzinnej i szkolnej,
• prowadzenie zajęć zgodnie z programem dla całej grupy 

i diagnozą indywidualną dzieci, 
• praca ze stałymi grupami dzieci,
• praca z dziećmi w kontekście indywidualnym, 
• przygotowanie i realizacja indywidualnych programów rozwo-

jowo-terapeutycznych dla dzieci,
• prowadzenie dokumentacji, 
• utrzymywanie stałych kontaktów z rodziną dziecka w celu dia-

gnozy sytuacji rodzinnej, rozwiązywania problemów rodzin, 
współpracy dotyczącej postępów dziecka w socjoterapii oraz 
zajęcia grupowe dla rodziców, 

• dożywianie dzieci,
• zabezpieczenie warunków koniecznych do realizacji programu,
• współpraca z instytucjami (gminna komisja rozwiązywania pro-

blemów alkoholowych, szkoła, ośrodek pomocy społecznej, sąd 
rodzinny itp.), które mogą pomóc rodzinie w rozwiązywaniu jej 
problemów,

• zajęcia prowadzone przez wykwalifikowaną kadrę. 

Prowadzenie świetlicy opiekuńczo-wychowawczej powinno obej-
mować w szczególności niżej wymienione zagadnienia: 
• stałą, systematyczną współpracę z rodziną dziecka,
• organizację czasu wolnego, prowadzenie zajęć tematycznych,
• prowadzenie pracy z grupą poprzez jej planowanie w zespole 

pracowników, 
• edukację ogólną dotyczącą kształtowania mechanizmów obron-

nych postaw dzieci i młodzieży wobec trudnej rzeczywistości,
• pomoc dziecku w radzeniu sobie z życiowymi problemami, 

kryzysami (rodzinnymi, szkolnymi, związanymi z relacjami 
z rówieśnikami),

• prowadzenie dokumentacji pracy z dzieckiem i z grupą,
• indywidualne spotkania z dziećmi organizowane poza pracą 

z grupą,
• stałą szeroko pojętą opiekę wychowawczą nad dziećmi i ich 

rodzinami,
• zabezpieczenie warunków koniecznych do realizacji programu,
• dożywianie dzieci,
• współpracę z instytucjami (gminna komisja rozwiązywania pro-

blemów alkoholowych, szkoła, ośrodek pomocy społecznej, sąd 

rodzinny itp.), które mogą pomóc rodzinie w rozwiązywaniu 
jej problemów,

• zajęcia prowadzone przez wykwalifikowaną kadrę. 

§ 4 
1. Wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację 

zadań wynosiła:
• na działania skierowane do osób uzależnionych, ich rodzin 

i abstynentów poprzez prowadzenie klubu abstynentów 
w roku 2007 – 74 680,00 zł, w roku 2008 – 78 895,00 zł,

• na działania skierowane do osób prowadzących działalność 
profilaktyczną w stowarzyszeniach, służącą rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych osób uzależnionych, np. bezdom-
nych, w roku 2007 – 3000,00 zł, w roku 2008 – 2700,00 zł, 

• na usługi lecznicze kierowane do osób uzależnionych i ich rodzin, 
w roku 2007 – 145 503,00 zł, w roku 2008 – 154 899,20 zł, 

• na prowadzenie świetlic socjoterapeutycznych i opiekuńczo-
wychowawczych dla dzieci i młodzieży z rodzin alkoholowych 
w roku 2007 – 285 500,00 zł, w roku 2008 – 275 029,55 zł. 

2. Wysokość środków publicznych przeznaczonych na ww. zadanie 
w roku 2009 wynosi 351 415,00 zł. 

§ 5
Zasady przyznawania dotacji:
1. Warunkiem przystąpienia do konkursu jest złożenie w terminie 

do 23 grudnia 2008 r. oferty zgodnej ze wzorem określonym 
w rozporządzeniu ministra pracy i polityki społecznej z 27 grudnia 
2005 r. w sprawie wzoru oferty realizacji zadania publicznego, 
ramowego wzoru umowy o wykonanie zadania publicznego 
i wzoru sprawozdania z wykonania tego zadania (Dz. U. nr 264, 
poz. 2207) do Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21 (w przypadku nade-
słania oferty pocztą, liczy się data jej wpływu).

2. Do oferty należy dołączyć aktualny odpis z rejestru oraz 
sprawozdanie merytoryczne i finansowe (bilans, rachunek 
wyników lub rachunek zysków i strat, informacja dodatkowa) 
za 2007 rok. Na wniosku oferty winna być informacja: dotyczy 
przedsięwzięcia: „Prowadzenie działań skierowanych do osób 
uzależnionych, abstynentów i ich rodzin poprzez prowadzenie 
np. klubu abstynentów”, „Prowadzenie działań dotyczących dofi-
nansowania działalności profilaktycznej stowarzyszeń służących 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych”, „Prowadzenie działań 
z zakresu finansowania programów ponadpodstawowej pomocy 
terapeutycznej i rehabilitacyjnej, usług leczniczych kierowanych 
do osób uzależnionych i ich rodzin” oraz „Prowadzenie świetlic 
socjoterapeutycznych i opiekuńczo-wychowawczych dla dzieci 
i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym”.

3. Do oferty należy dołączyć oświadczenie o nieprowadzeniu dzia-
łalności gospodarczej w rozumieniu art. 9 ustawy o działaniu 
pożytku publicznego i o wolontariacie w odniesieniu do zadania 
publicznego będącego przedmiotem oferty oraz oświadczenie 
oferenta, że nie podlega on wykluczeniu z prawa do otrzymania 
dotacji, o którym mowa w art. 145 ust. 6 ustawy z 30 czerwca 
2005 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2005 r. nr 249, poz. 2104 
z późn. zm.), oraz wykaz osób, które będą realizować zadania, 
wraz z kserokopiami dokumentów potwierdzających posiadane 
kwalifikacje niezbędne do realizacji zadania. 

4. Oryginały dokumentów winny być podpisane przez osobę upraw-
nioną. Kserokopie dokumentów załączone do oferty powinny 
być potwierdzone za zgodność z oryginałem na każdej stronie 
i podpisane przez osobę upoważnioną.

5. Oferta powinna być podpisana przez osoby uprawnione na 
podstawie wpisu w KRS lub aktualnych pełnomocnictw do 
składania oświadczeń w imieniu oferenta.

6. Ofertę należy wypełnić czytelnie we wszystkich polach.
7. Podane informacje powinny umożliwić ocenę zadania zgodnie 

z kryteriami oceny podanymi w ogłoszeniu.

8. W przypadku ubiegania się o dotację na realizację kilku zadań 
konkursowych należy złożyć wnioski ofertowe wraz z wymaga-
nymi załącznikami na każde zadanie oddzielnie. 

9. Dotowane z budżetu miasta mogą być tylko zadania realizowane 
na terenie miasta Gliwice lub na rzecz jego mieszkańców. 

10. Złożenie oferty nie jest równoznaczne z przyznaniem dotacji.
11. Nie będą rozpatrywane oferty: niekompletne, nieprawidłowo 

wypełnione, złożone po terminie.
12. Przy rozpatrywaniu ofert brane będą pod uwagę następujące 

kryteria:
a) merytoryczne – zbieżność oferty z celami zadania, oferowany 

zakres działań, miejsce wykonania zadania, ilość spotkań 
i czas trwania zajęć, ocena jakości programu merytorycznego 
(oceniane w skali: 0-4),

b) społeczne – dostępność realizowanego przedsięwzięcia dla 
mieszkańców i przewidywana liczba odbiorców, uczestni-
ków oraz zapotrzebowanie społeczne na usługi świadczone 
w ramach zadania (oceniane w skali: 0-4),

c) finansowe – koszty realizacji planowanego zadania, oce-
na kosztów kalkulacji zadania pod kątem ich celowości, 
oszczędności, efektywności wykonania, udziału środków 
własnych oraz z innych źródeł finansowania – zakładani 
partnerzy (oceniane w skali: 0-5),

d) organizacyjne – posiadane zasoby kadrowe (kwalifikacje 
i uprawnienia osób realizujących zadania), rzeczowe, loka-
lowe, sprzętowe, doświadczenie w realizacji powyższych 
zadań (oceniane w skali: 0-5),

e) analiza prawidłowości i terminowości rozliczenia zadań 
w ubiegłych latach zlecanych przez miasto Gliwice, współpra-
ca z lokalnym samorządem (oceniane w skali: 0-2).

13. Wymagana minimalna liczba punktów uprawniająca oferentów 
do otrzymania dotacji wynosi 11.

14. Rozpatrzenie ofert nastąpi w terminie do 30 dni od upływu ich 
składania.

15. O wynikach rozstrzygnięcia konkursu oferent zostanie poin-
formowany pisemnie.

§ 6
1. Decyzję o udzieleniu dotacji podejmuje prezydent miasta w drodze 

zarządzenia, po zapoznaniu się z opinią komisji konkursowej.
2. Decyzja prezydenta miasta jest ostateczna. Od podjętych decyzji 

nie przysługuje odwołanie.
3. Prezydent miasta zastrzega możliwość nierozstrzygnięcia 

konkursu bez podawania przyczyny.
4. Ramowy skład komisji konkursowej oraz regulamin jej pracy 

ustala prezydent miasta w drodze zarządzenia.
5. W przypadku przyznania dotacji w innej wysokości niż wnio-

skowana warunkiem zawarcia umowy jest korekta kosztorysu 
i harmonogramu realizacji zadania dokonana przez oferenta. 

6. Warunkiem przekazania dotacji jest zawarcie przed datą rozpo-
częcia realizacji zadania umowy z zachowaniem formy pisemnej 
według wzoru określonego w rozporządzeniu ministra pracy 
i polityki społecznej z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty 
realizacji zadania publicznego ramowego wzoru umowy o wy-
konanie zadania publicznego i wzoru sprawozdania z wykonania 
tego zadania (Dz. U. z 2005 r. nr 264, poz. 2207).

7. Realizacja zadań zgłoszonych do konkursu ofert powinna 
odbywać się w okresie od stycznia 2009 r. i zakończyć 15 grudnia 
2009 r. 

8. Podmiot dotowany po zakończeniu realizacji zadania zobo-
wiązany jest do przedstawienia szczegółowego sprawozdania 
merytorycznego i finansowego z wykonania zadania zgodnie ze 
wzorem określonym w rozporządzeniu ministra pracy i polityki 
społecznej z 27 grudnia 2005 r. 

Dodatkowych informacji na temat warunków i możliwości uzyska-
nia dotacji udziela Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach, tel. (032) 239-12-59. 

Ogłoszenie o otwartym konkursie ofert na zadanie publiczne miasta Gliwice w dziedzinie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych
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NIERUCHOMOŚCI

Wywoławcza stawka miesięcznego czynszu dzierżawnego za nie-
ruchomość wynosi 3995 zł netto. 
Wadium: 7990 zł (czynsz dzierżawny netto za dwa miesiące ustalony 
według stawki wywoławczej). 
Minimalne postąpienie: 100 zł

UWAGA! Do wylicytowanej stawki zostanie doliczony podatek VAT 
w wysokości 22%. 

Opis nieruchomości: nieruchomość położona w Gliwicach przy ul. Cho-
rzowskiej, stanowiąca własność Skarbu Państwa, oznaczona w ewidencji 
gruntów jako działka nr 401 o powierzchni 0,6596 ha, obręb Żorek, zapisana 
w księdze wieczystej nr KW 79825.
Wydzierżawieniu podlegać będzie ogrodzona część przedmiotowej 
nieruchomości o powierzchni 0,0754 ha oznaczona jako użytek Bi, 
leżąca w bezpośrednim sąsiedztwie stacji benzynowej.
Zgodnie z ustaleniami zawartymi w „Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego Miasta Gliwice” nieruchomość po-
łożona jest na terenach komercyjnych z istniejącym zainwestowaniem 
oraz na terenach przewidzianych pod drogi i ulice główne.

Przedmiotowa nieruchomość wykazem nr 10/SP/2008 Prezydenta Miasta 
Gliwice wykonującego zadania z zakresu administracji rządowej przezna-
czona została do wydzierżawienia na okres do 3 lat w drodze przetargu 
nieograniczonego z przeznaczeniem na działalność handlowo-usługową 
związaną z obsługą komunikacji. 

Zastrzega się, że w przypadku konieczności przeznaczenia terenu ob-
jętego dzierżawą pod realizację zmiany układu komunikacyjnego bądź 
też w przypadku uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego umowa dzierżawy będzie mogła zostać rozwiązana 
z zachowaniem 3-miesięcznego terminu wypowiedzenia.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wniosą 
określone w niniejszym ogłoszeniu wadium do 12 grudnia 2008 r. na 
konto Urzędu Miejskiego w Gliwicach – ING Bank Śląski SA, 42 1050 1230 
1000 0022 7701 5257.
O możliwości uczestnictwa w przetargu decyduje data wniesienia 
wadium, tj. data jego wpływu na wyżej wymienione konto Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach. 

Prosimy o dostarczenie dowodu wniesienia wadium (lub jego kse-
rokopii) na stanowisko ds. zamówień publicznych w Biurze Obsługi 
Interesantów Urzędu Miejskiego w Gliwicach do 12 grudnia 2008 r. 
do godz. 15.00.

Zaświadczenie o wpisie do odpowiedniej ewidencji winno być przedsta-
wione przez uczestnika przetargu przed przystąpieniem do licytacji (np. 
KRS, wpis do ewidencji działalności gospodarczej).

Przed przystąpieniem do przetargu osoby fizyczne lub prawne, które 
wpłaciły wadium, zobowiązane będą do złożenia oświadczenia o rodza-
ju działalności prowadzonej na nieruchomości w przypadku wygrania 
przetargu. Rodzaj prowadzonej działalności winien być ujęty we wpisie 
do ewidencji działalności gospodarczej lub KRS.

Wniesione wadium podlega: 
• zaliczeniu na poczet czynszu dzierżawnego, w wysokości stawki 

zaoferowanej przez oferenta, który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym uczestnikom przetargu, którzy przetargu nie 

wygrają;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia 

umowy dzierżawy w wyznaczonym terminie.

Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód 
tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, 
upoważniający ich do składania oświadczeń woli w imieniu tych osób. 
W sprawie dopuszczalnych form pełnomocnictw do udziału w przetar-
gu należy kontaktować się z Biurem Obsługi Interesantów – stanowisko 
ds. zamówień publicznych.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 8 grudnia 
2008 r. od godz. 12.00 do godz. 12.15.

Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Biuro 
Obsługi Interesantów – stanowisko ds. zamówień publicznych i prze-
targów, tel. 032 239-12-56.

Prezydent Miasta Gliwice wykonujący zadania z zakresu administracji 
rządowej jako organ właściwy do gospodarowania nieruchomościami 
Skarbu Państwa zastrzega sobie prawo odwołania przetargu zgodnie 
z ustawą z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE

17 grudnia 2008 r. o godz. 10.00 w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwicach w sali nr 254 rozpocznie się I ustny przetarg 
nieograniczony na wysokość miesięcznej stawki czynszu dzierżawnego nieruchomości położonej w Gliwicach przy ul. Cho-
rzowskiej 149, z przeznaczeniem na działalność handlowo-usługową związaną z obsługą komunikacji. 
Przedmiotem przetargu jest nieruchomość położona w Gliwicach przy ul. Chorzowskiej 149, stanowiąca własność Skarbu 
Państwa, oznaczona w ewidencji gruntów jako działka nr 401 o powierzchni 0,6596 ha, obręb Żorek, zapisana w księdze 
wieczystej nr KW 79825.
Wydzierżawieniu podlegać będzie ogrodzona część przedmiotowej nieruchomości o powierzchni 0,0754 ha oznaczona 
jako użytek Bi, leżąca w bezpośrednim sąsiedztwie stacji benzynowej.

wykonujący zadania z zakresu administracji rządowej jako organ właściwy do gospodarowania 
nieruchomościami skarbu państwa

ogłasza

Wywoławcza wysokość czynszu dzierżawnego wynosi: 13 000 zł netto 
w stosunku miesięcznym.
Wadium: 5000 zł  
Minimalne postąpienie: 500 zł

Wylicytowana kwota zostanie opodatkowana 22% podatkiem VAT 
zgodnie z ustawą z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.

Opis nieruchomości: nieruchomość położona w Gliwicach przy ulicy 
Orląt Śląskich o powierzchni całkowitej 0,6708 ha, zapisana w KW 
34676, stanowiąca własność miasta Gliwice, zabudowana jest budyn-
kami użytkowymi, tj.:
• dwukondygnacyjnym budynkiem socjalno-biurowym o pow. użytkowej 

432 m2 i pow. zabudowy 226,80 m2,
• jednokondygnacyjnym budynkiem warsztatowo-biurowym o pow. 

użytkowej 108 m2,
• jednokondygnacyjnym budynkiem magazynowo-warsztatowym 

o pow. użytkowej 108 m2,
• jednokondygnacyjnym budynkiem magazynowym o pow. użytkowej 

325,50 m2,
• jednokondygnacyjnym budynkiem magazynowym o pow. użytkowej 

362,25 m2,
• budynkiem garażowo-magazynowym o pow. użytkowej 47,25 m2,
• budynkiem portierni o pow. użytkowej 10 m2,
• budynkiem kotłowni o pow. użytkowej 26 m2. 
Przedmiotowa nieruchomość jest w całości ogrodzona, utwardzona 
płytami zbrojonymi budowlanymi, wyposażona w następujące media: 
energię elektryczną, sieć wodociągową, kanalizację, gaz, centralne 
ogrzewanie własne na opał stały. 
Działka posiada dostęp do drogi publicznej (tj. ulicy Orląt Śląskich) 
poprzez działkę gruntu nr 900 w obrębie Szobiszowice, stanowiącą 
własność miasta Gliwice, na część której będzie zawarta umowa dzier-
żawy (z przeznaczeniem terenu pod drogę dojazdową) z wyłonionym 
w niniejszym postępowaniu przetargowym dzierżawcą, po podjęciu 
przez Prezydenta Miasta stosownego zarządzenia. 
Według ustaleń zawartych w „Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego miasta Gliwice” wyżej wymieniona 
nieruchomość położona jest na terenach komercyjnych z istniejącym 
zainwestowaniem. 
Działka nr 901 zlokalizowana jest w rejonie oddziaływania węzła ko-
munikacyjnego na skrzyżowaniu DK 88 i ul. Toszeckiej, efektem czego 
utrudnione jest włączenie się z działki nr 901 do ruchu pojazdów. Ponadto 
włączenie z wyżej wymienionej działki do jezdni może odbywać się jedynie 
na zasadzie relacji prawoskrętnych. Z uwagi na powyższe wykluczone 
jest prowadzenie na przedmiotowej nieruchomości działalności, która 
generowałaby duży ruch samochodowy do i z tego terenu.
Zarządzeniem Prezydenta Miasta Gliwice nr PM-2991/08 z 12 listopada 
2008 r. wraz z wykazem nr 223/2008 przedmiotowa nieruchomość 
przeznaczona została do wydzierżawienia na okres do lat 3 w drodze 
przetargu nieograniczonego, z przeznaczeniem na plac składowy, handel 
małokubaturowy bądź siedzibę firmy usługowej. 
Zastrzega się, że w przypadku konieczności przeznaczenia terenu obję-
tego dzierżawą pod realizację celu publicznego bądź też w przypadku 
uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
umowa dzierżawy będzie mogła zostać rozwiązana z zachowaniem 
3-miesięcznego terminu wypowiedzenia.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą 
określone w niniejszym ogłoszeniu wadium do 15 grudnia 2008 r. na 
konto Urzędu Miejskiego w Gliwicach – ING Bank Śląski SA nr konta 42 
1050 1230 1000 0022 7701 5257. 
O możliwości uczestnictwa w przetargu decyduje data wniesienia 
wadium, tj. data jego wpływu na wyżej wymienione konto Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach. 

Prosimy o dostarczenie dowodu wpłaty wadium (lub jego kserokopii) 
na stanowisko ds. zamówień publicznych w Biurze Obsługi Intere-
santów Urzędu Miejskiego w Gliwicach do 16 grudnia 2008 r. do 
godziny 12.00.

Zaświadczenie o wpisie do odpowiedniej ewidencji winno być przed-
stawione przez uczestnika przetargu przed przystąpieniem do licytacji 
(np. KRS, wpis do ewidencji działalności gospodarczej).

Przed przystąpieniem do przetargu osoby fizyczne lub prawne, które 
wpłaciły wadium, zobowiązane będą do złożenia oświadczenia o rodza-
ju działalności prowadzonej na nieruchomości w przypadku wygrania 
przetargu. Rodzaj prowadzonej działalności winien być ujęty we wpisie 
do ewidencji działalności gospodarczej lub KRS.

Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą 
dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni 
dokument, upoważniający ich do składania oświadczeń woli w imieniu 
tych osób.

W sprawie dopuszczalnych form pełnomocnictw do udziału w przetar-
gu należy kontaktować się z Biurem Obsługi Interesantów – stanowisko 
ds. zamówień publicznych.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 11 grudnia 
2008 r. od godz. 11.00 do godz. 12.00.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet czynszu dzierżawnego zaoferowanego przez 

oferenta, który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia 

umowy dzierżawy w wyznaczonym terminie. 

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia opłat 
wynikających z tytułu wydzierżawiania nieruchomości oraz podatku 
od nieruchomości.

Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Biuro 
Obsługi Interesantów, stanowisko do spraw zamówień publicznych 
i przetargów (parter – hol główny Urzędu Miejskiego), tel. (032) 239 12 56 
lub Wydział Gospodarki Nieruchomościami, tel. (032) 239 12 41.

Na stanowisku do spraw zamówień publicznych znajdują się również 
dokumenty przedmiotowej nieruchomości, z którymi można zapoznać 
się w godzinach pracy Urzędu Miejskiego, tj. od poniedziałku do środy 
od godz. 8.00 do godz. 16.00, w czwartki od godz. 8.00 do godz. 17.00, 
w piątki od godz. 8.00 do godz. 15.00.

Prezydent Miasta Gliwice zastrzega sobie prawo odwołania przetar-
gu zgodnie z ustawą z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nierucho-
mościami.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

18 grudnia 2008 r. o godz. 10.00 w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwicach w Sali Sesyjnej rozpocznie się I ustny prze-
targ nieograniczony na wysokość miesięcznego czynszu dzierżawnego, dzierżawy nieruchomości zabudowanej położonej 
w Gliwicach przy ulicy Orląt Śląskich, z przeznaczeniem na plac składowy, handel małokubaturowy bądź siedzibę firmy 
usługowej.
Przedmiotem przetargu jest nieruchomość położona w Gliwicach przy ul. Orląt Śląskich, stanowiąca własność miasta 
Gliwice, oznaczona w ewidencji gruntów jako działka nr 901, o całkowitej powierzchni 0,6708 ha, obręb Szobiszowice, 
zapisana w księdze wieczystej nr KW KW 34676, zabudowana obiektami użytkowymi.

Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, 
Wydział Inwestycji i Remontów, ul. Zwycięstwa 21, 
44-100 Gliwice. 
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia 
(SIWZ): do odbioru w siedzibie zamawiającego 
w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Inte-
resantów, stanowisko ds. zamówień publicznych 
(parter), od poniedziałku do środy od godz. 8.00 do 
godz. 16.00, w czwartek od godz. 8.00 do godz. 17.00, 
w piątek od godz. 8.00 do godz. 15.00, tel. +48 32 239-
12-56, faks +48 32 231-27-25, za zaliczeniem poczto-
wym lub na stronie internetowej www.um.gliwice.pl, 
w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Zamówienia 
publiczne Urzędu Miejskiego.
Koszt specyfikacji: 30 zł 
Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres 
zamówienia:
Zamówienie dotyczy wykonania następujących 
robót:
Roboty budowlane:
• wymiana pokrycia dachu,
• wymiana płyt poliwęglanowych naświetli,
• wykonanie obróbek blacharskich,
• wymiana orynnowania obiektu,
• montaż stałych elementów komunikacji da-

chowej,
• malowanie konstrukcji stalowych.
Roboty instalacyjne:
• montaż instalacji odgromowej.
Nazwy i kody według słownika CPV:
Główny przedmiot:
kod CPV: 45.00.00.00-7 – nazwa: Roboty budowlane.
Dodatkowe przedmioty:
kod CPV: 45.26.12.10-9 – nazwa: Wykonywanie 
pokryć dachowych
kod CPV: 45.26.13.20-3 – nazwa: Kładzenie rynien
kod CPV: 45.31.00.00-3 – nazwa: Roboty instalacyjne 
elektryczne
kod CPV: 45.44.21.00-8 – nazwa: Roboty malarskie
kod CPV: 45.42.11.00-5 – nazwa: Instalowanie drzwi 
i okien, i podobnych elementów
kod CPV: 45.33.12.10-1 – nazwa: Instalowanie 
wentylacji
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza 
możliwości składania ofert częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie przewiduje 
możliwości składania ofert wariantowych.
Zamówienia uzupełniające: zamawiający nie 
przewiduje możliwości udzielenia zamówień 
uzupełniających, 
Termin wykonania zamówienia: 6 miesięcy od 
daty zawarcia umowy. 
Opis warunków udziału w postępowaniu oraz 
opis sposobu dokonywania oceny spełniania 
tych warunków:
1) Posiadanie uprawnień do wykonywania określonej 
działalności lub czynności, jeżeli ustawy nakładają 
obowiązek posiadania takich uprawnień, oraz nie-
podleganie wykluczeniu z postępowania o udzie-
lenie zamówienia (podstawy prawne wykluczenia 
z postępowania określa art. 24 ust. 1 i 2 ustawy pzp);
w przypadku podmiotów działających wspólnie 
warunek dotyczący niepodlegania wykluczeniu, 
zgodnie z art. 24 ust. 1 i 2 ustawy Pzp, o którym 
mowa powyżej, muszą spełniać wszystkie podmioty 
działające wspólnie.
2) Posiadanie niezbędnej wiedzy i doświadczenia 
oraz dysponowanie potencjałem technicznym 
i osobami zdolnymi do wykonania zamówienia lub 
dostęp do potencjału technicznego i osób zdolnych 
do wykonania zamówienia innych podmiotów.
Doświadczenie zawodowe:
Wykonawca musi wykazać, że w okresie ostatnich 
5 lat przed dniem wszczęcia niniejszego postępowa-
nia (a jeżeli okres prowadzenia działalności jest krót-
szy, to w tym okresie) ukończył z należytą starannością 
realizację co najmniej 1 zadania odpowiadającego 
swoim rodzajem robotom budowlanym stanowią-
cym przedmiot niniejszego zamówienia, tj. wykonał 
1 robotę budowlaną polegającą na wykonaniu po-
kryć dachowych obiektów w technologiach mem-
branowych FPO, EPDM lub podobnych o wartości 
zadania co najmniej 200 000,00 zł (brutto).
Potencjał kadrowy:
Wykonawca musi mieć do dyspozycji odpowiednio 
wykwalifikowany personel: 
• kierownika budowy posiadającego upraw-

nienia budowlane do kierowania robotami 
w specjalności konstrukcyjno-budowlanej oraz 
zaświadczenie o przynależności do właściwej izby 
samorządu zawodowego;

• kierownika robót elektrycznych posiadającego 
uprawnienia budowlane w specjalności insta-
lacyjnej w zakresie sieci, instalacji i urządzeń 
elektrycznych i elektroenergetycznych lub rów-
noważne oraz zaświadczenie o przynależności 
do właściwej izby samorządu zawodowego;

w przypadku podmiotów działających wspólnie po-
tencjał techniczny, doświadczenie i osoby zdolne do 
wykonania zamówienia podlegają sumowaniu.
3) Znajdowanie się w sytuacji ekonomicznej i finan-
sowej zapewniającej wykonanie zamówienia.
Ocena spełnienia wyżej wymienionych warunków 
dokonana zostanie w oparciu o informacje zawarte 
w niżej wymienionych dokumentach i oświadcze-
niach na zasadzie spełnia/nie spełnia.
Oświadczenia lub dokumenty, jakie należy 
dostarczyć w celu potwierdzenia spełnienia 
warunków udziału w postępowaniu: 
• oświadczenie o spełnieniu warunków udziału 

w postępowaniu (z art. 22 ust. 1, art. 24 ust. 1 i 2 
ustawy pzp) o treści ZAŁĄCZNIKA NR 2 do SIWZ; 

• aktualny odpis z właściwego rejestru albo 
aktualne zaświadczenie o wpisie do ewidencji 
działalności gospodarczej, jeżeli odrębne przepisy 

wymagają wpisu do rejestru lub zgłoszenia do 
ewidencji działalności gospodarczej wystawio-
ny nie wcześniej niż 6 miesięcy przed upływem 
terminu składania ofert; w przypadku spółki 
cywilnej – aktualne zaświadczenie o wpisie do 
ewidencji działalności gospodarczej lub aktu-
alny odpis z właściwego rejestru dla każdego 
ze wspólników; 

• aktualne zaświadczenia właściwego naczelnika 
urzędu skarbowego oraz właściwego oddziału 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych lub Kasy 
Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego po-
twierdzające odpowiednio, że wykonawca 
nie zalega z opłacaniem podatków, opłat oraz 
składek na ubezpieczenie zdrowotne i społecz-
ne, lub zaświadczenia, że uzyskał przewidziane 
prawem zwolnienie, odroczenie lub rozłożenie 
na raty zaległych płatności, lub wstrzymanie 
w całości wykonania decyzji właściwego organu 
– wystawione nie wcześniej niż 3 miesiące przed 
upływem terminu składania ofert; 

• wykaz osób i podmiotów, którymi dysponuje 
lub będzie dysponował wykonawca i które będą 
uczestniczyć w wykonywaniu zamówienia, wraz 
z informacjami potwierdzającymi spełnienie wa-
runku udziału w postępowaniu o treści ZAŁĄCZ-
NIKA NR 4 do SIWZ oraz pisemne zobowiązania 
innych podmiotów do udostępnienia osób 
zdolnych do wykonania zamówienia, jeżeli 
w wykazie wykonawca wskazał osoby, którymi 
będzie dysponował; 

• dokumenty stwierdzające, że osoby, które będą 
uczestniczyć w wykonywaniu zamówienia, 
posiadają wymagane uprawnienia; 

• wykaz robót budowlanych wykonanych w okre-
sie ostatnich pięciu lat przed dniem wszczęcia 
niniejszego postępowania, a jeżeli okres prowa-
dzenia działalności jest krótszy – w tym okresie, 
z podaniem ich wartości oraz daty i miejsca wy-
konania o treści ZAŁĄCZNIKA NR 3 do SIWZ oraz 
załączeniem dokumentów potwierdzających, 
że roboty te zostały wykonane należycie.

Dokumenty składane przez wykonawców ma-
jących siedzibę lub miejsce zamieszkania poza 
terytorium Rzeczypospolitej:
a) jeżeli wykonawca ma siedzibę lub miejsce zamiesz-
kania poza terytorium Rzeczypospolitej, zamiast:
• aktualnego odpisu z właściwego rejestru albo 

zaświadczenia o wpisie do ewidencji działalności 
gospodarczej, 

• aktualnego zaświadczenia właściwego naczel-
nika urzędu skarbowego oraz właściwego 
oddziału Zakładu Ubezpieczeń Społecznych lub 
Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego 
potwierdzających odpowiednio, że wykonawca 
nie zalega z opłacaniem podatków, opłat oraz 
składek na ubezpieczenie zdrowotne i społecz-
ne, lub zaświadczeń, że uzyskał przewidziane 
prawem zwolnienie, odroczenie lub rozłożenie 
na raty zaległych płatności, lub wstrzymanie 
w całości wykonania decyzji właściwego organu, 

składa dokument lub dokumenty wystawione w kra-
ju, w którym ma siedzibę lub miejsce zamieszkania, 
potwierdzające odpowiednio, że:
• nie otwarto jego likwidacji ani nie ogłoszo-

no upadłości, wystawione nie wcześniej niż 
6 miesięcy przed upływem terminu składa-
nia ofert,

• nie zalega z uiszczaniem podatków, opłat 
i składek na ubezpieczenie społeczne i zdro-
wotne albo że uzyskał przewidziane prawem 
zwolnienie, odroczenie lub rozłożenie na raty 
zaległych płatności, lub wstrzymanie w całości 
wykonania decyzji właściwego organu, wy-
stawione nie wcześniej niż 3 miesiące przed 
upływem terminu składania ofert;

b) jeżeli w kraju pochodzenia osoby lub w kraju, 
w którym wykonawca ma siedzibę lub miejsce za-
mieszkania, nie wydaje się dokumentów, o których 
mowa w podpunkcie a), składa dokument zawie-
rający oświadczenie złożone przed notariuszem, 
właściwym organem sądowym, administracyjnym 
albo organem samorządu zawodowego lub gospo-
darczego odpowiednio kraju pochodzenia osoby lub 
kraju, w którym wykonawca ma siedzibę lub miejsce 
zamieszkania.
Wadium: zamawiający wymaga wniesienia wadium 
w kwocie 13 000,00 zł.
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie: 
cena – waga – 100%
Termin składania ofert: 19.12.2008 r. do godz. 10.00.
Miejsce składania ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, sta-
nowisko ds. zamówień publicznych (parter) lub 
listownie na adres zamawiającego.
Termin otwarcia ofert: 19.12.2008 r. o godz. 11.00.
Miejsce otwarcia ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, sala nr 136, piętro V.
Termin związania ofertą: 30 dni.
Umowy ramowe: postępowanie nie jest prowadzo-
ne w celu zawarcia umowy ramowej.
Dynamiczny system zakupów: postępowanie nie 
jest prowadzone w celu ustanowienia dynamicznego 
systemu zakupów.
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem 
aukcji elektronicznej: zamawiający nie zamierza 
dokonywać wyboru najkorzystniejszej oferty 
z zastosowaniem aukcji elektronicznej.
Ogłoszenie zamieszczono w BZP: 26.11.2008 r.
Warunki dokonywania zmiany umowy:
1) zamawiający dopuszcza możliwość zmiany 
umowy,
2) warunki dokonania zmiany umowy określa wzór 
umowy stanowiący załącznik nr 5 do Specyfikacji 
Istotnych Warunków Zamówienia. 

postępowanie prowadzone w trybie przetargu nieograniczonego pod nazwą

Remonty w placówkach oświatowych – remont dachu sali gimnastycznej 
w Szkole Podstawowej nr 1 przy ul. Kozielskiej 39 w Gliwicach

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
ogłasza
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Przedsiębiorstwo 
Energetyki 

Cieplnej – Gliwice 
Sp. z o.o. 

w Gliwicach, 
ul. Królewskiej 

Tamy 135
zawiadamia o ogłoszeniu przetargu 

z publikacją ogłoszenia 
organizowanego według procedur 

określonych regulaminem 
PEC-Gliwice Sp. z o.o. na

modernizację komina 
kotłowni WP-70

Termin składania ofert: 
15 grudnia 2008 r. do godz. 9.30.

Termin otwarcia ofert: 
15 grudnia 2008 r. o godz. 10.00.

NIERUCHOMOŚCI

Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 94 657,00 zł
Wadium: 9500,00 zł
Minimalne postąpienie: 950,00 zł

Wylicytowana kwota zostanie opodatkowana 22% podatkiem VAT 
zgodnie z ustawą z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.

Opis nieruchomości: działka położona jest w kompleksie 14 niezabu-
dowanych działek przeznaczonych pod budownictwo mieszkaniowe. 
Sąsiedztwo nieruchomości stanowi zabudowa mieszkaniowa jednoro-
dzinna oraz tereny rolnicze. Powierzchnia działki wynosi 992 m2, kształt 
działki to regularny prostokąt o wymiarach około 25 m na 38 m. Działka 
jest niezabudowana i nieogrodzona.
Nieruchomość nie posiada uzbrojenia.
Sieć wodociągowa oraz kanalizacja sanitarna i deszczowa, oraz sieć 
energetyczna przebiega w ul. Kozielskiej, najbliższy gazociąg niskiego 
ciśnienia znajduje się w rejonie ul. Wyczółkowskiego, na wysokości 
zakładów LIDL oraz MECALUX.
Dojazd do działki nr 289/1 prowadzi od ulicy Zamojskiej przez nieurządzoną 
drogę obejmującą działkę 897 użytek „dr”, której właścicielem jest miasto 
Gliwice, oraz przez wydzielone pod układ komunikacyjny działki 289/21 
i 289/5, stanowiące nieurządzoną drogę wewnętrzną.

Przeznaczenie terenu w miejscowym planie zagospodarowania 
przestrzennego to:

V/1ZUM, co oznacza:
„V” – strefa zieleni urządzonej, usług i zabudowy mieszkaniowej

ZUM – tereny zieleni urządzonej, zabudowy mieszkaniowo-usługowej.

Informujemy, że tereny obejmujące grunt rolny klasy RIIIb wymagają 
przed uzyskaniem pozwolenia na budowę uzyskania decyzji o wyłączeniu 
z produkcji rolnej. Koszty uzyskania decyzji ponosi nowonabywca.

Uczestnicy przetargu zobowiązani są do zapoznania się ze stanem 
nieruchomości w terenie.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą 
określone w niniejszym ogłoszeniu wadium (w pieniądzu) do 10 grudnia 
2008 r. na konto Urzędu Miejskiego w Gliwicach – ING Bank Śląski SA, 
nr konta 42 1050 1230 1000 0022 7701 5257 – wekslu lub gwarancji 
bankowej do zdeponowania w kasie urzędu (IV piętro). O możliwości 
uczestnictwa decyduje data wpłaty wadium na konto urzędu. Prosimy 
o dostarczenie dowodu wpłaty wadium (lub jego kserokopii) na stano-
wisko ds. zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 10 grudnia 2008 r. do godz. 16.00.

Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód 
tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, 
upoważniający ich do składania oświadczeń woli w imieniu tych osób. 
W sprawie dopuszczalnych form pełnomocnictw do udziału w przetar-
gu należy kontaktować się z Biurem Obsługi Interesanta (stanowisko 
ds. zamówień publicznych).

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny nieruchomości zaoferowanej przez oferenta, 

który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają – bez 

możliwości przeksięgowania na inny przetarg;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia 

umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosz-
tów notarialnych i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości. 
Nabywca nieruchomości zobowiązany jest uiszczać podatek od nieru-
chomości. 
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Biuro 
Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych i prze-
targów, tel. 032-239-12-56. Prezydent Miasta zastrzega sobie prawo 
odwołania przetargu zgodnie z ustawą z 21 lipca 1997 r. o gospodarce 
nieruchomościami.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE
15 grudnia 2008 r. o godz. 9.00 rozpocznie się II ustny przetarg nieograniczony na zbycie nieruchomości niezabudowanej 
położonej w Gliwicach na zachód od ul. Kozielskiej, obejmującej działkę nr 289/1, obręb Brzezinka, o pow. 992 m2, użytek 
„RIIIb”. Dla nieruchomości prowadzona jest księga wieczysta GL1G/00100080/2, nieruchomość jest wolna od obciążeń.

Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 90 363,00 zł
Wadium: 9100,00 zł
Minimalne postąpienie: 910,00 zł

Wylicytowana kwota zostanie opodatkowana 22% podatkiem VAT 
zgodnie z ustawą z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.

Opis nieruchomości: działka położona jest w kompleksie 14 niezabu-
dowanych działek przeznaczo-nych pod budownictwo mieszkaniowe. 
Sąsiedztwo nieruchomości stanowi zabudowa mieszkaniowa jednoro-
dzinna oraz tereny rolnicze. Powierzchnia działki wynosi 947 m2, kształt 
działki to regularny prostokąt o wymiarach około 25 m na 38 m. Działka 
jest niezabudowana i nieogrodzona.
Nieruchomość nie posiada uzbrojenia.
Sieć wodociągowa oraz kanalizacja sanitarna i deszczowa, oraz sieć 
energetyczna przebiega w ul. Kozielskiej, najbliższy gazociąg niskiego 
ciśnienia znajduje się w rejonie ul. Wyczółkowskiego, na wysokości 
zakładów LIDL oraz MECALUX.
Dojazd do działki nr 289/2 prowadzi od ulicy Zamojskiej przez nieurządzoną 
drogę obejmującą działkę 897, użytek „dr”, której właścicielem jest miasto 
Gliwice, oraz przez wydzielone pod układ komunikacyjny działki 289/21 
i 289/5, stanowiące nieurządzoną drogę wewnętrzną.

Przeznaczenie terenu w miejscowym planie zagospodarowania 
przestrzennego to:

V/1ZUM, co oznacza
„V” – strefa zieleni urządzonej , usług i zabudowy mieszkaniowej

ZUM – tereny zieleni urządzonej, zabudowy mieszkaniowo-usługowej.

Informujemy, że tereny obejmujące grunt rolny klasy RIIIb wymagają 
przed uzyskaniem pozwolenia na budowę uzyskania decyzji o wyłączeniu 
z produkcji rolnej. Koszty uzyskania decyzji ponosi nowonabywca.
Uczestnicy przetargu zobowiązani są do zapoznania się ze stanem 
nieruchomości w terenie.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą 
określone w niniejszym ogłoszeniu wadium (w pieniądzu) do 10 grudnia 
2008 r. na konto Urzędu Miejskiego w Gliwicach – ING Bank Śląski SA, 
nr konta 42 1050 1230 1000 0022 7701 5257 – wekslu lub gwarancji 
bankowej do zdeponowania w kasie urzędu (IV piętro). O możliwości 
uczestnictwa decyduje data wpłaty wadium na konto urzędu. Prosimy 
o dostarczenie dowodu wpłaty wadium (lub jego kserokopii) na stano-
wisko ds. zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 10 grudnia 2008 r. do godz. 16.00.
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód 
tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, 
upoważniający ich do składania oświadczeń woli w imieniu tych osób. 
W sprawie dopuszczalnych form pełnomocnictw do udziału w przetar-
gu należy kontaktować się z Biurem Obsługi Interesanta (stanowisko 
ds. zamówień publicznych).

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny nieruchomości zaoferowanej przez oferenta, 

który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają – bez 

możliwości przeksięgowania na inny przetarg;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia 

umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosz-
tów notarialnych i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości. 
Nabywca nieruchomości zobowiązany jest uiszczać podatek od nie-
ruchomości. 
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Biuro 
Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych i prze-
targów, tel. 032-239-12-56. Prezydent Miasta zastrzega sobie prawo 
odwołania przetargu zgodnie z ustawą z 21 lipca 1997 r. o gospodarce 
nieruchomościami.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE
15 grudnia 2008 r. o godz. 10.00 rozpocznie się II ustny przetarg nieograniczony na zbycie nieruchomości niezabudowanej 
położonej w Gliwicach na zachód od ul. Kozielskiej, obejmującej działkę nr 289/2, obręb Brzezinka, o pow. 947 m2, użytek 
„RIIIb”. Dla nieruchomości prowadzona jest księga wieczysta GL1G/00100081/9, nieruchomość jest wolna od obciążeń.

Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 90 363,00 zł
Wadium: 9100,00 zł
Minimalne postąpienie: 910,00 zł

Wylicytowana kwota zostanie opodatkowana 22% podatkiem VAT 
zgodnie z ustawą z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.

Opis nieruchomości: działka położona jest w kompleksie 14 niezabu-
dowanych działek przeznaczonych pod budownictwo mieszkaniowe. 
Sąsiedztwo nieruchomości stanowi zabudowa mieszkaniowa jednoro-
dzinna oraz tereny rolnicze. Powierzchnia działki wynosi 947 m2, kształt 
działki to regularny prostokąt o wymiarach około 25 m na 38 m. Działka 
jest niezabudowana i nieogrodzona.
Nieruchomość nie posiada uzbrojenia.
Sieć wodociągowa oraz kanalizacja sanitarna i deszczowa oraz sieć 
energetyczna przebiega w ul. Kozielskiej, najbliższy gazociąg niskiego 
ciśnienia znajduje się w rejonie ul. Wyczółkowskiego na wysokości 
zakładów LIDL oraz MECALUX.
Dojazd do działki nr 289/3 prowadzi od ulicy Zamojskiej przez nieurządzoną 
drogę obejmującą działkę 897 użytek „dr”, której właścicielem jest miasto 
Gliwice, oraz przez wydzielone pod układ komunikacyjny działki 289/21 
i 289/5, stanowiące nieurządzoną drogę wewnętrzną.

Przeznaczenie terenu w miejscowym planie zagospodarowania 
przestrzennego to:

V/1ZUM, co oznacza:
„V” – strefa zieleni urządzonej, usług i zabudowy mieszkaniowej

ZUM – tereny zieleni urządzonej, zabudowy mieszkaniowo-usługowej.

Informujemy, że tereny obejmujące grunt rolny klasy RIIIb wymagają 
przed uzyskaniem pozwolenia na budowę uzyskania decyzji o wyłączeniu 
z produkcji rolnej. Koszty uzyskania decyzji ponosi nowonabywca.

Uczestnicy przetargu zobowiązani są do zapoznania się ze stanem 
nieruchomości w terenie.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą 
określone w niniejszym ogłoszeniu wadium (w pieniądzu) do 10 grudnia 
2008 r. na konto Urzędu Miejskiego w Gliwicach – ING Bank Śląski SA, 
nr konta 42 1050 1230 1000 0022 7701 5257 – wekslu lub gwarancji 
bankowej do zdeponowania w kasie urzędu (IV piętro). O możliwości 
uczestnictwa decyduje data wpłaty wadium na konto urzędu. Prosimy 
o dostarczenie dowodu wpłaty wadium (lub jego kserokopii) na stano-
wisko ds. zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 10 grudnia 2008 r. do godz. 16.00.

 Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód 
tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, 
upoważniający ich do składania oświadczeń woli w imieniu tych osób. 
W sprawie dopuszczalnych form pełnomocnictw do udziału w przetar-
gu należy kontaktować się z Biurem Obsługi Interesanta (stanowisko 
ds. zamówień publicznych).

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny nieruchomości zaoferowanej przez oferenta, 

który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają –  bez 

możliwości przeksięgowania na inny przetarg;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia 

umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosz-
tów notarialnych i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości. 
Nabywca nieruchomości zobowiązany jest uiszczać podatek od nie-
ruchomości. 
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Biuro 
Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych i prze-
targów, tel. 032-239-12-56. Prezydent Miasta zastrzega sobie prawo 
odwołania przetargu zgodnie z ustawą z 21 lipca 1997 r. o gospodarce 
nieruchomościami.

O G ŁO S Z E N I E
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15 grudnia 2008 r. o godz. 11.00 rozpocznie się II ustny przetarg nieograniczony na zbycie nieruchomości niezabudowanej 
położonej w Gliwicach na zachód od ul. Kozielskiej, obejmującej działkę nr 289/3, obręb Brzezinka, o pow. 947 m2, użytek 
„RIIIb”. Dla nieruchomości prowadzona jest księga wieczysta GL1G/00100082/6, nieruchomość jest wolna od obciążeń.u 9 stycznia 2009 r. o godz. 12.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów 

Wojennych 12 rozpocznie się III ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr III wraz z od-
daniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy 
Fornalskiej 16 (parter).

Prezydent Miasta Gliwice ogłasza:

Szczegóły na stronie internetowej www.um.gliwice.pl 
w dziale Ogłoszenia i komunikaty

Cena wywoławcza nieruchomości: 
85 326 zł, w tym:
wartość prawa własności lokalu: 78 549 zł
wartość udziału w prawie do gruntu: 6777 zł
Wadium: 8540 zł
Minimalne postąpienie: 860 zł

Z przedmiotowym lokalem związany jest obowiązek 
wnoszenia opłat rocznych za użytkowanie wieczyste 
gruntu w kwocie 7,91 zł, płatnych do 31 marca każde-
go roku bez wezwania, z góry za dany rok.
Stawka procentowej opłaty rocznej z tytułu użytkowa-
nia wieczystego za nieruchomości gruntowe oddane 
na cele mieszkaniowe wynosi 1% ceny.
Wysokość opłaty rocznej z tytułu użytkowania 
wieczystego nieruchomości gruntowej może być 
aktualizowana nie częściej niż raz w roku, jeżeli 
wartość tej nieruchomości ulegnie zmianie.
Nie pobiera się pierwszej opłaty za użytkowanie 
wieczyste, gdyż jest już ono ustanowione.
Przedmiotowa nieruchomość, zgodnie z zarzą-
dzeniem nr PM-2620/08 Prezydenta Miasta Gliwice 
wykonującego zadania z zakresu administracji 
rządowej z 12 września 2008 r. oraz wykazem 
nr 6/SP/08 stanowiącym załącznik do niniejszego 
zarządzenia, przeznaczona została do zbycia 
w przetargu nieograniczonym.
Opis nieruchomości: Lokal mieszkalny nr 2 
o pow. 34,66 m2, składający się z 2 pokoi, kuch-
ni, łazienki z WC i przedpokoju wraz z piwnicą 
o pow. 6,65 m2, z którym związany jest udział 
w wysokości 50/1000 w częściach wspólnych bu-
dynku oraz prawie użytkowania wieczystego gruntu 
do 5 grudnia 2089 r., oznaczonego jako działka 
nr 170, obreb Żorek, położony w Gliwicach przy 
ul. Brzozowej 85, stanowiący własność Skarbu Pań-
stwa. Lokal mieści się w murowanym, jednokondy-
gnacyjnym, dwuklatkowym budynku, składającym 
się z 14 lokali mieszkalnych, położonym na wyżej 
wymienionej działce.
Zgodnie z zapisami w studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
miasta Gliwice, uchwalonego uchwałą Rady Miej-
skiej nr X/162/2003 z 10 lipca 2003 r., przedmiotowy 
teren położony jest w obszarze tereny mieszkaniowe 
zabudowy wielorodzinnej.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne 
lub prawne, które wniosą określone w niniejszym 
ogłoszeniu wadium do 17 grudnia 2008 r.
• w pieniądzu na konto Urzędu Miejskiego 

w Gliwicach – ING Bank Śląski SA, nr  42 1050 1230 
1000 0022 7701 5257,

• wekslu lub gwarancji bankowej – do zdeponowania 
w kasie tutejszego urzędu na IV piętrze.

O możliwości uczestnictwa w przetargu decyduje 
data wniesienia wadium w wyżej wybranej formie. 
W przypadku wpłaty wadium w pieniądzu decyduje 
data wpływu na wyżej wymienione konto Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach.
Prosimy o dostarczenie dowodu wniesienia wadium 
(lub jego kserokopii) na stanowisko ds. zamówień 
publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 17 grudnia 2008 r. do 
godz. 16.00.

Wniesione wadium:
• w pieniądzu przez uczestnika przetargu, który 

przetarg wygrał, zalicza się na poczet ceny na-

bycia nieruchomości, natomiast wadium wnie-
sione przez uczestnika, który wygrał przetarg, 
w innej formie niż w pieniądzu podlega zwrotowi 
niezwłocznie po wpłaceniu kwoty równej cenie 
nabycia nieruchomości;

• podlega zwrotowi pozostałym uczestnikom, którzy 
przetargu nie wygrali;

• podlega przepadkowi, jeżeli osoba, która wygrała 
przetarg, uchyli się od zawarcia umowy nabycia 
w wyznaczonym terminie.

Osoby legitymujące się potwierdzonymi uprawnie-
niami do rekompensaty z tytułu pozostawienia nieru-
chomości poza obecnymi granicami Rzeczpospolitej 
Polskiej zwalnia się z obowiązku wniesienia wadium 
w wyznaczonym wyżej terminie do wysokości 
kwoty nieprzekraczającej wysokości potwierdzo-
nego prawa do rekompensaty (art. 14 ust. 4 ustawy 
z 8 lipca 2005 r. o realizacji prawa do rekompensaty 
z tytułu pozostawienia nieruchomości poza obecnymi 
granicami Rzeczpospolitej Polskiej – Dz. U. nr 169 
z 2005 r. poz. 1418 z późn. zm.), jeżeli zgłoszą chęć 
uczestnictwa w przetargu i przedstawią oryginał za-
świadczenia lub decyzji potwierdzającej prawo do 
zaliczenia wartości nieruchomości pozostawionych 
poza obecnymi granicami państwa polskiego oraz 
złożą pisemne zobowiązanie do uiszczenia kwoty 
równej wysokości ustalonego wadium w razie uchy-
lenia się od zawarcia umowy, do dnia upływu terminu 
wpłaty wadium, tj. do 17 grudnia 2008 r.
Wyżej wymienione osoby powinny być ujawnione 
w wojewódzkim rejestrze osób uprawnionych do 
rekompensaty z tytułu pozostawienia nieruchomości 
poza obecnymi granicami Rzeczpospolitej Polskiej, 
z określeniem wybranej formy realizacji prawa do 
rekompensaty i posiadać stosowną adnotację na 
decyzji lub zaświadczeniu o wybranej formie oraz 
wysokości rekompensaty (art. 7 ust. 3 i 4 wyżej 
wymienionej ustawy).
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny 
wylegitymować się dowodem tożsamości, a przed-
stawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, 
upoważniający ich do składania oświadczeń woli 
w imieniu tych podmiotów, np. odpis z KRS.
W sprawie dopuszczalnych form pełnomocnictw 
do udziału w przetargu należy kontaktować się 
z Biurem Obsługi Interesantów – stanowisko 
ds. zamówień publicznych.
Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie 
do poniesienia kosztów notarialnych i sądowych 
związanych z nabyciem nieruchomości oraz do 
uiszczania podatku od nieruchomości..
Wszelkie prawa i obowiązki związane z nierucho-
mością przejmuje nabywca z chwilą zawarcia aktu 
notarialnego.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu 
oględzin 4 grudnia 2008 r. od godz. 11.00 
do godz. 11.20.

Dodatkowych informacji na temat warunków prze-
targu udziela Biuro Obsługi Interesantów – stanowi-
sko ds. zamówień Publicznych i przetargów, tel. 032 
239-12-56. Prezydent Miasta Gliwice, wykonujący 
zadania z zakresu administracji rządowej, jako organ 
właściwy do gospodarowania nieruchomościami 
Skarbu Państwa, zastrzega sobie prawo odwołania 
przetargu zgodnie z ustawą z 21 sierpnia 1997 r. 
o gospodarce nieruchomościami.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE

wykonujący zadania z zakresu administracji rządowej jako organ właściwy do gospo-
darowania nieruchomościami Skarbu Państwa

ogłasza, że 
22 grudnia 2008 r. o godz. 9.00 w sali 254 w Urzędzie Miejskim w Gliwicach przy 
ul. Zwycięstwa 21 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż:
• prawa własności lokalu mieszkalnego nr 2 o pow. 34,66 m2, stanowiącego własność 

Skarbu Państwa, położonego w Gliwicach przy ul. Brzozowej 85, dla którego pro-
wadzona jest w Sądzie Rejonowym w Gliwicach księga lokalowa nr KW 65168,

• udziału związanego z tym lokalem w wysokości 50/1000 w częściach wspólnych 
budynku oraz prawa użytkowania wieczystego gruntu obejmującego działkę 
nr 170 o pow. 1152 m2, obręb Żorek, zapisaną w księdze wieczystej nr KW 33325 
prowadzonej w Sądzie Rejonowym w Gliwicach.

Nieruchomość jest wolna od obciążeń.

KOMUNIKATY
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Przedsiębiorstwo 
Wodociągów 
i Kanalizacji 

Sp. z o.o. w Gliwicach, 
ul. Rybnicka 47,

zawiadamia o ogłoszeniu przetargów 
z publikacją ogłoszenia organizowanych 

według procedur określonych regulaminem 
PWiK Gliwice na:

u Kompleksowe ubezpieczenia majątkowe 
wraz z odpowiedzialnością cywilną i ubez-
pieczenia komunikacyjne

Termin składania ofert: 9 grudnia 2008 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 9 grudnia 2008 r. o godz. 10.00.

u Dostawę wyrobów hutniczych
Termin składania ofert: 11 grudnia 2008 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 11 grudnia 2008 r. o godz. 10.00.
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NIERUCHOMOŚCI

Cena wywoławcza nieruchomości: 51 824,00 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 519,25 zł + 22% VAT, tj. 633,49 zł
Wadium: 5200,00 zł
Minimalne postąpienie: 520,00 zł

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone 
w wysokości 3% wylicytowanej wartości udziału, podwyższone 
o 22% podatek VAT.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą określo-
ne w niniejszym ogłoszeniu wadium na konto Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
w Gliwicach – ING Bank Śląski SA, nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 – i dostar-
czą dowód wpłaty wadium (lub jego kserokopię) do biura podawczego Zakładu 
Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach do 9 stycznia 2008 r. do godz. 15.00. Osoby 
fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości, a przed-
stawiciele osób prawnych odpowiedni dokument upoważniający ich do składania 
oświadczeń woli w imieniu tych osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, który wygra 

przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia 

umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 19 grudnia 2008 r. 
w godzinach od 14.00 do 14.15.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów notarialnych 
i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie internetowej 
Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl. Dodatkowych infor-
macji na temat warunków przetargu udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, 
tel. 032-239-12-74, wew. 104.

O G ŁO S Z E N I E
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14 stycznia 2009 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszka-
niowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się II ustny 
przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr II wraz z oddaniem 
w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego 
w Gliwicach przy ulicy Pszczyńskiej 1 (III piętro) – o pow. 27,99 m2 
składającego się z 3 pomieszczeń oraz łazienki. Lokal mieści się 
w budynku 4-kondygnacyjnym, składającym się z 17 lokali miesz-
kalnych, 2 lokali użytkowych i 1 garażu, położonym na działkach 
nr 335 i 337, obręb Politechnika, o pow. 613 m2, zapisanym 
w KW 34001. Z prawem własności lokalu związany jest udział 
2/100 w częściach wspólnych. Nieruchomość jest wolna od obciążeń. 
W nieruchomości funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa.
UWAGA: Lokal nie posiada obecnie ogrzewania. 

Cena wywoławcza nieruchomości: 181 000,00 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 3069,75 zł + 22% VAT, tj. 3745,09zł
Wadium: 18 100,00 zł
Minimalne postąpienie: 1810,00 zł

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone 
w wysokości 1% wylicytowanej wartości udziału, podwyższone 
o 22% podatek VAT.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą określo-
ne w niniejszym ogłoszeniu wadium na konto Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
w Gliwicach – ING Bank Śląski SA, nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 – i dostar-
czą dowód wpłaty wadium (lub jego kserokopię) do biura podawczego Zakładu 
Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach do 6 stycznia 2009 r. do godz. 15.00. Osoby 
fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości, a przed-
stawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, upoważniający ich do składania 
oświadczeń woli w imieniu tych osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, który wygra 

przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia 

umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 17 grudnia 2008 r. 
w godzinach od 14.30 do 14.50.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów notarialnych 
i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie internetowej 
Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl. Dodatkowych infor-
macji na temat warunków przetargu udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, 
tel. 032-239-12-74, wew. 104.

O G ŁO S Z E N I E
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9 stycznia 2009 r. o godz. 13.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszka-
niowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny 
przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 1a wraz z oddaniem 
w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego 
w Gliwicach przy alei Korfantego 17 (parter-oficyna) o pow. 87,04 m2, 
składającego się z 2 pokoi, 2 przedpokoi, kuchni, spiżarki, łazienki 
i komórki. Lokal mieści się w budynku 4-kondygnacyjnym z pod-
daszem użytkowym, składającym się z 19 lokali mieszkalnych, 
2 lokali użytkowych i 7 garaży, położonym na działce nr 519, obręb 
Stare Miasto, o pow. 1348 m2, zapisanym w KW 21474. Z prawem 
własności lokalu związany jest udział 43/1000 w częściach wspólnych. 
Nieruchomość jest wolna od obciążeń. W nieruchomości Korfante-
go 17 funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa.

Cena wywoławcza nieruchomości: 380 800,00 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 2164,50 zł + 22% VAT, tj. 2640,69 zł
Wadium: 38 100,00 zł
Minimalne postąpienie: 3810,00 zł

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone 
w wysokości 3% wylicytowanej wartości udziału, podwyższone 
o 22% podatek VAT.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą określone 
w niniejszym ogłoszeniu wadium na konto Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
w Gliwicach – ING Bank Śląski SA, nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 – i dostar-
czą dowód wpłaty wadium (lub jego kserokopię) do biura podawczego Zakładu 
Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach do 5 stycznia 2009 r. do godz. 15.00. 
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości, 
a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, upoważniający ich do 
składania oświadczeń woli w imieniu tych osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, który wygra 

przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia 

umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 18 grudnia 2008 r. 
w godzinach od 10.40 do 11.00.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów notarial-
nych i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie internetowej 
Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl. Dodatkowych infor-
macji na temat warunków przetargu udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, 
tel. 032-239-12-74, wew. 105.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE
8 stycznia 2009 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszka-
niowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny 
przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr II wraz z oddaniem 
w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego 
w Gliwicach przy ulicy Barlickiego 8 (oficyna-parter) o pow. 69,00 m2, 
składającego się z 3 pomieszczeń, WC, korytarza i łazienki. Lokal 
mieści się w budynku składającym się z 7 lokali mieszkalnych 
i 4 lokali użytkowych, położonym na działce nr 66, obręb Stare Miasto, 
o pow. 541 m2, zapisanym w KW 38649. Z prawem własności lokalu 
związany jest udział 73/1000 w częściach wspólnych. Nieruchomość 
jest wolna od obciążeń. W nieruchomości Barlickiego 8 funkcjonuje 
wspólnota mieszkaniowa. Lokal nie posiada instalacji grzewczej, 
istnieje możliwość zainstalowania ogrzewania elektrycznego.

Cena wywoławcza nieruchomości: 139 130,00 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 656,50 zł + 22% VAT, tj. 800,93 zł
Wadium: 14 000,00 zł
Minimalne postąpienie: 1400,00 zł

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 
3% wylicytowanej wartości udziału, podwyższone o 22% podatek VAT.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą określone 
w niniejszym ogłoszeniu wadium na konto Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach 
– ING Bank Śląski SA, nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 – i dostarczą dowód wpłaty 
wadium (lub jego kserokopię) do biura podawczego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
w Gliwicach do 2 stycznia 2009 r. do godz. 15.00. Osoby fizyczne biorące udział w przetargu 
winny mieć ze sobą dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni 
dokument, upoważniający ich do składania oświadczeń woli w imieniu tych osób, w formie 
aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia umowy 

notarialnej w wyznaczonym terminie.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 18 grudnia 2008 r. w godzinach 
od 10.00 do 10.15.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów notarialnych 
i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości lokalowej.
Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie internetowej Zakładu Gospo-
darki Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl. Dodatkowych informacji na temat warunków 
przetargu udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, tel. 032-239-12-74, wew. 105.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

7 stycznia 2009 r. o godz. 12.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej 
przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się II ustny przetarg na 
sprzedaż lokalu użytkowego nr II wraz z oddaniem w wieczyste użytkowa-
nie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Często-
chowskiej 13 (parter) o pow. 36,61 m2, składającego się z 3 pomieszczeń. 
Nieruchomość zabudowana jest budynkiem składającym się z 13 lokali 
mieszkalnych i 3 lokali użytkowych oraz zespołem 2 garażowym, poło-
żona na działce nr 1221, obręb Stare Miasto, o pow. 610 m2, zapisanym 
w KW 28514. Z prawem własności lokalu związany jest udział 26/1000 
w częściach wspólnych. Nieruchomość jest wolna od obciążeń. W nieru-
chomości Częstochowska 13 funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa.

Cena wywoławcza nieruchomości: 493 400,00 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 2927,50 zł + 22% VAT, tj. 3 571,55 zł
Wadium: 50 000,00 zł
Minimalne postąpienie: 4940,00 zł

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną 
ustalone w wysokości 3% wylicytowanej wartości udziału, 
podwyższone o 22% podatek VAT.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które 
wpłacą określone w niniejszym ogłoszeniu wadium na konto Za-
kładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach – ING Bank Śląski SA, 
nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 – i dostarczą dowód 
wpłaty wadium (lub jego kserokopię) do biura podawczego Za-
kładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach do 3 lutego 2009 r. 
do godz. 15.00. Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny 
mieć ze sobą dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych 
odpowiedni dokument, upoważniający ich do składania oświadczeń 
woli w imieniu tych osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez ofe-

renta, który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie 

wygrają;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli 

się od zawarcia umowy notarialnej w wyznaczonym ter-
minie.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 
17 grudnia 2008 r. w godzinach od 14.20 do 14.50 i 22 stycz-
nia 2009 r. w godzinach od 10.20 do 10.40.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia 
kosztów notarialnych i sądowych związanych z nabyciem nieru-
chomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie inter-
netowej Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl. 
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela 
Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, tel. 032-239-12-74, wew. 104.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

6 lutego 2009 r. o godz. 12.00 w Zakładzie Gospodar-
ki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 
rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użyt-
kowego nr II wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie 
ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy 
alei Korfantego 17 (parter-oficyna) o pow. 100,42 m2, 
składającego się z 5 pomieszczeń i 2 korytarzy. Lokal 
mieści się w budynku 4-kondygnacyjnym z poddaszem 
użytkowym, składającym się z 19 lokali mieszkalnych, 
2 lokali użytkowych i 7 garaży, położonym na działce 
nr 519, obręb Stare Miasto, o pow. 1348 m2, zapisanym 
w KW 21474. Z prawem własności lokalu związany jest 
udział 49/1000 w częściach wspólnych. Nieruchomość 
jest wolna od obciążeń. W nieruchomości Korfantego 
17 funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa.

Cena wywoławcza nieruchomości: 373 700,00 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 27 727,75 zł + 22% VAT, tj. 33 827,86 zł
Wadium: 37 400,00 zł
Minimalne postąpienie: 3740,00 zł

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 3% 
wylicytowanej wartości udziału, podwyższone o 22% podatek VAT.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą określone w niniej-
szym ogłoszeniu wadium na konto Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach – ING 
Bank Śląski SA, nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 – i dostarczą dowód wpłaty wadium 
(lub jego kserokopię) do biura podawczego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach 
do 6 stycznia 2008 r. do godz. 15.00. Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć 
ze sobą dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, upoważ-
niający ich do składania oświadczeń woli w imieniu tych osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia umowy 

notarialnej w wyznaczonym terminie.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 22 grudnia 2008 r. w godzinach 
od 14.30 do 14.50.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów notarialnych 
i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie internetowej Zakładu Gospodarki 
Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl. Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu 
udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, tel. 032-239-12-74, wew. 104.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

9 stycznia 2009 r. o godz. 14.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej 
przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się II ustny przetarg na 
sprzedaż lokalu użytkowego nr VI wraz z oddaniem w wieczyste użytkowa-
nie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Wieczor-
ka 25 (parter, I piętro i II piętro) o pow. 557,72 m2, składającego się z hali 
produkcyjnej, magazynu z biurem, jednej szatni z pomieszczeniem WC, 
łaźni i schowku, jednej łaźni z pomieszczeniem WC, dwóch magazynów, 
klatki schodowej oraz schowku na parterze, pięciu pomieszczeń magazy-
nowych, jednej łazienki z dwoma pomieszczeniami WC oraz klatki scho-
dowej na I piętrze, czterech pomieszczeń magazynowych, jednej łazienki 
z dwoma pomieszczeniami WC oraz klatki schodowej na II piętrze. Do lokalu 
przynależą trzy pomieszczenia magazynowe na parterze o powierzchni 
użytkowej 102,75 m2 i pomieszczenia piwnic o powierzchni użytkowej 
42,30 m2. W jednym z przynależnych magazynów znajduje się kotłownia 
olejowa – do rozliczenia z poprzednim najemcą lokalu, w przypadku braku 
porozumienia zostanie przez niego zdemontowana.
Lokal mieści się w budynku oficyny nieruchomości Wieczorka 25, 
składającej się z 14 lokali mieszkalnych i 7 lokali użytkowych, położo-
nej na działce nr 341, obręb Stare Miasto, o pow. 2086 m2, zapisanym 
w KW 31951. Z prawem własności lokalu związany jest udział 251/1000 
w częściach wspólnych. Nieruchomość jest wolna od obciążeń. W nieru-
chomości Wieczorka 25 funkcjonuje Wspólnota Mieszkaniowa. W dwóch 
przetargach, które odbyły się 14 sierpnia 2008 r. i 18 listopada 2008 r., 
nie wyłoniono nabywcy.

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (tekst jednolity 
– Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 z późn. zm.) 

że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwicach, na parterze budynku 
przy ul. Zwycięstwa 21 został podany do publicznej wiadomości wykaz 
zawierający nieruchomości przeznaczone do czasowego wydzierżawienia, 
stanowiące własność Miasta Gliwice:

• nr 226/2008 do 11 grudnia 2008 r.
Pełna treść dostępna jest na stronie www.um.gliwice.pl.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,
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q 4 grudnia: MIKOŁAJKI W GTM – „Pinokio” (11.00, 4.00)
q 5 grudnia: MIKOŁAJKI W GTM – „Pinokio” (10.00, 18.00)
q 6 grudnia: MIKOŁAJKI W GTM – „Pinokio” (11.00, 14.00 i 17.00) 
q 7 grudnia: TOUCH OF IRELAND – widowisko muzyczno-taneczne (19.00)
q 8 grudnia: Kabaret Moralnego Niepokoju (18.00, 20.30)
q 9 grudnia: „Europa moich marzeń” (18.30)
q 12 i 13 grudnia: „Anna Karenina” (18.00)
q 14 grudnia: XXXVI Krakowski Salon Poezji w Gliwicach – poezja 

czeska (12.00), „Anna Karenina” (18.00)

Gliwicki Teatr Muzyczny
ul. Nowy Świat 55/57

 tel. 032-232-11-01, 032-230-67-18, www.teatr.gliwice.pl

ul. Lipowa 3 (centrum handlowe FORUM) 
tel. 032-335-77-77, repertuar: www.cinema-city.pl

Cinema City

ul. Fredry 6 – Park Chopina, tel. 032-231-32-39
(nieczynna do końca roku z powodu remontu)

Palmiarnia Miejska

www.muzeum.gliwice.pl

Muzeum w Gliwicach

Muzeum Historii Radia i Sztuki Mediów 
RADIOSTACJA GLIWICE

 ul. Tarnogórska 129, tel. 032-300-04-04, 0693-131-292 – rezer-
wacja telefoniczna, www.radiostacjagliwicka.republika.pl

Zwiedzanie: wtorek, środa, piątek, sobota – od 9.00 do 15.00, czwar-
tek – od 9.00 do 17.00
Wystawa stała:
• „Z myślą o przyszłości…” 

ODDZIAŁ ODLEWNICTWA ARTYSTYCZNEGO
ul. Robotnicza 2, tel. 032-338-15-81 

Zwiedzanie: od wtorku do piątku – od 9.00 do 15.00, sobota, niedziela 
– od 10.00 do 15.00. Wstęp w czwartki bezpłatny!
Wystawa stała:
• „Od Huty Gliwickiej do Gliwickich Zakładów Urządzeń Technicznych” 
Wystawa specjalna:
• „Hutnicza nekropolia w Gliwicach. Rok 2008”
Wystawa czasowa:
• „Wielcy artyści w odlewach gliwickiej huty” (wystawa czynna do 

31 grudnia)

WILLA CARO
ul. Dolnych Wałów 8a, tel. 032-231-08-54 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – od 
9.00 do 15.00, sobota, niedziela – od 10.00 do 15.00. Wstęp w czwartki 
bezpłatny! 
Wystawy stałe:
• „Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne willi górnośląskich prze-

mysłowców”, 
• „Mody i fascynacje. Prezentacja polskiej współczesnej biżuterii srebrnej 

ze zbiorów Muzeum w Gliwicach”
Wystawy czasowe:
• „Tradycja i nowoczesność – świąteczna prezentacja wyrobów Porcelany 

Śląskiej” (wystawa czynna od 7 grudnia do 31 stycznia)

ZAMEK PIASTOWSKI
ul. Pod Murami 2, tel. 032-231-44-94

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – od 
9.00 do 15.00, sobota, niedziela i święta – od 10.00 do 15.00. Wstęp 
bezpłatny!
Wystawa stała:
• „Gliwice – miasto wielu kultur. Historia Gliwic i pradzieje Ziemi 

Gliwickiej”
Uniwersytet dla Wszystkich (specjalny odczyt w Zamku):
• 4 grudnia, godz. 17.00 – „Afery mięsne w latach 60. na Górnym 

Śląsku – przypadki gliwickie” – Bogusław Tracz (IPN)
Centrum Informacji Kulturalnej i Edukacji Regionalnej (dawniej: 
Punkt Informacji Kulturalnej i Turystycznej) – czynny codziennie 
w godz. 10.00 – 18.00, tel. 032-231-44-94 

Kino Amok
ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego 5

tel. 032-231-56-99, www.amok.gliwice.pl

MŁODZIEŻOWA AKADEMIA FILMOWA 
zgłoszenia od nauczycieli i opiekunów szkolnych grup 

są przyjmowane pod numerem telefonu 032-238-25-01

q 9 grudnia: SZKOŁY PODSTAWOWE (klasy III – IV) – wykład „Baśń czy 
fantasy; triki, efekty specjalne” + film „Kroniki Spiderwick”

q 15 grudnia: SZKOŁY GIMNAZJALNE – wykład „Animowana opowieść 
o prawdziwym życiu. Uniwersalny język kina, komunikacja ponadkul-
turowa, oswajanie obcości” + film „Persepolis”

q 18 grudnia: SZKOŁY PONADGIMNAZJALNE – wykład „Holocaust: czło-
wiek w sytuacji granicznej” + film „Fałszerze”

q 4 grudnia: „Na krawędzi nieba” (16.00), „Free Rainer” (18.00), 
DKF.doc – „Spotkania na krańcach świata” (20.15)

q 5 grudnia: „33 sceny z życia” (16.30, 20.00), „0_1_0” (18.30)
q 6 grudnia: MIKOŁAJ – „Zimowa pani” (16.00), „0_1_0” (18.30), „33 

sceny z życia” (20.00)
q 7 – 10 grudnia: „33 sceny z życia” (16.30, 20.00), „0_1_0” (18.30)
q 11 grudnia: „33 sceny z życia” (16.30), „0_1_0” (18.30), DKFuture 

– FUTURE SHORTS (20.00)

Artystyczny Jarmark Bożonarodzeniowy
2 grudnia AD 2008 – 18 stycznia AD 2009

• 2 – 21 grudnia – lekcja muzealna „Śląskie Boże Narodzenie” 
• 7 grudnia, godz. 12.00 – koncert świąteczny w wykonaniu Akade-

mickiego Zespołu Politechniki Śląskiej w Gliwicach (wstęp wolny)
• 7 – 21 grudnia – prezentacja świątecznej choinki i oferty kramów 

jarmarkowych 

Jarmark Bożonarodzeniowy 
Anno Domini 2008

Zapach choinki, delikatny blask świec, aromat wigilijnych potraw podczas spotkań w rodzinnym 
gronie... Zanim nadejdzie Boże Narodzenie, świąteczna atmosfera rodzi się w naszych sercach i wybu-
cha feerią barw w zabytkowych wnętrzach Willi Caro. Właśnie wystartował ARTYSTYCZNY JARMARK 
BOŻONARODZENIOWY Muzeum w Gliwicach – cykl nastrojowych imprez dla małych i dużych.

Wśród przedświątecznych propo-
zycji AJB znalazło się „Śląskie Boże 
Narodzenie” – warsztaty muzealne 
w formie niecodziennych lekcji dla 
gliwickich dzieci i młodzieży szkol-
nej. Zajęcia, organizowane od 2 do 
21 grudnia, przybliżają uczniom lokal-
ne wierzenia i zwyczaje – zarówno za-
pomniane, jak i kultywowane w wielu 
gliwickich (i nie tylko!) domach. W trak-
cie spotkania można poznać smak bo-
żonarodzeniowych specjałów, dawne 
sposoby zdobienia choinek, mieszkań 
i domów – i dowiedzieć się przy okazji, dlaczego na świątecznym 
drzewku wieszano jabłka, pod stołem wigilijnym leżał młotek, 
a pod talerzami chowano... pieniądze. 

7 grudnia w ogrodzie Willi Caro ma zjawić się – niczym 
w dziecięcej piosence – zielony gość: długo oczekiwana choin-
ka. Otwarte tego dnia jarmarkowe kramy zaczną kusić gliwi-
czan różnorodnymi wytworami rękodzieła i pachnącą strawą. 
Koncerty z udziałem chórów przywiodą do Willi Caro miło-
śników kolęd i muzyki poważnej (7 grudnia w samo południe 
wystąpi Akademicki Zespół Politechniki Śląskiej). Na świątecz-
no-noworoczny deser pozostanie wykwintna... porcelana – eks-
pozycja delikatnych acz imponujących wytworów katowickiej 
„Porcelany Śląskiej” (wytwórni kultywującej przedwojenne tra-
dycje firmy „Giesche”, słynącej przed laty z ekskluzywnych wy-
robów powstających głównie z myślą o rodach arystokratycz-
nych i przemysłowych). 

Zwiedzający tę wystawę – zatytułowaną nomen omen „Tra-
dycja i nowoczesność” – będą mogli obejrzeć klasyczny, repre-
zentacyjny serwis z dekoracją Olimpia w fasonie Cisliagi wraz 
z całym bogactwem elemen-
tów niezbędnych do serwowa-
nia dań obiadowych i przysta-
wek, deserów, herbaty, kawy czy 
ciast. Nie zabraknie też kieliszków 
szklanych, dołączanych przez fir-
mę z zawodowego obowiązku 
i przyjemności. W najbardziej re-
prezentacyjnym salonie Willi Caro 
zostanie wyeksponowany tzw. ser-
wis dyplomatyczny o neutralnych 
kształtach i formach, na którym za-
mawiający miał możliwość umiesz-
czenia swojego herbu lub logo. 
Tak zaprezentuje się „tradycja”.

Nie powinny też zawieść współczesne cacka z porcelany, pro-
dukowane dla estetów ceniących nawiązania do przeszłości, wy-
soki poziom warsztatu, jakość i wdzięk oszczędnych zdobień. 
Na tle muzealnych eksponatów zostaną więc pokazane eleganc-
kie i finezyjne zestawy śniadaniowe poświęcone polskim kom-
pozytorom i wirtuozom: Chopinowi, Wieniawskiemu, Moniuszce, 
Szymanowskiemu czy Kilarowi. Forma tej ceramiki i sposób jej 
zdobienia przywołuje symbole i archetypowe obrazy kojarzone 
z określonym rodzajem muzyki.

W gliwickiej willi ujrzymy również ascetyczny i szlachet-
ny zestaw White, bardzo ekspresyjne, zrytmizowane kształty 
i dekoracje zestawu Metropolis, syntetyczne, odwołujące się do 
sztuki Dalekiego Wschodu formy Opium Bis Soft oraz impresyj-
nie pastelową, wysublimowaną Nimfę Platin. Niejednokrotnie 
ceramice tej będzie towarzyszyć równie reprezentacyjne, indy-
widualnie dobierane szkło. Ekspozycja „Porcelany Śląskiej” ma 
być udostępniana od 7 grudnia do 31 stycznia. Krótkie pytanie: 
Czujesz już wyjątkowość nadchodzących świąt? (kik)
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